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1. GJENDJA EKZISTUESE DHE PROBLEMATIKAT E TERRITORIT

1 Véshtrim i pérgjithshém

1.1 Historik i pérgjithshém i zhvillimit té Klosit

Bashkia Kios ndodhet né zonén Verilindore t& Shqipérisé dhe éshté pjesé e Qarkut Dibér, sé bashku me 3
bashki té tjera: Dibér, Mat dhe Bulgizé. Ajo kufizohet né& peréndim me Bashkiné e Tiran&s dhe Matit, né lindje
me Bashkiné e Bulgizés dhe Dibrés. Klosi konsiderohet si njé bashki rurale e cila ka nén administrimin e saj 30
fshatra, né njé sipérfaqge prej 357.5 km?, kurse vetém gyteti i Klosit ka njé sipérfage prej 114 km?

Bashkia e Klosit shtrihet né Luginén e Klosit, e cila pérshkohet nga lumi Mat, né lartési nga 270 m deri né mbi
2100 m mbi nivelin e detit. Relievi karakterizohet nga vargje malore, grumbuj maloré dhe kreshta, pllaja male
té veguara, kodra, lugina lumenjsh, qafa dhe gropa. Gjithsesi, pjesén mé té madhe t& relievit e 2éné kodrinat
{55%), dhe nga zona malore, té cilat ndodhen né kufijté lindoré dhe peréndimoré.

Harta 1. Pozicionimi Gjeografik i Bashkisé Klos

BURIMI: PERPUNIM | AUTORIT

Tabela 1. Tabela e Pérbérjes Administrative sé Bashkisé Klos

Njésité administrative Pérbérja (

1
Qyteti Klos. Fshatrat: Pleshé, Cerrujg, Patin, Bershé, Fullget, ; . _
Klos Bel, Unjaté, Darsé, Fshat, Bejné&, Shéngjun, Klos-Katund, Plani T R R
i Bardhé
o ) - ] 25249
Gurré Fshatrat: Rripé, Shulbatér, Dom, Gurré e Vogel, Gurré e Q’%R""oﬁ

2
Madhe, Mishtér )

Sug Fshatrat: Sug, Kurdari, Kurgelaj, Skénderaj, Kujtim \ d%

Fshatrat: Xibér-Murrizé, Shkallgé, Xibér-Hane, Ket&, Guri i

L Bardhé, Petralbé

BURIMI: PERPUNIM | AUTORIT

Tokat jan& kryesisht malore dhe toké kulloté. Bimésia &shté shumé& e pasur, nga IIo}ét'-e biméve
mesdhetare evropiane. Nén-rajoni verilindor &shté i karakterizuar nga léndina dhe pyje té shumté. Nga
k&ndvéshtrimi i ndértimit gjeologjik, zona e Klosit karakterizohen nga formacione té& ndryshme shkémbinjsh
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gélgeror dhe magnetik, vecanérisht ata ultra bazik. Pérveg kétyre jané té pérhapur gjerésisht dhe lloje té tjeré
shkémbinjsh. Nga kéndvéshtrimi hidrografik aty gjenden lumi i madh i Matit dhe njé séré liqenesh, nga té cilét
mé té njohurit jané si mé poshté: Ligene natyral akullnajore: Ligeni i Bardhé dhe i Zi dhe Ligeni i Balgjajve.

Zona e Klosit gjithmoné né histori &éshté konsideruar njé zoné strategjike pér arsye té relievit, pasurive natyrore
dhe pozicionit, kurse sot merr viera sidomos nga Rruga e Arbrit. Aktualisht Klosi bén pjesé né aksin rrugor
Tirané—Peshkopi, né njé distancé 110 km nga Tirana dhe 80 km nga Peshkopia, dhe pérshkohet rreth 18 km
nga rruga nacionale.

Klosi ka gené njé gendér e réndésishme me hershméri historike, tregtare dhe politike q& ne kohérat antike
dhe mesjetare. Kété e tregojné rrénojat e shumta arkeologjike qé& gjenden rreth Petralbés dhe né Xibér mbi
malin e Darsit. Nga studimet arkeologjike jané gjetur rrénoja gytezash dhe objekte té& ndryshme prej guri (si
mprehés, thike), ene prej geramike, monedha bronzi llire etj. Réndésiné qé ka pasur Klosi ne kéto periudha e
giejmé edhe ne Toponime gé i kemi sot e késaj dite, si “Maja e Qytezés”. “Dyqanet e Venedikasve”, “Kodra e
Pazarit”, Majé Kisha”, “Dangat e Llaheshit”, “Murgérie” etj. Klosi ka qené njé nyje e réndésishme e Rrugés qé
lidhte krahina té réndésishme té Shqgipérisé njéra me tjetrén si Dibrén, Tiranén, Durrésin, Krujén etj.

1.2 Profilet e njésive administrative

1.2.1 Njésia Administrative Klos

NJA Klos shtrihet ne jug-lindje te rrethit te Matit me njé sipérfaqe prej 114 km?2. Njésia e Klosit pérbehet nga
qyteti i Klosit (qé éshté gendra e bashkis&) dhe 13 fshatra te cilét jané: Bejne, Klos Katund, Shén Gjun, Plan i
Bardhe, Fshati Fshat, Dars, Bel, Unjaté, Fullget, Bershi, Patin, Cerujé dhe Pleshé&.

Kufizohet ne veri me komunén e Sugit né Jug me komunat e Xibrit dhe Martaneshit, né lindje me bashkiné
Bulgizé, né Peréndim me komunat Xibér e Gurré. Territori i bashkisé Klos éshté i pérbéré nga zona fushore,
zona kodrinore dhe ajo malore. Zona fushore pérbéhet nga lugina e Klosit e cila shtrihet paralel né dy anéte
lumit té Matit, né kuota qé variojné nga 240 deri né 265 m mbi nivelin e detit. Zona kodrinore pérbén rreth
55% te sipérfages me kuota nga 265 deri né 600 mbi nivelin e detit, ndérsa zona malore varion nga 600 m deri
ne 1500 m mbi nivelin e detit. Qyteti i Klosit &shté njé piké nyje qé lidh Dibrén me Tiranén,me njé distancé 60
km larg Peshkopisé&, 30 farg Burrelit dhe 120 km larg Tiranés.

Kjo njési ka njé popullsi prej 11,223 banorésh, ku né gytetin e Klosit ndodhen 2,322 dhe né fshatrat
pérreth.8,921. Lévizjet demografike té cilat jané karakteristiké pér rajonin e Dibrés vihen re dhe né Klos.
Kryesisht |évizja ka pasur tendencén drejt qendrés urbane té Burrelit dhe asaj metropolitane né Tirané e
Durrés. Emigrimi 8shté | dukshém sidomos tek té rinjté dhe burrat kryesisht drejt Greqisé, Italisé dhe Anglisé.

Tabela 2: Pérbérja e Popullsisé sé gendrave té banuara té Nj.A. Klos

NJLA. Klos
Qyteti/Fshati Popullsia
Klosi - Qytet 2,322
Fullget 1,457
Pleshé 662
Cerrujé 926
Patin 857
Bershé 630
Bel 456
Unjaté 482
Darsé 978
Fshat 474
Bejné 939
Shéngjun 166
Klos-Katund 458
Plani i Bardhé 416
Total 11,223

BURIMI: PERPUNIM | AUTORIT



Grafiku 1: Tre elementet qé banorét e Nj.A. Klos vierésojné mé shumé tek komuniteti i tyre, dhe Tre problemet kryesore
gé banoret e Nj.A. Klos identifikojné tek komuniteti i tyre

BuURIMI: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET E KLosiT, 2017
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N& aspektin e Arsimit, Njésia Administrative Klos, megjithése me tradité té miré né kété drejtim, ka né pérbérje
té saj njé plejadé e madhe njerézish t& miré arsimuar vecanérisht me arsim t& larté. Mirépo kushtet pér
zhvillimin e arsimit nuk jané aspak té kénagshme. Institucionet arsimore pérbéhen nga njé shkollé e mesme
dhe shtaté shkolla néntévjegare.

Sipas anketés sé zhvilluar me banorét e bashkisé Klos, veganérisht banorét e njésisé Klos vlerésojné
bashkéjetesén, klimé&n dhe ambientin si tre elementet mé pozitivé té komunitetit té tyre, kurse si probleme
kryesore pérmendin infrastrukturén, papunésiné dhe ujin e pijshém. (Grafiku 1).

1,2.1.1  Pérbéra e fshatrave:

PLESH: Eshté ndértuar pérgjaté luginés sé pérrenjve. Ka qené me ndértime té shpérndara, Ndérkag me
ndértimin e rrugés pérgjaté luginés shtépité e banimit u ndértuan pérgjaté saj, Lartésité variojné nga 347- 550
metér mbi nivelin e detit. N& vitin 1984 ka pasur rreth 80 shtépi.

PATIN: Ndértuar né luging me lartési relievi mé t& médha dhe né rritje me sistem té shpérndaré. Né stadin e
tanish&m ka njé lagje kryesore t& mbledhur n& kurrizin kodrinor me lartési deri né 500 metér mbi nivelin e
detit. Lagja e skajshme &shté ajo me emrin Gosarak. Patini né vitet tetédhjet# té shekullit t& kaluar numéronte
158 shtépi banimi.

CERUJA: E vendosur né njé kurrizore midis Pleshés dhe pérroit té Bejnit. Ndértimet jané béré né kurrizore
relievi, né grumbuj sht&pish n& kresht. Ndértimet jan& me sistem té shpérndaré. Lartésité, 400 metér, deri né
500 met&r mbi nivelin e detit. Relievi &shté zotérues ndaj aty gjenden dhe gjurmét e njé kalaje (kalaja e
Cerujés). N& vitet tetédhjeté t& shekullit té kaluar Céruja kishte 90 shtépi banimi.

BEJNI: Fshat i ndértuar rrotull njé kodre { 543 metér ) me ndértime kryesisht né anén juglindore, né formé té
njé harku. Né vitet tetédhjeté té shekullit té kaluar Bejnit kishte 75 shtépi banimi.

BERSHINI: | vendosur né krahun verilindor té rrugés automobilistike. Ndértimet jané né kurrizin & religvit.
Lartésité variojn& nga 470 metér mbi nivelin e detit. Dy lagje jané té grumbulluara né relievin kurrlzg[ ‘Né vrtet
tetédhjeté té shekullit t& kaluar Bérsheni i kishte 52 shtépi banimi. l

KLOS-KATUND: | shpérndar& né luging pérreth pérroit té Klosit q& zbret nga kreshti (maja e Lepurit L5 1541
metér) Ndértimet jané té shpérndara dhe pa kriter. Lartésité variojné nga 347 metér e né rritje. Kjo piké i takon
né ndérprerje té rrugés automobilistike kombé&tare me até qé shkon pér né Gur té Bardhé. Né vitet tetédhjeté
té shekullit t& kaluar kishte 115 shtépi banimi.
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FSHAT: Ndértuar né luginé t& Matit. Fillimi &shté ura e Klosit e mandej pérgjaté kurrizit dhe rritjes sé relievit
né drejtim té Shkallés (Lartésité rriten nga 347 metér deri né majén e Kalasé sé Skénderbeut : 838 metér mbi
nivelin e detit.) N&é vitet tetédhjeté té shekullit té kaluar Fshat kishte 45 sht&pi banimi.

DARS: Dars éshté i vendosur né rrézé té majés sé Kalasé sé Skénderbeut, né verilindje té saj, pér midis Bel dhe
Fshat. Eshté ndértuar né njé sistem té shpérndaré shtépish té ndértuara pa kriter. Lartésité pérkojné me njé
reliev t& buté té tarracés lumore. Né vitet tetédhjeté té shekullit té kaluar kishte 80 shtépi banimi.

BEL: Eshté né veri té Darsit, me sistem té shpérndaré , sipas formave té fageve kodrinore t& buta. N& vitet
tetédhjeté té shekullit gé shkoi Bel kishte 780 shtépi banimi.

FULLQET: Eshta kryesisht i sistemuar i vendosur né tarracén lumore né peréndim té rrjedhés lumore té Matit.
Lartésité ndryshojné duke u ngjitur qé nga 230 metér né brigje deri né 443 metér mbi nivelin e detit. Né vitet
tetédhjetd t& shekullit té kaluar Fullgeti kishte 165 shtépi banimi.

KUJTIM: Vendosur né krahun verilindor té rrugés automobilistike. Pérbéhet nga shtépi té ndértuara pa kriter
e té shpérndara . Njé lagje éshté e sistemuar, né tarracén lumore dhe luginén midis lartésisé 413 metér dhe
pérroit té Gjetés.

PLANI | BARDHE: Fshat periferik i Klosit, i vendosur né luginén e Planit té Bardhé dhe pérroin me té njéjtin
emér. Kufizimi i relievit shkon deri né Qafé Buall (850 metér}. Sistemi i shpérndaré i shtépive éshté tipik pér
kété fshat. Ai z& njé sipérfaqe prej 3,5 km2. Lart&sité rriten nga 700 deri né 1000 metér mbi nivel té detit.
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1.2.2 Njésia Administrative Sug

Njésia e Sugit ndodhet né luging, né anén verilindore té rrugés automobilistike nacionale Tirané — Peshkopi.
Ndértesat né pérgjithési jané té shpérndara. Ato gé jané né krah& té rrugés jané té sistemuara. Platforma e
relievit éshté me njé shtrirje t& buté dhe harmonike, nga 189 metér deri né 225 metér mbi nivelin e detit. Nj.A.
Suc ka aférsisht 3400 banore dhe 5 fshatra: Sug, Skenderaj, Kudari, Kucelaj, Kujtim. Numrin me té madh té
banoreve e ka Sugi me pak me shumé se 1000, dhe Skenderaj me aférsisht 900 banoré, fshatrat e tjera kane
rreth 400-500 banore (Tabela 3).

Tabela 3: Popullsio e Njésisé s& Sucit

NJA. Sug

Fshati Popullsia
Sug 1,040
Skenderaj 880
Kudaria 580
Kucelaj 410
Kujtim 480
Total 3,390

BURIMI: NIESIA ADMINISTRATIVE SUC, PERPUNIM | AUTORIT

Sikurse né pjesén tjetér té Bashkisé, edhe kétu emigrimi ka geng mjaft i theksuar né fillim té viteve 90 né
drejtim t& Greqisé, ltalisé dhe Anglisé, por edhe drejt gyteteve té tjera me té& médha té Shqipérisé. Mjaft
familje sot kané si burim kryesor té ardhurash, remitancat.

Njésia ka né total gjasht& punonjés, pérfshiré dhe ata té punésuar tek ujésjellési dhe shérbimet kryesore qé
ofron jané administrative: vértetime, ndihma ekonomike etj. Aktiviteti kryesor jané bujqésia dhe blegtoria té
cilat jané kryesisht ekonomi private. Familjet g& merren me blegtori nuk kané prodhim té konsiderueshém,
kurse bujgésia, pérveg se né Kudari, zhvillohet pér prodhim vetjak. Kudaria ka prodhimin me t& mire té tokés
dhe z& 30% té tregut té€ Burrelit me fruta perime dhe né fakt bujqgésia vlerésohet edhe nga komuniteti si e dyta
ndér pikat e forta té késaj njésie. (Grafiku 2)

Sugci ka gjithsej 94.6 km rrugé. Transporti zhvillohet me furgoena private té licencuar. Gjithsej jané 17-20 fugona
dhe ¢mimi i biletés &shté 150 leké deri né Klos. Aktualisht infrastruktura éshté né cilési shumé té ulét. Vetém
rruga Sug-Kudari éshté shtruar se fundmi (4 km asfalt), té tjerat jané thuajse té paasfaltuara. Problem mbeten
mbetjet t& cilat aktualisht nuk kané asnj& administrim.

Sa i pérket ujit té pijshém, né 1996 &shté zhvilluar njé projekt né Kudari pér t& pajisur me ujé té pesta fshatrat
e Sugcit. Ujésjellési ka dy depozita: depozitén primare né Sug dhe sekondare né Kudari. Por projekti nuk u
pérfundua dhe aktualisht fshataret jané lidhur vet& nga depozita primare né Sug, dhe paguajné njé tarifé
mirémbajte té depozités. Kjo depozité mban 120 m3 ujé. Gjithsesi tubacioni kryesor prej celiku g& e merr ujin
nga burimi lart &shté i amortizuar shumé dhe ka nevojé pér ndérhyrje. Ligenet e Balgjajt jané burimi kryesor
pér vaditjen e tokave,

Kjo njési ka gjithashtu asete t& shumta natyrore dhe historike si kish&, tuma ilire, kulla té vjetra, xhami dhe
Ligenet akullnajore té Balgjajt, té cilat vlerésohen edhe nga komuniteti si ndér asetet mé té réndésishme
(Grafiku 2).
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Grafiku 2: Tre elementet qé banorét e Nj.A. Sug vierésojné mé shumé ték komuniteti i tyre {majtas}, dhe Tre
problemet kryesore qé banoret e Nj.A. Sug identifikajne tek komuniteti | tyre (djothtas)

Bashkjetes&/Humanizém/Mik... ESSEEIE— Infrastrukturé e dobét {p.sh.,... EF3sN
Klima MS% Papunési/Mungese e... B0
Ajer | pastér/Ambient | pastér TR Ujé i pijshem FE3ST
Fshat | Vogel/! qeté  HWS% Ujé vadites 1%
Njeréz punétore ISR Probleme ekonomike EIT5
Mijedis Natyror/l... | 2% Energjia elektrike | 2%
Bujgési /Blegtori te zhvilluar EEZSEE Zhvillim i pamenaxhuar /... B 3%
Tradita DOIEE Problemet e mjedisit | 2%
Besnikéria H3% Shérbimi shéndetésor EI2%
Burime natyrore uji  IEIR% Sistemi arsimor H5%
Tietér 1 2% Migracioni levizjet e... B5%
Nuk vlerésoj asgjé 13% Tietér 2%

BURIMI; AUTOR1, ANKETA ME QYTETARET € KLOSIT, 2017

Né njésiné administrative Sug operojné tre kopshte, dy shkolla fillore dhe njé shkollé e mesme. Gjithashtu ¢do
fshat ka gendrén e vet shéndetésore. Sug i ka tokat térésisht té pa azhornuara, dhe problemi komplikohet nga
lévizja demografike para 100 viteve. Ka mungesé hartografike, por jo konflikte mes familjesh pasi kufiri mes
pronash &shté trashéguar brez pas brezi. Tre problemet kryesore qé shfaq komuniteti jané infrastruktura,
papunésia dhe furnizimi me ujé té pijshém (Grafiku 2). Ndérkohé qé prioritetet pér zhvillim té zonés jané
azhornimi dhe sistemimi dixhital i hartave t& pronésisé, infrastruktura dhe zhvillimi i bujgésisg, sidomos
pérmes vaditjes.

1.2.2.1  Profilii fshotrave

KURDARI: Njé nga fshatrat kryesore té Njésisé sé& Sugit, Shtrihet né krahun verilindor t& lumit Mat dhe rrugés
automobilistike. Eshté larg nga rruga kryesore deri né 3 km. Né térési &shté i sistemuar té tarracés lumore,
pérgjaté pérroit t& Lucés. Lartésité ndryshojné nga 225 — 601 metér. Relievi né térési 8shté i buté. Né vitet
tetédhjeté té shekullit t& kaluar, Kurdari kishte 220 shtépi banimi.

KERQELAJ: Ndodhet né veri t& Kurdarisé me sistem t& shpérndaré té shtépive té banimit. Lartésité jané deri
né 450 metér.

SHULBATER: Ndodhet né njé krygézim, né jugperéndim té rrugés kryesore dhe asaj qé shkon pér né Rripé (né
NJAV té Gurrés). Ka njé lagje tipike klasike té grumbulluar dhe gjysmé té sistemuar, ku ndodhet né nga Kullat
Tipike Matjané, tani e pérmirésuar né standarde historike pér turizmin, e vendosur né kurrizore té relievit.
Lartésité né fushétirén e ngushté prané lumit arrijné deri né 205 metér . Né vitet tetédhjeté té shekullit t&
kaluar Shulbatér kishte 40 shtépi banimi.

DOM: Né jugperéndim té Matit, né tarracén lumore shtrihet Dom. Ka shtépi té sistemuara me planimetri t&
rregullt. Ndodhet njé dhera té plleshme anés lumit. Né vitet tetédhjeté té shekullit qé shkoi Dom kishte 40
shtépi.
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1.2.3 Njésia administrative Gurré

Nj.A. Gurré ndodhet né veri-peréndim té bashkisé sé Klosit dhe ka gjashté fshatra né pérbérje. Né total njésia
ka rreth 4,200 banoré. Edhe né keté njési numri i popullsisé &shté ulur ndjeshém pas viteve 90 pér arsye té
emigrimit kryesisht né Iltali dhe Gregi. Gjithsesi vitet e fundit, ky emigracion ka gené i ulét, dhe popullsia nuk
ka ndryshime t& ndjeshme. Njésia Administrative aktualisht ofron shérbime administrative {gendér me njé
ndalesé).

Tabela 4: Popullsia e Njésisé Gurré

NJ.A. Gurré

Fshati Popullsia
Gurré e vogél 1,056
Gurré e madhe 846 P
Mishtér 830 &
Rripé 845 B3
Dom 365 |
Shulbat&r 345
Total 4,287 ~.SE

BuRmvi: PERPUNIM I AUTORIT

Né total kjo njési ka 284 Ha kullote dhe aktiviteti kryesor &shté bujgésia dhe blegtoria. Prodhimi éshté pér
pérdorim vetjak: njé familje ka mesatarisht 3-4 dynym toké dhe nuk arrin dot ta nxjerré né treg. Té mbjellat
kryesore jan& misér/fasule/pemétari. Né total kjo njési ka gjashté dyqgane dhe xhiro mujore pér to &shté mjaft
(ks jané né total té

punésuar né kété sektor. ek anTon,f
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Gjerat qé komuniteti vleréson mé shumé jané bashkéjetesa, ajri i pastér, dhe mjedisi (Grafiku 3).
Njésia ka njé cerdhe, 6 kopshte, dhe 5 shkolla fillore, kurse transporti éshté zgjidhur me fugona private.

Infrastruktura e dobét dhe e degraduar krijon véshtirési jo vetém pér fémijét pér ndjekjen e shkollés, por edhe
pér té gjithé sektorét e tjeré: edhe ato pak bujg gé prodhojné pér té nxjerré né treg, nuk arrijné ta
transportojné prodhimin deri né& Burrel, pér arsye té transportit.

Grofiku 3: Elerentet gé banorét e Nj.A. Gurré vlerésojné mé shumé ték komuniteti i tyre (majtas), dhe problemet
kryesore qé banoret e Nj.A. Gurré identifikojne tek komuniteti i tyre (djathtos

Bashkjetesé/Humanizém/Mikp... _ 45% Infrastrukturé e dobét... 1 83%
Kliima | 23% Papunesi/Mungese e... [ 40%

Ajer | pastér/Ambient | pastér | 44% Ujé i pijshém [759%
Njeréz punétore | 18% Ujé vadites 729%

Probleme ekonomike [ 9%
Varféria / shérbimet sociale [ 3%
Energjia elektrike || 3%

Zhvillim i pamenaxhuar /... | 1%
Problemet e mjedisit | 1%
Shérbimi shéndetésor 5%

Mijedis Natyror/l pérshtatshem... | 14%
Bujgési /Blegtori te zhvilluar [ 8%
Tradita 0%
Besnikéria = 6%
Vend turistik | 6%

Burime natyrore uji  ©15% Sistemi arsimor | 6%
Shkollat prane | 3% Migracioni levizjet e...| 1%
Tietér | 9% Korrupsioni || 3%

Nuk vlerésoj asgjé | 1% Tjetér [ B%

BURIMI; AUTORI, ANKETA ME QYTETARET £ KLOSIT, 2017

Furnizimi me ujé té pijshém gjithashtu éshté njé problem parésor i njésisé pasi nga tre ujésjellésa qé ka njésia,
vetém njéri funskionon normalisht. N& Rripé dhe Gurré té Vogél, ujésjellési éshté shumé i amortizuar dhe 50%
e banoréve nuk arrijné té furnizohen me ujé. Ujésjellési né Gurré t& Madhe ka rezultuar té jeté jashté
parametrave dhe ka shtépi q& nuk furnizohen dot prej tij: Shén Bater dhe Domi aktualisht kané ujé té pijshém.
Gjithashtu kéto dy fshatra jané té vetmet qé kané sistem vaditje, tek t& tjerat &shté mjaft problem, kurse dhe
infrastruktura ekzistuese, si p.sh rezervuari i Rripés, ka nevojé pér pastrim.

Pér arsye se kéto sektoré jané kaq baziké dhe té nevojshém, gjithashtu edhe 3 prioritetet kryesore té njésisé
jané infrastruktura, kanalet e vaditjes dhe ujésjellési.

1.2.3.1 Profili i fshatrave

RRIPA, e vendosur né krahun verior té luginés dhe t& pérrenjve t& Gurrés sé Madhe. E ndértuar me njé sistem
té shpérndaré né peréndim té kodrés sé Rripés, ku ndodhet edhe gendra e NJAV té Gurrés. Ka pasur 88 shtépi
né vitet tetédhjeté té shekullit t& kaluar.

GURRA E MADHE, Eshté njé fshat me shtirje té madhe, me sistem té shpérndaré, pér midis relievit rrézé malit
ka shtépi té shpérndara por edhe kulla tipike té Matit deri né tre kate. Z& njé sipérfage prej 7 km2. Ka pasur
180 shtépi banimi shekullin e kaluar.

GURRA E VOGEL. Z& njé sipérfage prej 4,5 km2, me shtépi té shpérndara. Ka vetém njé lagje t& grumbulluar.
Né vitet tetédhjeté e shekullit t& kaluar Gurra e Vogél kishte 130 shtépi.
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Horta 4: Horta e Njésisé Administrative Gurré
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1.2.4 Njésia Administrative Xibér

Nj.A. Xibér ka né total aférsisht 3,200 banoré dhe 6 fshatra: Xibér Murrizé, Xibér Hane, Shkallé, Guri i Bardhé

Petralbén dhe Ketén. Popullsiné mé té madhe e ka Xibér Murrizé me 850 banoré dhe Xibér Hané me 800

banoré. Fshatrat e tjeré kané 550 ose mé pak banoré&, kurse Petralba ka mé rreth 250 banoré.

Neé fillim té viteve 90’ ish komuna ka pasur rreth 10 mijé banoré, por migrimi ka larguar shumicén e popullsisé.

Vitet e fundit kjo |évizje éshté ngadalésuar, duke e mbajtur popullsiné konstante né rreth 3,200 banoré.
Tobela 5: Popullsia e Njésisé Xibér

NJ.A. Xib&r

Fshati Populisia
Xib&r Murrizé: 850
Xib&r Hane: 800
Shkalle: 550
Keté: 400 i
guri | Bardhe: 400
Petralba: 250
Total 3,250

BURIMI, PERPUNIM | AUTORIT

Nj.A. kryen shérbime administrative si dhénie certifikatash, vértetimesh etj., por bashk&punon ngushté me
Bashkiné p&r mirémbajtjen e rrugéve dhe infrastrukturés, megjithése deri tani investimet né kété sektor kané
gené t& vogla. Infrastruktura vazhdon té mbetet problemi mé shqetésues i komunitetit e cila ndikon né
zhvillimin e té gjithé sektoréve & tjeré. Aktualisht infrastruktura éshté shumé e degraduar dhe bujgit me shumé
véshtirési arrijné ti cojné produktet né treg. Gjithashtu, pamundésia e lévizjes ka béré qé& banorét ta kené té
pamundur t& punésohen né Klos dhe Burrel pasi fargésia dhe kosto e transportit e bén té papérballueshme.

Aktivitetet kryesore ekonomike jané hujqgésia dhe blegtoria. Prodhimi bujgésor éshté i shuméliojshé&m: arrore,

patate, fasule dhe veganérisht domatet. Njé familje ka aférsisht 1.5-2 dynym toké&, dhe shumica prodhojé
vetém pér konsum personal.
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Nj.A. ka nga njé shkollé fillore né ¢do fshat, dy néntévjegare né Xibér Murrizé, dhe njé dhe gjimnaz né Xibér
Hané. Ka njé gendér shéndetésore, e cila mbulohet me njé mjek dhe katér infermiere. Gjithashtu Njésia ka
ambulanca né secilin fshat.

Furnizimi me ujé té pijshém éshté gjithashtu mjaft problematik krahas infrastrukturés, pasi deri sot asnjé fshat
nuk ka lidhjen me ujin e pijshém. Aktualisht Nj.A. ka zhvilluar njé projekt me Bashkiné pér té ndértuar njé
ujésjellds qé do ti shérbente dy fshatrave: Ketés dhe Xibér Hanés, kurse njé ujésjellés tjetér do té mendohet
t& pérfshijé 4 fshatrat e tjera: Petralbén, Gurin e Bardh&, Shkallén dhe Xibér Murrizén. Gjithashtu problem
mbeten kanalet vaditése pér tokat bujgésore té cilat nuk jané prekur asnjéheré dhe nuk po e lejojné
shfrytézimin e tokave bujgésore. Gjithashtu mbetjet nuk kané asnjé menaxhim dhe asnjé sistem mbledhjesh,
gjé qé e ve né rrezik t& métejshém cilésiné e natyrés té zonés.

Grafiku 4: Elementet gé banorét e Nj.A, Gurré vierésojné mé shumé ték komuniteti i tyre (majtas}, dhe problemet
kryesore qé banoret e Nj.A. Gurré identifikojne tek komuniteti i tyre (diathtas)

Ajer | pastér/Ambient | pastér ISR Ujé i piishém 398
Fshat | Vogél/l qeté BEX% Ujé vadites T4

Njeréz punétore EXE%

Mijedis Natyror/l pérshtatshem... BEIaPs
Bujqési /Blegtori te zhvilluar TID%

Probleme ekonomike [FE%
Varféria / shérbimet sociale [EID%
Energjia elektrike TH%

Tradita 83%
Besnikéria | 1% Zhvillim i pamenaxhuar / plane... | 3%
vend turistik | 1% Problemet e mjedisit | 1%
Burime natyrore uji  EETE% Shérbimi shéndetésor [FX1S%E
Tietér BEF% Sistemi arsimor  [T%
muk vlergscj asgjé E4% Tjetér 4%

BURIMI: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET E KLOSIT, 2017

Njesia ka mjaft asete kulturore dhe natyrore si: Kalaja e Petralbés né fshatin e Petralbés, Kalaja llire né Shkallg,
Shtépia e Pjetér Budit né Gurin e Bardé&, dhe 4-5 kulla matjané té cilat jané mbi 200 vjecare.

Tre prioritetet kryesore té cilat njésia i konsideron t& domosdoshme pér zhvillimin e saj jané: infrastruktura,
vjésjellési, dhe kanalet vaditése.

1.2.41 Profilii fshatrave

KETE. Fshat periferik né shpat té malit, poshté kreshtave gé ndajné Klosin me Tiranén. Lartésité arrijné deri né
1100 metér, Shtépité jané té shpérndara e njé pjesé e tyre jané braktisur. Ka pasur 30 shtépi.

XIBER HANE. Ka njé shtirje t& madhe qé arrin né 3 km2 . Ka njé sistem té shpérndaré po edhe mé grumbuj
shtépish. Relievi ka lartési mesatare rreth 1000 metér mbi nivelin e detit. Relievi nuk &shté i thyer. Fshati
ndodhet né rrjedhén ujore té Pérroit té Xibér Hanés. Ka pasur 110 shtépi.

XIBER MURRIZE. Ka njé shtrirje té gjeré dhe té shpérndaré. Né njé faqe relievi qé rritet deri né lartésiné 1400
metér,

GURI BARDHE Eshté njé nga vendbanimet historiké t& Bashkisé sé Klosit, aty ka gené rezidencé e Kastriotéve,
Lartésité arrijné deri né 1206 metér mbi nivelin e detit. Ndodhet né jug té rrjedhés sé Matit, né luginé e pérroit
t& Gurit té Bardhé qé zbret nga kreshtat verioré té Malit me Gropa. Né& gendér krahé rrugés ka grumbuj
shtépish té sistemuar ndérsa anash, té shpérndaré. Ka pasur 180 shtépi, né vitet tetédhjeté t& shekullit té
kaluar,
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Harta 5: Harta e Njésisé Administrative Xibér

HARTA E FSHATRAVE TE NJESISE ADMINISTRATIVE XIBER
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2 Instrumentet dhe ¢éshtjet gé influencojné planifikimin e territorit

2.1 Strategjité dhe plane té hartuara mé pare
Dokumentet gé jané marré parasysh pér hartimin strategjisé dhe vizionit té Bashkisé Klos, né nivel kombétar
dhe rajonal jané si mé poshté:

2.1.1 Dokumenti i zonés funksionale Burrel — Klos 2013

Dokumenti | zonés Funksionale Burrel- Klos 2013, u hartua me géllimin e lidhjes organike dhe bashképunimit
té kétyre dy njésive me géllim ofrimin e shérbimeve komplementare. Ky &shté 1 pari projekt i cili mori né
analizé specifikisht faktorét ekonomiké dhe mjedisorg, si ndikues kryesoré té zhvillimit t& zonés Mat-Klos. Kjo
analizé pati pér produkt disa projekte & cilat ishin nevojé pér thjeshtézimin e shérbimeve né kéto bashki, dhe

analiza socio-ekonomike ka akoma t& dhéna té viefshme. P
__/

2.1.2 Strategjia e Zhvillimit Rajonal Qarku Dibér 2012-2017
Strategjia e zhvillimit t& Territorit té Bashkisé Klos, éshté hartuar nga UNDP né kuadér té “Forcimit té qéverlsms
Lokale né Qarkun e Dibrés” dhe financuar nga Ambasada Holandeze. Vizioni i Strategjisé sé Zhvillimit Rajonal
pér Rajonin e Dibrés &shté “Kthimi i Rajonit té Dibrés né njé rajon ku individét dhe bizneset té jené té afté dhe
té suksesshém, té pérfitojné nga burimet natyrore dhe té zhvillohen ekonomikisht duke siguruar njé jetéd
cilésore pér vete dhe familjet e tyre”. Njé nga objektivat strategjike fokusohet tek zhvillimi i turizmit né rajon.
Objektivi strategjik dy thekson “té zgjerojé pjesén prodhuese té ekonomisé rajonale, veganérisht né fushat ku
mund té gjenerohen té ardhura sig jané agro-biznesi, turizmi, energjia elektrike, etj., duke siguruar shérbimet
bazé pér bizneset dhe krijimin e njé klime migésore. :
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2.1.3 Planii pérgjithshém vendor i Bashkisé Klos (2013- i pa miratuar)

Plani i Pérgjithshém Vendor | Bashkisé Klos, u hartua nga veté Bashkia Klos gjaté vitit 2013. Me gjithé kérkesén
e vazhduar té bashkisé nuk u arrit t& miratohej as detyra e projektimit & Késhillin Kombétar té Territorit
(KKT).Ky plan pérfshinte vetém 129 ha si pjesé e bashkisé sé Klosit para reformés administrativo territoriale.
N& kété plan bashkia orientonte zhvillimin urban té orientuar jo vetém brenda gendrés urbane Klos por dhe
né té trembé&dhjeté fshatrat t& cilat ishin pjesé e késaj bashkie.

2.1.4 Strategjia e Zhvillimit bashkia Klos 2012-2030

Ky dokument strategjik &shté konsultuar dhe ka marré pér bazé planin strategjik té zhvillimit té bashkisé Klos
pér vitin 2012-2030, hartuar nga FLAG-u dhe mbéshtetur nga VNG-ja (Shogata e Bashkive té& Holandés), Ky
plan strategjik &shté vizualizimi né letér dhe né projekt i vizionit pér zhvillimin e bashkisé Klos, njé strategiji e
cila na jep demonstron synimin e bashkisé, qé kjo té jeté njé Strategji e Zhvillimit t& Qéndrueshém pér NJA
Klos. Gjithashtu jané marré & konsideraté dhe planet strategjike t& hartuara pér NJ.A, —té e tjera pjesé té
Bashkisé sé re Klos,

2.1.5 Analiza e instrumenteve né nivel kombétar dhe detyrimet gé rrjedhin prej tyre

Plani i Pérgjithshém Kombétar {PPK) jep orientimin metodologjik, dhe drejtimet strategjike urbane pér té
gjithé vendin, por vlen edhe né kontekstin e instrumentit t& planifikimit territorial pér secilén bashki. Plani i
Pérgjithshém Kombétar &shté instrumenti mé i lart® né hierarking e Planifikimit té Territorit, si i tillé do té
shérbejé né koordinimin dhe bashkérendimin e politikave dhe planeve sektoriale Kombétare duke i dhéné
atyre njé perspektive territoriale. Brenda kétij kuadri, Bashkia Klos futet tek rajoni | specializuar Dibér-Mat-
Klos-Bulgizé i cili i kushton njé vémendje té vecanté rivlerésimit té aseteve dhe zhvillimin e burimeve natyrore.

Harta 6: Harta e Zhvillimit Rajonol Dibér-Mat-Klos-Bulgizé
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Harta 7: Harta e Hierarkisé sé Qendrave
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BURIMI: PLANE | PERGHTHSHEM KOMBETAR, SHQIPERIA 2030

Vlerat e specializimit t& rajonit jan& nxjerrja dhe pérpunimi i pasurive minerare, sé& bashku me industring e
pérpunimit té tyre. Gjithashtu ky rajon ka dhe vlera né drejtim t& turizmit malor, natyror dhe balnear. Pérsa i
pérket sistemit urban, qendrat e ké&tij rajoni jang kategorizuar si mé poshté:

= Bashkia Dib&r si qendér primare

» Bashkia Bulqizé si gendér sekondare

¢ Bashkité Mat dhe Klos si gendra terciare

19



3 Vecorité Fizike dhe Mjedisore

3.1 Topografia dhe Relievi
3.1.1 Te pérgjithshme

Bashkia e Klosit shtrihet né luginén e Matit, né rrjedhén e sipérme té kétij lumni. Eshté nj& nga pérkimet mé té
aférta johistoriké té& késaj Bashkie, q&¢ me pozicionimin e saj shtrihet p&rafér né qendrén gjeometrike e
gjeohapésinor t& Shqgipérisé. Bashkia e Klosit kufizohet né& Veri, me Bashkiné e Burrelit, Lindje me Bashkiné e
Dibrés dhe até té Bulqgizés dhe Tiranés, kurse ne Jugperéndim me Tiranén.

3.1.1.1 Gjeometria e pozicionimit té bashkise né gjeografiné gjithé shqgiptaré

Koordinatat Gjeografike t& gravitetit gjeometrik té Bashkisé: Koordinatat Karteziane né Projeksionin Gauss
Kryger. Elipsoidi i Krasovskit: X= 4596 km dhe Y= 4 424 km

Koordinatat gjeografike
1.0 =40°31
2.A=20°05'

Kurse largésité nga skajet e kufijve jané:

Largésia nga graviteti gjeometrik | Klosit deri né kapugin e epérm té& Marlulés = 130 km
Largésia deri né skajin kufitar lindor= 30 km

Largésia deri né skajin e kufirit t& buzédetit Adriatik =52 km

Largésia deri né skajin kufitar jugor = 204 km

o b ) L

Kéto t& dhéna ilustrohen né Hartén 8.

Y - : 20



Harto 8: Harta e Shqipérisé dhe pozicionimi | Bashkisé s& Klosit

» Kordinatat
uUTM
X= 423796 m
Y= 4595829 m

Grade, minuta, sekondd

@=41"30"37.69"

A=20"5"12.58"

BuURIMI: PERPUNIM 1 AUTORIT
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3.2 Tipare té relievit

Shtrirja e Bashkisé né véshtrim t& Relievit pérbén njé hinké tipike shumé té veganté. Relievi ngrihet né tre ané
té saj prej lartésish tepér malore ;

1. Né Verilindje Kreshti dhe kurrizi malor i Balgjjt dhe Allamanit ( lartésité deri 2100 metér)
2. Né Juglindje Malésia e Martaneshit dhe Mali me Gropa ( 1739 metér)
3. Néjugperéndim: kreshti ndarés malor: Qafé Murriz, Llapush, maja e Batrés Mali i Letmit, Qafé Shtamé.

Dalja e ujé rrjedhés tre drjetimshe derdhet pérkah veriut né vijim té luginés lumore té& lumit Mat. Format e
relievit jané njé ulje |artésish drejt luginés lumore nga 2100 metér ( Balgjaj, Allami ) né verilindje deri né 199
metér né luginén e Matit.

Figura 1: Rilevim i Bashkisé se Klosit

BURmWI; PERPUNIM | AUTORIT
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3.2.1 Pérshkrime té relievit
3.2.1.1  Peérshkrimi relievit kufitar lindor

Mali i Balgjajt { Allamanit } ngrihet mbi Klos.

Ujérrjedha e tij zbret né Mat. Kufiri ndarés i relievit me Bashkiné e Bulgizés, fillon n& Qafé Bull, né majé té
Lepurit { 1541 metér), tek qafa e Lamés, né drejtim Veri lindor t& majés sé Kreshtés { 2100 metér) maja e
Gurrave té Zeza ( 2079 metér) e mé tej né drejtimin verilindor : Qafa e Klogjitn né pérfshirje té ligeneve
akullnajore { liqeni Dhive, i Hysen Begut, ) Pastaj kufiri kthen né drejtimin té veriperéndimit né lartésing 1942
metér ( maja e Kotecit t& Ramés ), { Maja e shkémbit t& Farkés 1773 metér} Burimi i gjarprit 1510 metér.
Ujérrjedha e prroit t& Lusés e ka fillimin né platformén akullnajore té ligeneve té Balgjajt me zbritje né Kuradari
e Sug

3.2.1.2  Pershkrimi t relievit kufirit jugor

Relievi jugor pércjell ujérriedhén tjetér té Bashkisé sé Klosit, si njé kresht vijimor veriperéndim - juglindje. Né
Juglindje pérkon me malin me Gropa, né lartésité 1739 metér {Maja e Kusit té& Vogél) duke vijuar mandej me
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luginén e pérroit té Sheut qé zbret né Gur té Bardhé (lartésia : maja e Shkallés 1206 metér). Né drejtim té
Lindjes, kufiri pérfshin Planin e Bardhé dhe luginén e tij poshté lartésive 1025 metér .

3.2.1.3  Pérshkrim i relievit kufitar té krahur peréndimor té bashkisé

Duke u nisur nga jugperéndimi si kénd fillestar i ujé rrjedhés éshté Qafa e Murrizit  Qafa e Arbérit ) 1220 metér
qé vijon mé tej me majén e Sukés 1705 metér, maja e Lamarés 1450 metér. Relievi bie e ujrat rrjedhin né
drejtim té verilindjes pér né lumin Mat. Prej majés sé Lamarés relievi vijon né drejtim té Jugperéndimit, pastaj
né veriperéndim, me pérfshirje t& malit té Letmit, drejt Qaféshtamés.

tugina lumore e matit

Lugina lumore fillon me gjethen ujore té pérrenjve té paré qé vijné nga origjina e burimeve té para té Matit.
Bashkisé sé Klosit i pérket rrjedha e sipérme t& Matit. Degét e pérrenjve qé zbresin nga Peshku deri né lartésité
900 metér né Stavec pérfshijné kufirin lindor té Bashkisé. Dega pérrenjve mé né jug éshté ajo e Sheut qé zbret
né veri té rénies sé lartésive nga Mali me Gropa qé zbret né krah@ té Gurit t& Bardh&. Dega e Xibér Murrizit
(pérroi i Shkallés, i Xibér Murrizit} zbresin nga lartésité 1500 metér. Mé& né veri éshté ujérrjedha e pérroit té
Xibér Hanés gé vjen nga kéta g& mandej bashkohen me lumin Mat, né Klos. Né veri rrjedh pérroi i Fullgetit
njé degé e té cilit vjen nga Gurra e Madhe dhe tjetri nga Unjaté.

Ujrat rrjedhin pérgjaté lartésive nga maja e Llapushit (1558 metér) Pérroi i Shulbatrés bashkchet me Matin né
lartésiné 200 metér. Ky pérrua krijon luginén e Rripés né veri (405 metér) . N veri t& NJAV té Gurrés rrjedh
pérroi i Lusés nga lartésité 1450 metér (Lamarés), maja e Sukés (1705 metér), Pérroi i Gurrés sé Vogél derdhet
né Mat.

Rrjedha e Sipérme e Matit né lindje plotésohet nga pérroi i Planit té Bardhé (prej lartésive t& 1025 metér), Né
verilindje rrjedh njé degé p&rroi nga maja e Lepurit (kreshti ndarés me Bulgizén) i cili bashkohet me Matin né
lartésingé 347 metér . Ne veri rrjedh pérroi i Bejnit gé mbledh ujrat nga Patini dhe Céruja. Kjo degé i ka fillimet
e rrjedhés né |artésité 2100 metér, prané majés sé Kreshtés dhe ligenet e Balgjajt : 2000 metér.

P&rroi i Sugit, pérroi i Lucés, kalon né luginén pér midis Mallunzés né veri dhe Kurdarisé né Jug, duke ardhur
nga grumbulli i ligeneve té Balgjajt, 12 ligene t& ndodhur né lartésiné 1950 metra, ligene me njé bukuri té
rrallé, midis Micekut dhe majés sé Kotecit t& Ramés.

Mali i Balgjajt ndodhet midis pellgut té Burrelit né peréndim dhe malit t& Homeshit né lindje, mé lartési 2101
Relievi éshté i copétuar. Majat mé té larta jan&: maja e Micekut (2100 m), maja Gurrat e Zeza (2079 m), maja
e Arnishtés {2073 m) etj. Proceset akullnajore e kané pérpunuar kurrizin e tij dhe kané formuar cirqe, lugje e
kreshta akullnajore, né té cilat gjenden rreth 15 ligene akullnajore té pé&rhapura kryesisht né pjesén veriore
dhe gendrore té kurrizit. Shpati peréndimor i malit &shté mé i pjerrét se ai lindor. Bimésia natyrore éshté
relativisht.e dendur. Sig dallohet vija ujore qé rrjedh né njé reliev tepér malor zbret né Lumin Mat dhe mbush
rrjedhén e Sipérme ta tij. Lartésia mbi nivelin e detit né Mat (referohu né Shulbatér, breg i lumit: 199 metra.)
Rritja deri né& malin e Balgjajt (Allamanit) &shté né lartési relative nga niveli | lumit Mat, 1910 metér. Kjo skemé
relievi shté mbresélénése né piké véshtrim té pejsazhit brenda Bashkisé sé Klosit né luginén e Matit té
Sipérm.

Ndérkag, fronti ndarés i Relievit s& bashkisé sé Klosit, me Bashkiné e Tiranés dhe té Krujés né veri éshté njé
kresht malor ndér mé té njohurit né Shqipéri sepse ai ndérlidh dhe kryen bashkimin e vijimésisé sé Maleve té
skénderbeut me Malin me Gropa dhe né pérgjithési me masivin e Martaneshit. Ai ndan gjithashtu ujérrjedhén
e Madhe té Ishmit dhe Erzenit, me até té matit. Dy nga Qafat Historike té kalimit nga ujérrjedha e Tiranés me
até té Matit jané : Qafé Shtama, dhe Qafa e Murrizit. Ndérkohé gafa té tjera né vjim té& kétij kreshti jané:

Qafé Shtama : (1235 metér m.n.d.)

Qafa e Hithit { ku fillon ujérrjedha gé zbret né Bruzje { 1400 metér .m.n.d.)

Qafa e Gurrés sé Ftohts, ( 1240 metér m.n.d.) { ku fillojné e zbresin ujrat né veri drejt Gurrés sé Vogél)
_Qafa e Murrizit ( 1260 m.n.d.)

B b
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Vegojmé dy gafat Historike até t& Qafé Shtamés qé lidh Krujgn me Burrelin dhe Qafén e Murrizit qé &shté edhe
rruga historike e Arbérit, me fillesé sé saj n& Dyrrah ( Durrés- Tirané- Shkalla e Tujanit- Zall Bastar- Qafé Murriz-
Gur | Bardh&- Ura e Vashés- Plan | Bardh&- Qafé Bull. M2 poshté tregohet harta ku evidentohet té gjitha qafat
kryesore natyrore t& bashkisé Klos:

Harta 10: Harta e Qafave
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3.3 Klima

Temperatura vietore dhe sezonale, reshjet, era dhe rreziku i saj pér pyjet né territorin e bashkisé. Té dhéna
pér temperaturat dhe reshjet jepen né tabelat e mé&poshtme. Sig shihet, temperatura mesatare vjetore luhatet
né rreth 13.3 °C, ndérsa ato minimale 4.4 °C dhe maksimalet 22.5 °C {mesataret shumévjegare). Mund té
thuhet, qé& temperatura, nuk pérben ndonjé rrezik serioz pér bimésiné pyjore né zoné. Edhe reshjet paragiten
té bollshme dhe me njé shpérndarje thuajse uniforme, cka e bén shumé favorizuese situatén pér bimésingé
pyjore né zoné. Sasia mesatare vjetore e tyre llogaritet né 1660 mm shi/fvit. Ditét me rrebeshé shiu jané té
pranishme, kryesisht né vjeshté-dimér. Nga té dhénat e paraqitura né tabelén e méposhtme {reshje,
temperaturs, lagéshtiré, diellézim) shihet se situata paragitet shumaé favorizuese pér pyjet né zoné?*

! Gjeografia fizike e Shqipérisé |, 1990
25



Grafiku 5: Diograme me tregues té temperaturés dhe reshjeve
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Kushtet stacionale

Territori &shté njé luging e ngushté né pérgjithési, i cili ndikohet nga erérat qé fryjné sipas drejtimeve
peréndim-lindje, dhe né ato té drejtimeve té& ndérmjetme. Territori ndikohet prej klimés kontinentale, pér
shkak té lartésisé mesatare mbi nivelin e detit (700 m). Megjithat8, dominancén e saj, zona e ka prej klimés
kontinentale. Bimésia pyjore pérbehet kryesisht prej ahut, pishés sé zez&, dushgeve (qgarri, bunga), dhe mé
pak shkoza, mélleza, panja, akacia etj.

4 Mijedisi dhe Ekosistemet

4.1 Gjeologjia e territorit té bashkisé Klos

Gjeologjia e territorit té Bashkisé Kios éshté e larmishme, dhe né aspektin stratigrafik pérfagésohet nga
formacione sedimentare, magmatike e metamorfike. Formacionet mé té vjetra jané kryesisht terrigjene, té
moshés sé Ordovikianit, Silurianit e Devonianit. Pérhapje té gjeré kané formacionet mesozoike dhe kenozoike,
té pérfagésuara kryesisht nga grupe formacionale karbonatike, flishore e molasike.? N& grupet formacionale
magmatike té rajonit, vendin kryesor e zéné ofiolitet, por takohet edhe magmatizmi efuziv e intruziv paleozoik,
vullkanizmi 1 Triasikut té poshtém dhe té mesém, si dhe magmatizmi granitik e granosienitik parakretak, etj.

2 Kujtim Onuzi
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Harta 11: Harta gjeologjike e Bashkisé Klos
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4.1.1 Tiparet gjeologjike kryesore té bashkisé Klos v e ¥
4.1.1.1 Gropa Burrel -Matit | : :,.' / 5ol
Eshté e gjaté 40km dhe arrin njé gjerési qé varjon nga 5-15km nga jugu né veri. Relievi i saj shté I»:o:;drn‘mrL ] »"; ¥

léviz né kuotat 150-500m. Ajo fillon nga Klosi e pérfundon né Rréshen, me shtrirje VP-JL. N& lindje té uItes:rqEANE \‘; o
vendoset masivi ultrabazik i Bulgizés, si dhe G&lgerorét e Kretds, kurse né& peréndim zotérojné Ge!qerc:rl?.-lh-A i
Triasik&-Jurasiké dhe ofiolitet e malit té& Skénderbeut e periferisé sé tij. Struktura e gropés sé Burrelit &shté

tipike brahisinklinale. N& disa raste struktura e brendshme e ké&saj grope komplikohet me shképutje
tektonike. Depozitimet neogjenike lokalizohen né gropén e Burrelit, si dhe né trajta fragmentare né rajonin
Valikardhe-Cerenec. .

L
1 ] L

4.1.1.2 Kuaternari né agnét e lumit Mat

Depozitimet e Pliocenit té sipérm — Kuaternarit, i pérkasin facies detare-kontinentale. Ato takohen né territor
né pérmasa té kufizuara. Kéto depozitime kryesisht ligenoro-proluviale, gé pérfagésohen nga ndérthurje té
argjilave, alevroliteve dhe me pak nga ranorét e konglomeratet dhe torfa. Depozitimet e Pliocenit té sipérm —
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Kuaternarit takohen né té dy anét e lumit Mat, né shpatet malore, luginat, pérroskat & masivéve ultrabaziké né
trajtén e eluvioneve, proluvioneve, deluvioneve dhe koluvioneve, etj.

4.1.1.3 Magmatizmi

Veprimtaria magmatike né rajon &shté zhvilluar gjaté Paleozoit dhe Mesozoit. Prodhimet magmatike i
pérkasin facieve vullkanike, intruzive dhe subvullkanike. Ndérmjet tyre vecohen shkémbinjté magmatike té
moshés paleozoike, ata té Triasikut t& poshtém dhe té mesém dhe ofiolitet jurasike.

4.1.2 Kushtet hidrogjeologjike

N&é Bashkiné Klos kané pérhapje akuiferé té llojeve t& ndryshme. Sipérfagen mé té madhe né shkallé Bashkie
e kané akuiferét karbonatiké karstiké, Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor, kané sipérfage mé té kufizuar dhe
shtrihen né zonat fushore, prané grykéderdhjeve té lumenjve dhe né tarracat e tyre. Akuiferét me porozitet
ndérkokrrizor dhe ujé pércjellshméri té larté pérhapen dhe gjejné vend né kété territor.

4.1.2.1  Akuiferét e shkrifét me uje pérciellshméri mesatare - t& ulét

Akuiferét e shkrifét me ujé pércjellshméri mesatare - té ulét lidhen me depozitimet Kuaternare té pérbéra nga
zhure, zhavorre, réra, brekcie shpatore etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nuk
8shté e miré. Rezervat e shfrytézueshme né kéto akuiferé jané té pakta. Lumi Mat, i cili kalon prané Qytetit té
Klosit né shtratin e tij ka depozitime té zhavorreve, trashésia e té cilave mendohet té jeté maksimumi Sm.

Harta 12: Harta hidrogjeologjike Bashkia Kios
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Disa shpime hidrogjeologjike té kryer né Sug, Rreth Baz e Bérshi kané rezultuar me tregues hidrodinamiké té
méposhtém:

e Prurja varjon nga 0.06 /s deri né 0.15 I/s,
s prurja specifike e tyre éshté rreth 0.04 I/s*m.

Né kéto zona t& akuiferit ai Eshté artezian. Vierat e koefiientit té filtrimit variojné nga 1.35 deri 4.15 m/dité,

ujé pércjellshméria 1.20 - 4.15rn2/dité. Uji éshté i njé cilésie shumeé t& miré. Ai &shté pa ngjyré, pa eré
transparent dhe me shije té miré, karakterizohet nga pérmbajtja brenda normave té aprovuara pér jonet té

Fe2*3* t& nitriteve dhe t& amoniakut. Vlerat e Fe2+3* jan rreth 0.2mg//|, nuk kané pérmbajtje NH dhe NO.
Mineralizimi i pérgjithshém &shté rreth 658.2mg/l, mbetja e thaté 423mg/l, fortésia e pérgjithshme 4.14¢
giermané dhe PH rreth 7,7, Burimet ujore shérbejné pér furnizim mé ujé té pijshém té komuniteteve té vegjél,

Akuiferé me porozitet ¢carje-karst me ujémbajtia shumé té ndryshueshme-shumé e larté-e ulét.

Akuiferét me porozitet carje-karst me ujémbajtja shumé té ndryshueshme-shumeé e lart&-e ulét kané pérhapje
té gjeré. Sipérfagja qé ky tip akuiferi shtrihet né rreth &shté 278km?. Ato pérhapen né anén lindoré t& Malit me
Gropa, né malin e Dejés, dhe né zonén Fushé Bulgizé-Selisht&-Guri i Vashés. Né kéto akuiferé ka burime me
prurje t& médha, si¢ &shté burimi i Shutresé, rreth 2.5m?%/s, né fshatin Uraké té rrethit Mat. Disa nga akuiferét
mé té réndésishém né gark po i pérshkruajmé mé poshté,

Burimi i Gurit té Bardhé

Burimi i Gurit t& Bardh& buron né veri t& Malit me Gropa. Ky burim del nga gélgerorét qé kontaktojné
tektonikisht me flishin e suités Krasta. Eshté burim me origjiné karstike. Ky burim ka patur tentativé pér tu
kaptazhuar e pérdorur pér furnizim me ujé té gytetit Klos. Jané kryer edhe investime, por jané ndérpreré.
Prurja minimale burimit éshté Q=93 |/sek, ndérsa prurja maksimale &shté Q=1160 I/s. Prurja mesatare e tij
vleréschet Q=570 |/s. Uji ka veti t& mira fiziko- kimike. Ai &shté pa erg, pa shije, pa ngjyré, transparent.
Mineralizimi i pérgjithshém éshté Mp=237,9 mg/l dhe mbetja e thaté Mth=148 mg/|. Fortésia e pérgjithshme

éshté Fp=5,960 gjermané, temperatura éshté 6,3% Cilésia e ujit t& burimit qé rrjedhin nga Mali me Gropa
éshté shumé e miré, ai éshté ujéi tipit hidrokarbonat kalciumi.

Jo akuifer me porozitet t& pamjaftueshém pér té lejuar garkullimin e ujit néntokdésoré né sasi té
shfrytézueshme

Kétu pérfshihen depozitimet e Holocenit dhe té flishit.
Cashméria e shkémbinjve

Carjet e krijuar nga agjentét atmosferike kang gjithashtu pérhapje né zonén dhe rajonin pér rreth. Pérhapjen
deri né thell&si rreth 40-60m dhe kané vlera té ndryshme té azimuteve dhe kéndeve té rénies. Tipet e carjeve
duke u gérshetuar midis tyre lejojn& garkullimin e ujérave néntokésore dhe formojné zonén e sipérme
hidrodinamike té ujérave pa presion. Sasia dhe regjimi i tyre éshté i lidhur drejtpérsédrejti me kushtet
klimatike. Drenimi i ujérave né kété zoné béhet né formé burimesh té vegjél me regjim qé ndryshon shumé né
varisi té stinéve.

Burimet ujore sipérfaqésore

Lumi i Matit - ka njé gjatési t& madhe. Ai fillon né JL té masivit t& Martaneshit nga ku buron dhe lumi i Matit.
Lumi i Matit nga i cili ka marré emrin dhe baseni buron nga mali i Kaptinés s& Martaneshit. Ai ka njé gjatési prej
144km, njé sipérfage pellgu ujémbledhés 2441km? dhe njé lartési mesatare té pellgut prej 746m. Q& nga
burimet e deri né aférsi t& Klosit, Mati kalon népér gryka t& ngushta. Pértej Klosit lumi hyn né njé luginé té
gjeré né veri té Burrelit e deri né grykén e Shkopetit ai njgsohet mé ligenin e Ulzés dhe até té Shkopetit, té cilét
shérbejné si rregullatoré artificialé té regjimit t& Matit. Pas grykés sé Shkopetit Mati fillon zgjg.:@he% derisa
hapet né fushén bregdetare. Prurja mesatare shumévjegare e lumit Mat né derdhje né det &shté 103 m3/sek;
gjé qé i pérgjigiet njé moduli prej 42.2 I/s/km?. Koeficienti i rrjedhjes pér té gjithé pellgun ujembledhas &shté
0.8. Ushqimi néntokésor pérfaqéson 30% té rrjedhjes vjetore, ndérsa ai sipérfagqésor 8sht& 70%. Prurjet e tij
maksimalé lidhen me reshjet & shiut e shkrirjen e borés. Prurja maksimalé me pérséritje njé heré né 100 viet
né grykéderdhje &shté 3100m?/sek. Ujrat e lumit t& Matit kané mineralizim té ulét (220mg/1) '
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4,13 Kushtet gjeologo-inxhinierike dhe rreziget gjeologjike
4.1.3.1 Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik i tyre

Né& territorin e Bashkisé Klos né sipérfage shfagen shkémbinj rrénjésorg, si dhe dhera té Kuaternarit té tipit
mbulesar. Dhérat e Kuaternarit né fushe pérhapjen e tyre, kané trashési té tillé g& nuk mund té neglizhohen
gjaté kryerjes sé ndértimeve. Sipas studimit té prof. N.Konomi® kemi pérshtatur njé klasifikim gjeologo -
litologo - inxhinierik t& shkémbinjve dhe dherave. N& kété klasifikim shkémbinjté ndahen né tre grupe:

1. Shkémbinj té forté;
2. Shkémbinj mesatare;
3. Shkémbinj té buté.

Kriteri i ndarjes sé tyre éshté rezistenca né shtypje njé boshtore (Rsh), e cila pér shkémbinjté e forté ka vlera

mé té médha se 500 bar [ose kg/crnz), pér shkémbinjté mesatare 50 — 500 bar dhe pér shkémbinjté e buté <
50 bar. Dherat jané klasifikuar né tre grupe:

1. Dhéra pa kohezion;
2. Dhéra me kohezion;
3. Dhera me veti té veganta.

Kriteri i ndarjes s& dherave ka qené kohezioni {forcat lidhése midis kokrrizave pérbérése). Nése dherat jané pa
kohezion (rérat, zhavorret, etj.), kokrrizat pérbérése té tyre |&vizin lirisht t& pavarura nga njéra-tjetra, né
ményré té menjéhershme, sapo mbi to t& veprojné ngarkesa té lindura si rezultat i aplikimit té ndértimeve
mbi to. Kurse né dherat me kohezion (argjilat, suargjilat, surérat), kokrrizat pérbérése té tyre jané té lidhura
me forca kohezive midis tyre, pér pasoje sjellja e tyre ndaj ngarkesave té ndértimeve té ngritura mbi to, éshté
e ngadalte, e shtrire né kohg, dhe ato paragesin sjellje uniforme ndaj kétyre ngarkesave. Dhérat me veti té
vecanta jané dhera té dobét, ose dhera gé paragesin veti t& ndryshme né drejtime té ndryshme té aplikimit t&
forcave mbi to. Nga piképamja gjeologo - inxhinierike, kéto formime kérkojné né ményré kategorike
pérmirésim té vetive gjeoteknike gjaté hapjes s& themeleve pér ndértim.,

3 Nikolla Konomi v.1988



Horto 13: Harta e zonimit pér pérshtatjen ndértuese té trojeve Bashkia Klos,

HARTA E MAKROZONIMIT DHE MIKROZONIMIT SIZMIK
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Shkémbinjté e forte, Rsh >500 bar (né harté ngjyrosen me ngfyré té kuge)

Shkémbinjt& magmatiké intruzivé ultrabaziké (lu): P&rfagésohen nga harcburgitd, dunite, lercolite, {efj‘
Takohen né& masivit ultrabaziké t& Bulqgizés, Lurés dhe Skénderbeut dhe jané datuar si té moshés jurasike. Né
pjesén peréndimore té masivit té Skénderbeut takchen harcburgit-lercolitet mantelike me ndérthurje t&rralla
dunitesh né pjesén e sipérme, ndérsa né masivét ultrabaziké té Bulqizés e Lurés pérbérésit petrologjik"l{aze

jané harcburgitet me ndérthurje dunitesh né pjesén e sipérme. N& masivin e Bulgizés me vazhdim drejt Klosit
né prerjen e tektoniteve dallohen:

1. A- Harcburgite dhe dunite té freskéta;

B - Harcburgite dhe dunite pak té serpentinizuara;

C - Harcburgite dhe dunite t& serpentinizuara deri shumé té serpentinizuara;
D - Serpentinitet

E - Damarét e pirokseniteve

kW

Shk&mbinjté ultrabaziké plagjioklaziké ndodhen térésisht gjaté kontaktit té shkémbinjve ultrabaziké me ato
gabroré né formén e njé brezi té zgjatur me trashési nga disa cm deri n& 3-4 m. Serpentinitet jan& formuar
nga ndryshimi i harcburgiteve dhe duniteve. Pérhapen gjerésisht né sektorét lindoré té masivit né kontakt me
seriné vullkanogjeno-sedimentare si né Dodaj.
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Shkémbinjté metamorfike rreshpore (Rm): Gjejné pérhapje né forme brezi me trashési nga disa dhjetéra
metra deri né 450m, duke pérbéré (s& bashku me shkémbinjté metamorfike gélgeroro rreshporé) melanzhin
tektonik mbi t& cilin ka 1&vizur masivi i Malit me Gropa né drejtim té peréndimit.

Shkémbinjté baziké (Eb): | pérkasin serisé damarore ultrabaziké dhe pérbehet nga llojet e ndryshme
ultrabaziké e bazike me pérhapje né té gjithé masivin. N& territorin toné takohen né fshatrat Gurra e Vogél-
German-Stojan té vendosura tektonikisht mbi shk&mbinjté e masivit ultrabazik té Skénderbeut. Kané trashési
100 deri 1000-1500 m. Pérfagésohen nga gabrodiabazet, diabazet, llavobrekciet gabrodiabazike, bazaltet,
porfiritet diabazike, etj.

Shkémbinjté baziké gabroidé (Ib}: Takohen né Cérujé, Patin, Vinjollg, zona Madhesh-Qafa e Ulzés, Krej né
formén e brezave té ngushté dhe masive té vegjél me ngjyré gri té gjelbér, mezokrate, melanokrate, teksture
masive e rrallé gnejsore e brezore. Né kufi me dunitet e peridotitet takohen gabrot olivinike, traktolitet,
gabronoritet, gabropiroksenitet dhe gabrot amfibolike.

Kushtet gjeologo — inxhinierike t& trojeve té& ndértimit

Pér vlerésimin e kushteve gjeologo — inxhinierike té trojeve té ndértimit, rolin kryesor e luajné vetité fiziko
mekanike {ose gjeoteknike) té tyre. Gjithashtu rol t& madh ka edhe pozicioni gjeografik dhe gjeomorfologjik i
tyre. Pér kété arsye pér trojet e ndértimit do té trajtohen dy ¢éshtje:

A— Kushtet gieomorfologjike
B — Vetité fiziko — mekanike (gjeoteknike)

Harta 14: Harta e rrezikut Gjeologjik Bashkia Klos
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Vetité fiziko— mekanike (gjeoteknike)
Té dhénat gjeoteknike jané& nxjerré nga literatura e studimeve gjeologo — inxhinierike té realizuara né

territorin e Bashkisé Klos. Sikurse &shté théné né kapitullin e inkuadrimit gjeologjik t& formacioneve litologjike
shfagen gjashté tipa té ndryshme litologjike:

- Shké&mbinj té forté

- Shk&mbinj mesatar

- Shkémbinj té dobét

- Dhéra pa kahezion

- Dhéra me kohezion

- Dhéra me veti speciale

Fenomenet e rrezikut gjeologjik, pérhapja dhe pérshkrimi i tyre

Né territorin e Bashkisé Klos gjejné pérhapje shume element@ té rrezikut gjeclogjik, té cilat krijojné shgeté&sime
dhe démtime té veprave inxhinierike q& kryhen né kété territor. Mé& posht& po pérshkruajmé kéto rrezige,
duke dhéné edhe fushe pérhapjen e tyre.

Rréshgqitjet - Jané njé fenomen i pérhapur né Bashki. Né hartén e pérhapjes sé rrezigeve gjeologjike, jané
hedhur rreth 30 rréshgitje t& njohura, por kjo nuk do té thoté se né kété territor nuk ekzistojné rréshgitje té
tjera. Gjithashtu duhet theksuar se territore té& ngjashme me ato, ku kemi konturuar rréshqgitjet e njohura,
jané po aq té rrezikshme sa ato né té cilat ende nuk ka ndodhur rréshgitje, por me krijimin e kushteve edhe
ato shpate rrezikohen nga i njéjti fenomen. Nga njé analize e kryer pér té gjitha rréshqitjet e ndodhura deri
tani né Bashkin& Klos, rezulton se shumica e rréshgitjeve bien né formacionet argjilore, por dhe né shpatet
me pjerrési 10°-20° si dhe né shpatet e ekspozuar. Gjithashtu, shumica e rréshgitjeve bien né zonat urbane
dhe toké aré&, né distanca té aférta nga shtrati lumit ose pérroit. Rréshqitjet kané prekur si shkémbinjté e
bazamentit, ashtu edhe mbulesén e dherave té Kuaternarit. Faktorét kryesoré té ndodhjes sé tyre jané pasive
(ndértimi gjeologjik, litologjia, struktura, tektonika, etj.) dhe aktive {erozioni, pérmbajtja e larté e ujrave
néntokésore, reshjet e dendura té shiut, ndérhyrjet e njeriut me ndértime té ndryshme, etj.)

Rrézimet - Ndodhin n& zonén malore, atie, ku pjerrésia e shpatit i kalon 40°, dhe ku kemi vendosje t&
shkémbinjve mé té forté mbi ata mé té buté né profilin e shpatit. Situata t& tilla jané té shumta né territorin e
Bashkisé. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe ndrydhése, té cilat e
kané copétuar sé tepérmi bazamentin shkémbor.

fenomene rreziku me kércénuese se té gjlthe elementet e tjeré té rrezikut gjeologjik. Kane ndodhur dhe
rrezikojné té ndodhin né fushat minerare dhe punimet e braktisura et]. Shfrytézimi i shtresave né thellési, ka
krijuar hapésira boshe néntoke, té cilat rrezikojné shembjen e materialit t& sipérndodhur dhe pér pasojé
deformimin e sipérfages sé gok'és nga ai reali. Kéto jané zona tepér té rrezikshme pér objektet inxhinierike,
sepse shembja ndodh né ményré té menjéhershme dhe vertikalisht. Pér pasojé ndodhin cedime nga disa mm,
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deri né disa metra té cilat mund té rezuitojné katastrofike si pér veprat inxhinierike, ashtu edhe pér banore.
Fenomene té tilla jané evidentuar né Klos, ku dallohet qarté démtimi i disa objekteve. N& kéto zona nuk duhen
lejuar ndértimet mbi to. Edhe né rastet kur ndértimet jané kryer, duhet té merren masa pér largimin e
banoreve prej tyre dhe prishjen e kétyre cbhjekteve inxhinierike.

Vatrat e erozionit - Eshté fenomeni mé i pérhapur né territorin e Bashkisé Klos. Zona té téra, kryesisht né fushé
pérhapjen e formacioneve argjilore e flishore, jané té prekura nga ky fenomen, i cili nga ana e tij éshté
ndihmuar né_l;njé‘masé shumé té madhe nga shpyllézimet e shumta gé u béné gjaté viteve '80—"90 té shekullit
té kaluar. Erozioni shfaget né formén e dy tipeve kryesore: erozion sipérfagésor dhe erozion fundor. Erozioni
sipérfagésor prek zona t& médha té shpateve té lumit Mat.

Né kété ményré ata béjné thellim té shtretérve té tyre me shpejtési t& madhe dhe i béjné té& pagéndrueshém
shpatet anésore té tyre. Né kété rast krijohet njé proces zinxhir midis erozionit dhe fenomeneve té rréshqitjeve
duke u kombinuar me njeri — tjetrin dhe duke gené shkaktare t& njeri — tjetrit.

Shtretérit e lumenjve - Jané trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér veté natyrén e tyre té€ pagéndrueshme.
Kjo natyre rrjedh nga dy aspekte:

1. pérbérja litologjike, e cila né shumicén e rasteve &shté e tipit dhera pa kohezion; dhe
2. prezenca e larté e ujrave rrjedhés sipérfaqésore, té cilét kané energji e cila varet nga stadi i zhvillimit té
lumit dhe nga sasia e reshjeve qé bie né territor.

Kéto zona (shtretérit e lumenjve) pérbéjné rrezik pér veprat inxhinierike té& ndértuara mbi to, por né raste té
veprave rrugore, ato kalohen me ura, té cilat ndodhen nen kércénim té vazhduesh&m té kétij elementi rreziku.

Kone depozitimi - Jané trajtuar si fenomene rreziku dhe jané konturuar né territorin e gqarkut dy tipa konesh
depozitimi: deluviale dhe proluviale. E pérbashkéta e tyre éshté grumbullimi né territore jo shumé té gjera i
copérave me rrumbullakim té keq, té cilat shpesh ndodhen né kufijté e ekuilibrit natyror, i cili mund té
prishet nga ¢asti né gast.

4.2 Véshtrim mbi veprimtariné sizmike dhe vegorité e térmeteve
Tektonika

Nga piképamja tektonike kemi té b&mé& me zoné tektono-strukturore Gropa e Burrel-Matit. Rajoni né
studim preket nga forcat tektonike orogjenike. Shképutjet tektonike jané shumé aktive, dhe né reliev
shprehen me kontraste té theksuara. Pasojé e tyre jané dhe lévizjet e shpeshta sizmike, qé tronditin zonén.
Si pjesé pérbérése e njé strukture neogjenike né zhvillim, zona né studim preket nga forcat tektonike
orogjenike dhe sidomos nga ato Neotektonike.

Epigendrat e térmeteve pérgendrohen kryesisht gjaté shképutjeve ose zonave té shképutjeve aktive.
Pércaktimi i zonave sizmogjené ose zonave té burimeve sizmike, si¢ quhen ndryshe, pérbén hapin e paré
fondamental né analizén probabiliste té rrezikut térmetor. Zonat e burimeve sizmike paraqesin terrene me
tipare té pérbashkéta sizmologjike dhe Neotektonike; kjo nénkupton qé sizmiciteti né njé zoné té& burimeve
sizmike té jeté uniformisht i shpérndaré né té gjithé zonén dhe térmetet e ardhshém mund & ndodhin kudo
né zoné. Késhtu, zonat e burimeve sizmike p&rcaktohen nga dy instrumente fondamentalé: nga profili i
sizmicitetit dhe nga regjimi tektonik i sotém i rajonit n& shqyrtim.

Nga studimet e kryera kéto 20 vitet e fundit jané pércaktuar 4 modele sizmotektonike, ndér té cilét modeli
sizmotektonik nga Sulstarova, Aliaj e Mugo (2005b) i pérfagésuar me 9 zona té burimeve sizmike éshté
pranuar bazé pér llogaritjen e rrezikut sizmik té Shqipérisé qé paragitet né kété studim.

Nga konsideratat e regjimit tektonik té sotém dhe té dhénat e katalogut té térmeteve (Sulstarova etj., 2005a),
sizmiciteti rajonal &shté ndaré né 9 zona té burimeve sizmike (Sulstarova etj., 2005b), qé pérfshijné njefaré
ripércaktim té 8 zonave té trajtuara pér Shqip&riné {Aliaj, 2003) sé toku me njé zoné gé modelon térmetet
né rajonin e Shkupit (Talaganov etj., 2003), si dhe n& modelin sizmotektonik té vitit 2004 (Aliaj etj., 2004), té
cilat jané;

1. Zona Lezh&-Ulgin (LU) me Mmax=7.2;

2. Zona e Ultésirés Pranadriatike (PL) me Mmax=7.0;
3. Zona e Bregdetit Jonian {IC) me Mmax=7.0;

4, Zona Korgé-Ohér (KO) me Mmax=6.9; oL
5. Zona Elbasan-Dibér-Tetové (EDT) me Mmax=6.9; /|8
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6. Zona Kukés-Peshkopi (KP) me Mmax=6.5;

7. Zona Shkodér-Tropojé (ST) me Mmax=6.5;

8. Zona Pejé-Prizren (PP) me Mmax=6.8;

9, Zona e Shkupit {SK) me Mmax=6.5.
Vlerésimet e magnitudés mé té larté jané béré pér ¢do zoné té burimeve térmetore, duke marré né
konsideraté térmetin mé t& madh té vrojtuar né zonén né shqyrtim, madhésiné e térmeteve té ndodhur né
brezat sizmiké pérkatés, dhe logjikén tektonike té ndodhjes sé térmeteve t& médhenj. Vlerésimet mé t& mira
té Mmax jané béré duke marré né konsideraté térmetet mé té médhenj t& njohur né mjedise tektonike
té ngjashme. Vatrat e térmeteve té Shqipérisé pérqendrohen kryesisht pérgjaté shképutjeve aktive, té cilat
jané 3 zona shképutje aktive gjatésore dhe 2 térthore si mé poshté: Shképutje me mbihipje joniane-
Adriatiku, me shtrirje ne drejtim VP-VVP;

- Zona e shképutjes normale Elbasan-Dibér (drejtimi VL).
4.3 Mineralet né Bashkiné Klos
Né Bashkiné Klos jané& kérkuar, zbuluar dhe studiuar me punime mbi 9 nénté apo dhjeté lloje minerale si:

Mineralet metalore: Kromi, Bakri, Boksiti, Hekuri, Mangani, Nikeli sulfur, Platini, Polimetalet.

¢ Mineralet jo metalore; Gélgerorét, Gurét dekorativé, Argjilat, Bojérat e dheut, Kuarcitet, Inertet,
Shkriférimet, Olivinitet, Magnezitet, Pirofiliti, Travertinat, Talku,

e L&ndét e para energjetike: Qymyret.

43,1 Mineralet Metalore
Mineralizimet e bakrit

N& rajonin e Bashkisé Klos, mineralizimet e bakrit takohen né pjesén veri lindore té saj.
Objekti i mineralizimeve té& bakrit Hirsim

Ndodhet né VP té fshatit Cerjan. Né ndértimin gjeologjik marrin pjesé: shistet argjilo-silicore me ndérshtresa té
holla gélgerorésh, alevrolitesh e shiste tufitike, silicoré radiolaritiké, si dhe shkémbinj efuzivé baziks, té
pérfagésuar nga diabaze kokrrizévogél dhe mesém. Shkémbinjté efuzivo-mesatar pérfagésohen nga bazalte-
andezitet dhe andezite me tekstura bajamore me njé trashési prej 100-120 m. Mineralizimi sulfur vendoset
mes shkémbinjve efuzivé, diabazeve e spiliteve té kuarcézuara e kloritizuara, pérfagésohet nga pirit e rralle
kalkopirit. Gjatésia e linzave rreth 100 m, trashésia 0.30-7.00 m, me pérmbajtje Cu=0.10-2.19%, Zn = 0.29-1.50
% (Manjani E; Kita N .1989). 2

Pérdorimi i mineralit t& bakrit: Bakri, si element, bén pjesé né grupin e metaleve me ngjyra, prandaj edhe
industria e pérpunimit té tij quhet “industria e metaleve me ngjyra”. Bakri &shté njé nga metalet e dobishme, i
cili pérdoret shumé né degé t& ndryshme t& ekonomisé, né sajé t& vetive shumé té cmueshme té tij, sidomos té
pérgueshmérisé elektrike, pérpunimit té shpejté e me lehtési, dh&nies sé formave, té petézimit etj.

-y 2w
f .
Vendburimi Bulgizé-Batér-Klos 5 /‘:

Ndodhet né rrethin e Bulgizés, rreth 135km nga Tirana. V.b. &shté zbuluar né vitin 1942, ka filluar sh;‘ﬁn}'tézimi
mé 18 shkurt 1948. Ka pasur shfrytézim intensiv gjaté viteve 1960-1990, Prodhimi maksimal éshté realizuar né
vitin 1986, me 486606 ton krom (v.b. Bulgiz&). Nga vendburimi Bulqizé-Batér jané nxjerré mbi 18.5 milion ton
krom, me cilési mbi 41 % Cr2 O3, prej té cilave (nga Bulgiza 14 milion ton) dhe (nga Batra 5.5 milion/£on).

Léndét e para energjetike - Qymyret

Né rajonin e Klosit mé i studjuar &shté objekti Rripg, né gropén e Burrel - Klosit. Vendoset né pjesén:aksiale té
kétij sinklinali. Shtresat gymyrore kané rénie aférsisht horizontale, formojné njé sinklinal té shtriré me Zhytje

té pérgjithshme me drejtim VP rreth 330-335°, me kénde 5-6°. Shkémbinjté rrethues jané: argjila, alevrolite,
ranoré me ndérthurje té shpeshta, midis té ciléve vendosen pakot e holla t& qymyreve, shisteve qymyrore,
shiste argjilore-qgymyrore.
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Harta 15: Harta e poasurive minerale Boshkia Klos

HARTA E PASURIVE MINERALE
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Ashtu si dhe té gjithé mineralet e tjeré té ngurté dhe hidrokarburet pérbé&jné njé pasuri shumé té madhe té
resurseve ekonomike té vendit tone. Bashkia Klos pér veté ndértimin gjeologjik gé ka, paraget interes pér
kérkimin e shtratimeve té naftés dhe gazit. Studimet gjeologjike né kéto blloge kané gené té& tipeve té
ndryshém, dhe kané zgjidhur detyra té shtruara pér ¢do etapé, duke filluar nga studimet tematike regjionale,
rilevimet né shkallé t& ndryshme e deri né punimet e ndryshme té kérkimit pér nafté e gaz. Nga punimet
gjeofizike krahinore, ato gravimetrike kané mbuluar pjesén me t& madhe té territorit té qarkut.

4.3,2 Rruga e arbrit dhe burimet natyrore té trevés sé Matit

Kjo rrugé, né themelimet e saj qysh né kohé&t romake ishte arterie kryesore e rrugés "Via Egnatia". Rruga e
Arbérit, lidh gendrat Tirané-Bulqizé-Peshkopi (Dibér) nga territori shgiptar me gendrat Dibér e Madhe-
Mavrové-Gostivar-Tetové-Shkup nga territori i Magedonisé, si dhe pjesa e kufirit t& Jazhincé-Gllobogicé me
Ferizajn-Prishtinén-Mitrovicén, Ka¢anikun dhe Elez Hanin nga pjesa e Kosovés. Né dhjeté korridoret e shpallura
né programet evropiane, Korridori-8, ku pérfshihet edhe kjo rrugé e quajtur si Korridor-8c, kiasifikohet si ndér
akset mé té pa studiuara, pér pasojé dhe ndér mé té pérjashtuarit né agjendat e projekteve evropiane. Do té

36



mund té aktivizojé me dhjetéra nivele turistike, me gindra fabrika e miniera né vend, ku né& njé hektar toké
ndodhen pothuaj dhjeté& miniera me vleré industriale, me mijéra e milioné& njeréz té gatshém dhe me nevojé
té larté komunikimi me njerézit e me natyrén. N& k&té rrugé pritet té keté njé komunikacion té dendur prej
mé sé paku 7,000 automjetesh. Ndérsa, né njé afat prej 4 apo 5 vjetésh, ag sa do té zgjaté ndértimi i
autostradés, mendohet se do té rritet fluksi né mbi 10,000 automjete né dité.

N&é bazé té dh&nave, qé zotérojné ekipi i inxhinieréve Maqedonas, nga kjo vijé rrugore do té& keté& garkullim
ditor mbi 7,000 vetura, kurse gjaté periudhés sé verés mbi 17,000 vetura,

Duhet theksuar, se 90% e pasurive qé pérmenden ndodhen né skajin jugor dhe lindor te luginés se Matit,
vetdm 10-20km nga porta e qafe Murrizés dhe vetém 40-60km nga metropoli Tirane-Durrés. Vendburimet
kryesore t& kromit ndodhen né Shkalle-Qafe Burreli-Manazdre, Bater-Lugu i Gjaté-Fushe Lope-Theken
(Martanesh), por dhe rezervat gjeologjike prognoze té& pérllogaritura nga specizalistét e fushés, ndodhen afér
dhe pér rreth kétyre vendburimeve té njohura.

Gélqerorét e mérmeritur té Triasit t& sipérm, gélqerorét pllakor té Triasit t& mesém, ranorét pllakore té Kreté-
Paleogjenit, mjaft té pérdorsh&ém né& kushtet e sotme t& ekonomis& sé tregut, ndodhen né rajonin Xibér-
LIapush-Qaféshtame, né krah t& rrugés s& Arbérit, vetém 10-12km larg, me sasi prej disa dhjetdra milion m?
dhe né cilési, q& heré-heré, pérsa i pérket shkalles s& mermerizimit, shkon deri né mermer kristalin.

Po ashtu, ndahen edhe gélgerorét e mérméritur t& Kretés s& poshtme té vendburimit Lis, né sasi prej disa
milion m? me ngjyré té kugérremté karakteristike. Gélgerorét e mé&rméritur t& vendburimit Lis, jané shtresé
trashé deri né masiv me mjaft leverdishméri pér shfrytézim. Mineralet sulfite t& bakér-nikelit ndodhen né
rajonin Qaf Dardhe-Ceruje-Shahinaj, Staveg-Kraste. Duhet theksuar se vémendja ndaj tyre sa vjen e rritet.
Firma t& huaja prestigjioze kan& shfaqur interes pér k&rkim-vlerésimin e métejshém te tyre.

Argjilat industriale ndodhen né Shoshaj dhe Shéngjin, né sasi prej disa milion tonésh. Argjilat e Shoshajve, duke
u bazuar né vetité fiziko-mekanike dhe pérbérjen kimike té tyre, jané té pérshtatshme pér prodhim tullash
dhe tjegullash. Argjilat kan& kushte t& mira tekniko-minerare, pér pasoje, shfrytézimi i tyre nuk kérkon
shpenzime te médha,

Duhet theksuar, se pér té& ardhmen mbetet e hapur perspektiva pér kérkimin, vlerésimin dhe rivlerésimin e
mineraleve dhe shkémbinjve industrial té territorit t& rrethit t& Matit pér té zbuluar dhe véné né shérbim té
ekonomisé rajonale dhe té vendit, potenciale té reja mineral mbajtése dhe fusha té reja kérkimi, zbulimi e
shfrytézimi.

Sipas planifikimeve tona, té ardhurat nga turizmi dimé&ror mendohet té arrijné sa dhjeté fabrika prodhuese,
Kjo rrugé né shekuj nuk ka shérbyer vetém pér transport udhétaresh, por veganérisht pér transport mallrash.
Me zhvillimin e ekonomisé sé vendit, vecanérisht pas viteve ‘50, né Mat morén zhvillim té vrullshém investimet
né industriné e kromit, energjetike, mekanikén bujqésore, etj.
Qysh né vitin e paré parashikohet té pérfitohen té& ardhurat. Ato nga viti né vit parashikohen té rriten, sepse
do té rritet dhe numri i mjeteve qé kalojné, pér shkak té& zhvillimit industrial t& fjetur, turistik dhe atij bujgésor.
Natyrisht gé té gjitha shtesat e qarkullimit mjeteve jané né favor té interesit té shtetit apo aksionaréve.
Pérfitimi i shtetit apo aksionaréve &shté marré ajo midis vitit treté-katért dhe vitit t& pesté té bilancit.
Mendohet qé shpenzimet vjetore té mirémbajtjes do té jené té ulta, pér shkak t& gé&ndrueshmérisé sé
parashikuar sé shtresave gjeologjike. Ké&sisoj, shtesat e mjeteve, vlerat e ulta t& mirémbajtjes dhe té ardhurat
e tjera do té formojné pérséri rezervé né interes té shtetit apo aksionaréve.
Né llogaritjen e mésipérme, vetéshlyerja e financimeve parashikohet normalisht né kufijté e 13 vjetéve. Kjo
ményré llogaritje shérben si bazé pér vetéshlyerjen. N& llogaritjen klasike &shté marré sasia e kalimit té
mjeteve né kufijté minimal. N& vitin e paré é&shté llogaritur té kalojné& mesatarisht N = 10,000 mjete /dité.

I
NE kété rrugé pritet té keté njé komunikacion t& dendur prej mé sé paku 10,000 automjetesh. Nc\‘érsa, pé' njé
afat prej 4 apo 5 vjetésh, aq sa do t& zgjaté ndértimi i autostradés, mendohet se do té rritet fluksi né mbi
12,000 automjete né dit&, Nga aspekti | garkullimit dhe lidhjeve rrugore, ndértimi i késaj rruge do té lehtésonte
né masé té& madhe l&vizjen e mbi njé milion e gjysém banoréve nga Tirana, Klosi, Bulgiza, Peshkopia, Dibra,
Qendra e Zhupés, Rostushés, Kérgcovés, Gostivarit, Tetovés dhe vendeve té tjera né Shqipéri, Magedoni dhe
Kosové.
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Né& kuadrin e qarkullimit ekonomik kapitelet bankare, shtetérore dhe private aktivizohen, duke ndértuar rrjetet
prioritare t& infrastrukturés né shérbim té prioriteteve té tjera ekonomike. Né& planin ekonomik vendas hapen
fronte pune dhe puné&sohen gjithé kategorité profesionale ndértimore. Investimet kongesionare né
infrastrukturé me burim financimi biznesi vendas paragesin interes kombétar dhe ne kuadrin se vierat
ekonomike qarkullojné brenda strukturave bankare vendore.

4.4 Aspekte gjeomjedisore né Bashkiné Klos
Objektivat e studimit

1. Objektivi kryesor i kétij studimi ésht& evidentimi i problematikave gjeomjedisore té Bashkisé, duke
dhéné pérfundimet e duhura, té cilat do té shérbejné pér sensibilizimin e pushtetit Qendror e Lokal, né
minimizimin e mundshém té tyre.

2. Krijimi i bazés sé té dhénave gjeomjedisore (data-base) té Bashkisé, pérbén njé objektiv t& réndésishém
té kétij studimi.

3. Pasqyrimi i problematikave gijeomjedisore me ané té hartave gjeomjedisore né shkallé 1:100,000, me
shenjat konvencionale pérkatése &shté njé tjetér objektiv i realizuar né kété studim.

Problematikat gjeomjedisore i kemi trajtuar né dy aspekte si burim ndotje dhe Ndotje.
Industria minerare si burim ndotje

Industria minerare, kryesisht ajo e shfrytézimit té
mineralit t& kromit, pérbénte njé nga sektorét
mé té réndésishém té& ekonomisé. Industria
minerare ishte e pérgendruar né rrethet Bulgizé
e Mat, ku ishin hapur nj& numér i madh
minierash pér shfrytézimin e mineralit t& kromit
né& vendin ton&, por ndikimi dhe kérkime té tilla
kishte edhe né rajonin e Klosit. Minierat e hapura
pér shfrytézimin e mineralit t& kromit me njé
aktivitet prej dhjetéra vitesh, kishin té punésuar
njé numeér té konsiderueshém punonjésish. Né : -
kéto vendburime ishin kryer punime té shumta si: F:gura 3 Problemat:kat gjeomjedrsore, Bunmn Autori
kanale, galeri, shpime kérkim-zbulimi, por nuk

pérbénin objekte pér shfrytézim dhe numri 1 té punésuarve ishte mé i reduktuar. Mbas viteve ‘90, shumé
miniera e mbyllén aktivitetin e tyre dhe sot jané né puné nj& numér i madh subjektesh private qé shfrytézojné
shumé objekte kromi. Nga veté metoda e shfrytézimit t& mineralit t& kromit krijohen impakte mjedisore.
Shfrytézimi né giell t& hapur (me karriera), pikésépari ¢on né deformimin e ambientit, duke kruuar gropa,
kanale dhe stoge materiali, si dhe -
zhveshjen e tij nga bimésia.
Shfrytézimi nga néntoka krijon
hapésira té médha néntokésore, qé
shpesh, me kalimin e kohés shérben
duke paragitur rrezik serioz. N& hyrje
té galerive té shfrytézimit krijohen
stoge té konsiderueshme dhe té
sterileve.®

Stoget e mineralit té kromit

Né té gjitha minierat, né hyrje té
galerive té shfrytézimit t& mineralit,
jané formuar stoget e mineralizimit
té kromit si dhe stoqget e sterileve té
formuara gjaté shfrytézimit. Stoqete

Frgura 4: Staqet e mmeraht té kromit
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mineralit jané t& pérkohshém, pasi minerali transportohet né destinacion. Megjithaté, duke qené se minerali
ka pérmbajtje té larté té pérbérésve krom, nikel, kobalt, etj., edhe ndikimet né mjedis qofté gjaté qéndrimit
né stok apo edhe gjaté transportit jané té konsiderueshme. N& minierat e vjetra, me aktivitet t&

3
konsiderueshme té nxjerrjes sé mineralit jané krijuar stoge me volume dhjetéra mijéram .

Kéto stoqe prej njé kohe shumé té gjaté jané té ekspozuara ndaj agjentéve atmosferiké nén ndikimin e té
cilave né vazhdimési shpélahen dhe transportohen nga ujérat sipérfagésor né drejtim té lumenjve e né
vazhdimési né basenet e hidrocentraleve apo dhe né det. Nga studimet gjeokimike té kryera né rajonin e
gropés s& Burrel-Klosit rezulton q& nén kété efekt pérmbajtjet e pérbérésve té kromit, nikelit, kobaltit t& jené
shumé mbi normat e lejuara. Nga analizat e kryera, pérmbaijtja e elementit té kromit I&viz nga 100ppm, deri
né 2400ppm, me njé pérmbajtje mesatare rreth 400 ppm, shifér kjo mjaft e larté n& krahasim me standardet
evropiane.

Pér rajone t& veganta, kjo pérmbajtje &shté shumé e larté, kryesisht né tarracat lumore ku dhe depozitimi i
mineraleve té rendé éshté mé i madh. 1 nj&jti fenomen ndodh dhe me pérgendrimet e elementeve shogérues
té minerzaleve té kromit, nikelit dhe kobaltit. Vlera mesatare e pérmbajtjes s& nikelit né rajonet e gropés sé
Burrelit éshté rreth 380ppm, kur normat e lejuare
né disa vende t& Evropés jané rreth 140ppm. Kohét
e fundit, pér shkak té rritjes sé interesit pér
mineralin e kromit, né stoget e vjetra po
rivlerésohen pér seleksionimin dhe nxjerrjen e
mineralit t& mbetur. Kjo pérbén njé rrezik potencial,
pasi né stoge, si¢ shihet dhe nga fotot punojné
njeréz té pa kualifikuardhe ag mé keq fémijé qé ¢do
dité rrezikojné jetén.’

Figura 5: Shfrytézimi i stogeve 1€ sterileve té kromit

Ndotja nga ish-fabrikat e pasurimit t& kromit
Fabrikat e posurimit Bulqiz€, Krasté, Klos

Ujerat e fabrikés s& pasurimit té kromit,
mineralizimin e kromit qé i shogéron e dekantojné
né dampén e ngritur pér kété qéllim. E kundérta ka ndodhur né ish fabrik&n e pasurimit t& kromit né Krasté
té Martaneshit, e cila nuk ka pasur njé dampé dekantimi e pér rrjedhojé, mbetjet e pasurimit jané derdhur
né lumin e Matit, té cilat kané shkaktuar njé impakt negativ, g& mé sé pakti ka rezultuar né démtimin e rritjes
sé troftés natyrale njé specie peshku tipike pér ujérat e pastér dhe té ftohté.

Impianti | pasurimit t& kromit né Klos ka njé& teknologji me cikél t& mbyllur té suspensés sé réndé me ferrosilic,
gé minimizon ndotjen. Megjithaté, edhe kétu depozitohet njé stok inertesh me p&rmbajtje kromi qé me
kalimin e kohés nén ndikimin e agjentéve atmosferiké krijon njé impakt negativ.

Dampat e fabrikave té pasurimit

Pérfagésojné mbetje industriale té industrisé pérpunuese t& mineralit té kromit. N& fabrikén e pasurimit té

kromit né Bulgizé &shté krijuar njé dampé me disa mijéra m mbetje nga pasurimi i mineralit t& kromit. Po
ashtu n& Komsi 8shté krijuar njé stok disa mijéra m?® mbetje nga industria e shkrirjes sé& mineralit té kromi té
quajtura skorie t& ferrokromit. Q& té dyja kéto mbetje teknologjike jané trajtuar né vende té vecanta né
funksion té ruajtjes s& ambientit. N& ké&té drejtim deri diku ja kané arritur géllimit. Megjithaté, ekspozimi i tyre
pér njé kohé& shumé té gjaté nén ndikimin e agjenteve atmosferike ka krijuar edhe impakt negative.
Mineralizimi i shpélaré n& vazhdim&si depérton né shtresat e toké&s duke krijuar njé impakt n& ujérat
néntokésor. Nga ana tjetér, duke shpélaré né vazhdimési edhe ujérat sipérfaqésor njésoj si né s;éoqet er
minierave transportojné elementé té démsh&m né ujérat e lumenjve pér né tokat bujgésore Fbper jet
sistemit té vaditjes apo né basenet e hidrocentraleve.? Z

Shqipérisa.
& Ministria e Mjedisit. Raport pér gjendjen e mjedisit 2011
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Figura 6: Pamje nga Uzina e Ferrokromit

Shfrytézimi | karrierave né gurét gélqeroré, burim ndotje

Hapja e karrierave pér shfrytézimin e guréve gélgeroré ka ndikuar né prishjen e ekuilibrave natyroré. Nuk
respektohet asnjé norme né punimet qé kryhen, duke mos pérdorur lagien me ujé pér té eliminuar pluhurin
qé shkaktohet nga pérdorimi i [&ndéve plasése, pérpunimit t& materialit nga makinerité e thyerjes,
transportit té tij né subjektet qé do ta pérdorin kryesisht pér industriné e ndértimit. Reja e pluburit qé
krijohet nga ky aktivitet ndot né ményré té drejtpérdrejté dhe té vazhdueshme ajrin, ujérat sipérfaqésoré,
tokat bujgésore, pa mohuar ndikimin negativ né shéndetin e punonjésve qé punojné né kéto karriera dhe né
banorét e gendrave prané tyre. Nga shfrytézimi gé i éshté béré késaj zoné pér nxjerrjen e mermerit, shté
prishur pothuajse peisazhi dhe nga punimet e kryera krijohet shumé pluhur.”

Harta 16; Harta Gjeomjedisore Bashkio Kios
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Shfrytézimi i interneteve lumore, burim ndotje.

Shfrytézimi i inerteve té |lumenjve krijon
impakt né rritjen e efektit gérryes erozional té
shpateve dhe dyshemesé sé& Ilumenjve,
démtimin e kémbeve té urave, té tokave
pérreth, etj. Inertet né lumin Mat, si dhe
shtretérit e pérrenjve jané shfryt&zuar pa
asnjé lloj kriteri né shumé raste pa licensa té
rregulla té shtetit. Edhe né ditét e sotme
vazhdon shfrytézimi 1§ tyre, objekte
shfrytézimi gé lidhen me aluvionet e shtratit
té lumit Mat, si dhe né shtretérit e pérrenjve,
duke marré prej tyre sasi t& konsiderueshme
inertesh (proluvicnesh) né njé koh& kur Gl
nevojat pér materiale inert& duhen siguruar Figura 7: Pamje nga marrja e inerteve né lumin Mat, Burimi: Autori
nga guroret. Sot aktualisht né Klos kemi dy

impiante pér pérpunimin dhe prodhimin e

inerteve, aktualisht né fshatin Zenisht dhe

Klos.

Marrja e materialit né shtratin e lumit kryet edhe né aférsi té urave, dhe kjo ka guar né erodimin e shtratit
dhe zbulimin e kémbéve té urave si né foto 24 nga ana tjetér shfrytézimi i kétyre inerteve ka cuar né prishjen
e ekuilibrit t& brigjeve té shtratit t& lumit dhe erodimin e tokave bujgésore.?

Mbetjet urbane, burim ndotje

Neé Bashkiné Klos, mbetjet nuk riciklohen, shumé pak
groposen dhe né té shumt&n e rasteve depozitohen
né zona té caktuara dhe digjen. Kjo sjell njé ndotje té
larté té ajrit q& thithin ¢do dité gytetarét e Klosit.
Situata pérkeqésohet akoma dhe mé shumé po té
shtohet fakti se mbetjet e rrezikshme té sektorit
industrial depozitohen né té njéjtat vende me
mbetjet urbane té Bashkisg, duke u trajtuar né té
njéjtén ményré. Aktualisht, komuniteti aty po
pérballet me transformimet ekonomike, té cilat jané
shoqéruar me rritjen e konsumit prej popullsisé sé
té mirave materiale, dhe pér rrjedhojé, edhe me
rritjen e sasisé sé mbetjeve té gjeneruara prej kétij
konsumi. Gjithashtu, né kété té fundit faktor, ’ !
ndikues kané qené dhe vazhdojné té jené ritmet & Figuro &: Pamje e mbet;eve té flakura kudo, né lumé né & terraca
l'l'itjES sé pOpU"SiSé dhe migrimet e saj pér né qytet. lumaore, né toka bujqésore, etj,

Eshté rritur sasia e mbetjeve prej ambalazheve,

ndérkohé qé ndértimet dhe prishjet e infrastrukturés kané sjellé rritjen e volumit té mbetjeve inerte. Sasi té
konsiderueshme t& mbetjeve, shpesh, edhe té rrezikshme, jané trashéguar nga industria e té& kaluarés,
ndérkoh& qé& mjaft biznese private kané filluar té lulézojné, duke gjeneruar mbetje t& shuméllojshme.
Administrimi i mbetjeve &shté njé problem i madh pér zonén toné, si pasojé e disproporcionit gé ekziston
ndérmjet rritjes sé vazhdueshme té sasive t& mbetjeve té gjeneruara nga aktivitetet jetésore dhe industriale.

Pér mé tepér administrimi i mbetjeve pérbén njé sfidé té madhe pér qeverisjen lokale, e cila gjate,ketvre
viteve éshté pérballur me mangési t& médha t& njohjes dhe té zbatimit té kuadrit ligjor perso/ bperket

administrimit t& mbetjeve.® "égcf L
LN
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Mbeturinat e qytetit t& Klosit

Mbeturinat e qytetit té Klosit hidhen prej vitesh pérgjaté rrugés qé té con né Komsi, shumé prané varrezave té
Déshmoréve.

Pér qytetarét qé kalojné pérdité, aty thoné se kjo situaté éshté kthyer né njé makth pér ta, ndaj kérkojné
zhvendosjen e kétij vendi té grumbullimit t& mbetjeve urbane apo ndértimin e njé landfilldi. Ndonése firma
e pastrimit mundohet ti mbulojé kéto mbeturina heré pas here, jang fémijét qé kérkojné pér skrap qé i
zbulojné ata, madje i djegin né mes té dités, Vendgrumbullimi | mbeturinave prané varrezave té Déshmoréve
shérben edhe pér hedhjen e kafshéve té& ngordhura.

Megjithése pérpjekjet dhe pérmirésimet né fushén e menaxhimit té mbetjeve pérséri mbetet problem
depozitimi i tyre né vendet e papérshtatshme dhe veganérisht djegia e tyre né mjedise té hapura, tymi dhe
gazet e té cilés pérbé&jné problem serioz pér shéndetin dhe mjedisin pérreth. Problem mbetet mungesa e
sistemit t& grumbullimit dhe depozitimit t& mbetjeve urbane né zonat rurale.

Hotspot, ish uzina e Fe - Cr

Kriteret e pérdorura péc pércaktimin e riskut mjedisor dhe njerézor né vendin tgné jané vendosur né bazé
té tre faktoréve kryesoré: risqet pér popullsing, risget pér mundésiné e zhvillimit t& turizmit, risget dhe
kércénimet qé lidhen me biodiversitetin dhe ekosistemet. Pér thellimin mé tej té pérpunimit té€ mineralit té
kromit u ngrit uzina e prodhimit té ferrokromit né Komsi té rrethit té Matit. Né kété uziné realizohej shkrirja
e mineralit té kromit dhe prodhimi i ferrokromit mé té gatshém pér industriné dhe me ¢gmime mé t& lira pér
tregun. Efekti i impaktit mjedisor né kété rast &shté mé i larté. Krahas mineraleve té kromit, nikelit, hekurit
futen edhe minerale té tjerd si kuarc dhe boksite. Nga analizat gjeokimike té kryera né rajonin pérreth
uzinés sé ferrokromit kemi té njéjtat rezultate té larta t& pérmbajtjes sé elementeve té kromit, nikelit dhe
kobaltit, Njékohésisht, puné&toret qé kané punuar pér furnizimin me léndé t& pare té& furrnaltave kané
rezultuar me silikozé, pér shkak té ndotjes sé ajrit nga pluhuriisilicit nga mineralikuarcit. Kriteret e pérdorura
pér pércaktimin e riskut mjedisor dhe njerézor né vendin toné jané vendosur né bazé té tre faktoréve
kryesoré: risqet pér popullsing, risqet pér mundésing e zhvillimit té& turizmit, risqet dhe kércénimet qé lidhen
me biodiversitetin dhe ekosistemet té lidhura me ané té fragmentimit. Uzina e Shkrirjes s& Ferrokromit ka
zhvilluar aktivitetin e saj nga vitin 1976 deri né vitin 1996, Nga aktiviteti i saj prodhues jané shkarkuar né

atmosferé pér ¢do ton ferro - krom té prodhuar rreth 1000m’ gaz. Pérbérésit kryesoré té gazit jané CO (55-
70%), CH (1.8-6%), CnHm (9-14%), CO (6-12%) dhe N (7-10%). Shkarkimet e furrave elektrike pérmbajné,
gjithashtu, elementé toksiké té tilla si CO, NOx, NH dhe POM, si né gjendje t& gazté, ashtu edhe né formé
grimcash. Prej disa dekadash, né kété zon& éshté grumbuliuar njé sasi e madhe e skorieve dhe mbeturinave
teknologjike té& késaj uzing me pérmbajtje metalesh té rénda té rrezikshme pér shé&ndetin e njerézve.
Problemet e identifikuara né kété zoné kané té b&jné me mbeturinat e akumuluara gjaté késaj periudhe puné
té késaj uzine. Mbeturinat e procesit té prodhimit gjaté viteve jané shpérndaré né zonén pérreth uzinés.
Analizat kimike né ujé kané pércaktuar se uji &shté i ndotur, ekspertet kané sqaruar se rrezikshméria e kétyre
zonave tek njerézit lidhen me kontaktin e tyre fizik. Nése prané kétyre zonave jetojné banore rrezikshméria e
jetés éshté e madhe.

Zona urbané Klos dhe ajri né té

Studimet konkrete pér pérbérjen e ajrit né zonén e Klosit nuk ka. Pér cilésiné e ajrit ndikon shkarkimi i
gazrave dhe puseve né mjedisin pérreth. Cilésia e ajrit prishet dhe nga lévizja e automjeteve qé nuk jané pak
por dhe nga djegia e mbeturinave dhe mbetjeve urbane. Por né kuptimin relativ, Klosi, duke gené midis dy
maleve me njé distance qé shkon 2 - 3 km larg njeri - tjetrit qé shpérbejné né lévizjen e pérshpejtuar té masave
ajrore. Shpejtésia e erés kétu arrin deri n& 60 - 70 m/s dhe éshté relativisht mé e larté sesa zonat fushore.
Minierat ndodhen 5-6km né vijé ajrore larg nga gyteti, dhe cilésia e ajrit nuk shté problematike pér banorét.
Por duhet theksuar se ndotje nga punimet e minierés né aspektin rajonal ndikon, por pér gytetin &shté e
papérfillshme, sepse nuk gjen né Klos njé dité té qeté qé té jeté pa lévizje ere, shkak qé ¢on né pastrimine
ajrit. Atmosfera e jashtme mbi toké& nuk mund té kété ndikim nga punimet qé do té kryhen né toké.

Sipérfaqet pyjore dhe jo pyjore
jet z&né rreth 30% té territorit, tokat bujgésore 28%, sip.inproduktive 8%, dhe ato me bimési pyjore 16%,

¢ 4%, inproduktive 8% etj. Nga grafiku i mésipérm rezulton sé territori &€shté shumé pak i mbuluar mé
i re, gjé qé e bén até shumé té ekspozuar ndaj efekteve erozive.
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Administrimi dhe e drejta e pérdorimit té
pyjeve dhe kullotave

Pavarésisht nga pronésia e shtetit mbi pyjet,
banorét kané ruajtur té& paprekur kufijté e
tyre tradicionale ndérmjet njeri — tjetrit. Kjo
ka héré qé pyjet té cilét kane kufij té njohur
e té pranuar nga palét né fshat, jané té
ruajtura dhe né gjendje mjaft te miré. Né
tabelén e méposhtme, jepet ményra e
pérdorimit t& pyjeve pér disa nga fshatrat
Bashkisg.

Si¢ shihet pjesa me e madhe e pyjeve

administrohet nga grupe pérdoruesish

Grafiku 6: Fondi pyjor pér banor, dhe sipas fshatrave (familje), me 945,71 ha, ose 60% te fondit
_ pyjor te komunés, ndérsa pyjet gé pérdoren
R e YA T nga fshati (bashkérisht) zéné 633,43 ha, ose

40% té kétij fondi. Ményra e pérdorimit te
pyjeve, kryesisht behet ne mbé&shtetje te tradités s& méparshme. Pra, pyjet konsiderohen si proné e njé
fisi/familje, dhe si te tilla té drejtat kryesore né pérdorimin e tyre i ka ky fis/familje. Kéto zona-proné, nuk jané
té mbyllura, por né to kané disa té drejta pérdorimi edhe banoré té tjeré té fshatit, kryesisht né ato té kullotjes.
Vegjetacioni dhe biodiversiteti
Vegjetacioni paraqitet né giendje té dobét por me njé larmi llojesh pyjore. Ndikim kryesor né gjendjen e tij
kané banorét, té cilét i jané rikthyer tradités e tyre né administrimin e sipérfageve pyjore. Llojet kryesore né
zoné jané Ahu, Panja, Krekéza, Pisha e zez8, Qarri, Bunga, Mélleza, Shkoza e zezé, Verrini, Géshtenja, Arra,
Qershia, etj.

5 Turizmi dhe peisazhi i Klosit
Ekoturizmi forcé pér zhvillim

Turizmi mund té shikohet njé mjet tepér i nevojshém pér zhvillimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore té njé
vendi. P&rdorimi i turizmit, si njé forcé pér ndryshim éshté njé ide, qé sot po funksionon jo vetém né boté
dhe aq mé tepér ka vleré pér njé vend si yni apo pér njé zoné si Klosi. Ai po klasifikohet si punédhé&nési
numér njg né boté,

Tendencat aktuale té paraqgitura ngao Turistét Evropiané: Turistét Evropian béjné pushime té shkurtra,
duke i béré planet e udhétimit dhe rezervimin e tyre afér datés s& nisjes, pér té vizituar vende té aférta dhe
t& ngjashme me vendet e tyre, duke organizuar paketat e tyre me ndihmén e internetit pér té siguruar
transport, akomodim dhe vizita té& leverdishme né destinacion e zgiedhur. Turizmi kulturor dhe turizmi aktiv
(Turizmi | shéndetit, i sporteve, i natyrés, vizita né zonat rurale) jané né rritje duke marré njé rol té
réndésishém si komplementare té aktiviteteve turistike té diellit & detit tashmé té stabilizuara. Turizmi
Kulturor konsiderohet njé pjesé integrale e Produktit Turistik Evropian, ndérsa shumica e vizitoréve pérfshijné

sé njé destinacioni jané té pérfshira.
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Potencial i trashégimisé kulturore

Studimet dhe zhvillimet e kohéve té fundit po déshmojné tashmé se turizmi me fokus trashégiminé kulturore,
éshté njé segment me zhvillim té shpejté né industring e turizmit. Orientimi i turistéve té huaj dhe rritja e
tendencés sé lévizjes turistike drejt vendeve me trashégimi kulturore, ka nxjerr né pah nevojén e analizés sé
lidhjeve midis destinacioneve dhe potencialeve gé ato ofrojné, me kénaqésiné e turistéve. Njé numér
domethénés shtépish tradicionale, shtépish pritjeje, vend pushimesh ekzistojné né Bashkiné e Klosit gé mund
té shérbejné si fillesa pér géndrime disa ditore. Prej sa mund té nis té zhvillohet né shkallé té vogél turizmi
rural. Guidat turistike jané po aq té mundshme. Duke qené se rruga Arbérit ka patur aktivitet té€ ploté deri ne
vitet ‘60 ka béré qé variantet mbi dymijé vjecare, t& shogéruara me ura, kala, karakollé, kalldréme ruhen
pjesérisht deri ne ditét e sotme. Sot, ato shfrytézohet nga banoret e Xibrit, Gurit té Bardhé, Valit té
Martaneshit, si varianti mé i shkurtér me Tirané&n dhe Durrésin.

Vierat e trashiégimisé kulturore materiale

Trashégimia kulturore materiale pérfagéson njé bashkési vlerash kulturore dhe historike té trashéguara, té
shprehura pérmes tipologjive té ndryshme arkeologjike arkitekturore, historike, artistike etj. N& Bashkiné e
Klosit, si pjesé e trashégimisé kombétare ndodhen rreth 20 objekte kulturore, gé pér nga vlerat e tyre gézojné
statusin ligjor t8 monumentit t& kulturés. Kéto evidentohen si vendbanime arkeologjike, kala, varre
monumentale, banesa, ura, objekte kulti, etj. Krahas kétyre, ndodhen edhe objekte té tjera, q& ndonése kané
viera kulturore me réndési kombétare, nuk mbrohen me status té veganté.

Objektet e kultit kristian (kishat)

Materiale dokumentare si edhe burimeve t& tiera t& shkruara, shprehin zhvillimin e jetés kulturore té Klosit
dhe trevave té saj edhe n&pé&rmjet ngritjes sé nj& morie veprash kulti me vlera arkitekturore dhe artistike.
Pérveg réndésisé gé paragesin né aspektin religjioz (fetar), objektet e kultit jané né gend&r té interesit té
vizitoréve vendas dhe té huaj.

5.1 Gjeomonumentet e Bashkisé Klos
Klasifikimii gieomonumenteve

Gjeomonumentet jané klasifikuar sipas 10 kritereve té méposhtme:

1. Gjeomonumente Stratigrafike. K&tu futen prerjet stratigrafike unike e klasike t& shkémbinjve karbonatiké
né prerje té piota té formacionit molasik né gropat e brendshme, si edhe prerje té formacioneve mé té vjetra
né Shqipéri, si ato Paleczoike.

ZFGjeomonumente té shkémbinjve magmatiké, metamorfiké e sedimentaré, me vegori tipike petrologjike,
tekstura e struktura té tyre. Kétu inkludohen prerje té stratifikimit té ofioliteve né zonén Mirdita e
amfibolitet né dysheme té tyre.

3. Gjeomonumente me vlera mineralogjike e ekonomike, vendburime unike si aii Bulgizés dhe me vlera tipike
gjenetike pér vendin toné e mé gjeré si mineralizimet e grupit t& platinit, disa vendburime té bakrit sulfur, etj.

4, Gjeomonumente tektono-strukturore ku hyjné: rrudhosjet e shumta té shkémbinjve karbonatiké dhe
atyre ultrabaziké, strukturat antiklinale e sinklinale me forma té rregullta, thyerjet regjionale, etj.

5. Gjeomonumentet gjeomorfologjike dhe peisazhet. Ky éshté grupi mé i madh i gieomonumenteve dhe
takohet pothuajse né té gjithé trevién e bashkisé sé& Klosit, Kétu inkludohen fenomenet erozionale, té cilat
paragesin interes estetik dhe gjenetik, fenomenet karstike ku b&jné pjesé shpellat, fushat e peisazhet karstike,
sidomos né shkémbinjté karbonatiké té platformave neritike, gjurmét akullnajore né lartésité e maleve, té cilat
pérfagésohen nga ligenet mahnitése akulinajore, cirget dhe morenat e shumta, etj.

6. Gjeomonumente té pllakave tektonike dhe té shkallés kontinentale-ogeanike, té tilla si kontakti midis
pllakés Afrikane dhe Euroaziatike, apo shenja té hapjes oqeanike té Ofioliteve t& Mirdités.

7. Gjeomonumente historike, té cilat pérbéjné gjetjet e para apo jané objekt diskutimesh né gjeologii.

8. Gjeomonumente paleoambientale, t& cilat shprehen me transgresionet, pushimet né sedimentim apo me
format e shuméllojta té sedimentimet né formacionet molasike.

9. Gjeomonumente Paleobotanike té shprehura me gélgeroré stromatolitiké, me mbetje té bimésisé sé
~iglniguqr né shtresat e qymyreve, etj.
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10. Me zbulimin né mikroskop té sferoliteve &shté evidentuar edhe grupi i gjeomonumenteve té
astroproblemeve.

Sipas klasifikimit té béré dhe té cituar mé sipér, gjeomonumentet e takuara né Bashkiné e Klosit jané
té réndésisé ndérkombétare, nacionale dhe lokale. Pér nga origjina e tyre, dominojné gjeomonumentet
me origjingé: stratigrafike, gjieomorfologjike (erozionale-lumore, karstike, neotektonike-lumore, akullnajore),
tektono-strukturore, paleobotanike, paleoambientale. Konkretisht kemi gjeomonumentet e klasifikuarasi mé

poshté:

Gjeomonumente me vlera ndérkombétare:

1,
2.

Burimet dhe kanionet e Klosit.
Kepi i Skénderbeut.

Burimet dhe kanionet e Klosit

Gjeomonument erozional lumor dhe hidrogjeologjik.

Kepi i Skénderbeut, Varosh.

Gjeomonument erozional dhe historik.

1
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Burimi i Kérginit

Kroi i mbretit - Sorokol

Ligenet akulinajore té Balgjajt

Qafa e Buallit

Lugina akullnajore e planit té Bardhé
Ligeni i zi, ligen akullnajor, né Martanesh

7. Shpella e Urés s& Qytetit
8. Gurra dhe shpella e Zerganit
9, GuriiVashés
10. Kanioni i Flinit
11. Kroi i Gjeneralit
12. Burimi i Shutresé K

Harta 17: Harta e gjeomonumenteve Bashkia Kilos
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5.2 MbiTipologjiné e kullave

Kullat matjane jané trashégim i cilésive te kalave ilire e arbérore. Ato ndértoheshin si fortesa ne vende te larta
ose mbi kodra nga ku kishte pamje te gjere te zonés. E veganta e kétyre banesave éshté mbi te gjitha ky
pozicioni strategjik i cili zgjidhej pér arsye mbrojtjeje dhe pér té pare rrezikun ne kohe. Pérmes sharapoteve
dhe fréngjive jepeshin sinjale bashképunimi apo kundérshtimi ne rast rreziku. Kullat dallohen pér karakterin e
theksuar mbrojtés. Tipi me i lashte i kullés &shté ndértuar me guré tipike te zonés dhe breza druri pérforcuese.
Strehe éshté e gjere dhe dritaret e vogla. (FIG). Ndérkohe tipi me i ri &shté ndértuar me po te njéjtét guré por
pa breza, dhe me fasade te lyer me gélgere. Raporti i strehés dhe dritareve nuk ndryshon. Gjithsesi duhet
theksuar gé pérdorimi i gélgeres ne fasade éshté shume i hershem. Banesat tip kulle kane gene te shumta, aq
sa pothuajse te gjitha godinat e hershme te késaj zone kane pasur kété tipologji. Madhésia dhe lartésia e kulla
déshmonte pér réndésiné dhe prestigjin e familjes. Kati i pare zakonisht shfrytézohej pér te strehuar bagétité,
ndérsa katet e sipérme pér banim. Ne fagen kryesore te dhomés (odes) se mikut vendosej oxhaku karakteristik
me pérmasa te médha, dhe q& zakonisht punohej me gdhendje artistike. Ne pérgjithési mjediset e brendshme
ishin te erréta pér arsye te dritareve te vogla dhe fréngjive mbrojtése. Ne katin e trete, zakonisht ndodheshin
dy cikma me sharapote (konsol) nga jashté. Pjesa e sharapotes kishte guré te pérzgjedhur shume te rregullt,
megendse zinte pjesén kryesore. Nuk ka te dhéna te sakta se kur ka lindur kjo tip banese, por fakti & funksion
kryesor ka mbroijtjen, nuk pérjashton faktin qé té keté lindur edhe para armeve.

5.3 Vallja Matjane

Mati &shté i njohur pér vallen dyshe t& burrave ose “Zebekgja”, si¢ e quajné vendasit. Vallja dyshe e burrave
éshté e njohur dhe né Dibér.

Veshjet popullore

Veshjet popullore né pérgjithési dhe kostumet popullore né veganti, vlerésohen té jené njé thesar i traditave
té kulturés popullore shaiptare. Uniteti ekonomik dhe shogéror i njé zone, ka sjellé afrime edhe né veshjen e
krahinave, gé béjné pjesé né kété unitet. Ato konsiderohen si objekte etnografike té pérdorimit té pérditshém
ose né raste festash, té pérbéra prej materialeve té tilla si liri, leshi, lékura, pambuku, méndafshi, etj.
Népérmjet studimit té& veshjeve popullore matjane, ne njihemi jo vetém me njé aspekt shumé té réndésishém
té ményrés sé jetesés, por edhe me aspekte té tjera si zhvillimi ekonomik, shogéror, kulturor e artistik i
fshatrave e gyteteve né zonat e ndryshme, ku kéto veshje jané mbajtur. Trashégimia dhe ruajtja e kostumeve
popullore té zonave té vecanta té trevave té Matit e té Klosit, fshatit dhe gytetit, shté njé element mjaft i
réndésishém pér t'u vlerésuar.

Njé fakt tjetér shumé i réndésishém éshté edhe prodhimet bujgésore e blegtorale t& njé cilési té larté (Bio), si;
Mijalti, Mishi, Djathi, Bulmetrat, frutat dhe Perimet e zonés. Me kéto elementé do té hartohet né formén e njé
aneksi té veganté njé harté dhe ‘guidé’ e thjeshté, e cila t& mundésojé ekspozimin e kétyre resurseve té zonés,
dhe t& nxisé turizmin né zoné.

5.4 Monumentet e kulturés
Bashkia Klos numéron ne total 21 monumente kulture, te cilat i rrisin vlerat pér zhvillimin e turizmit
kulturore dhe e b&jné kete turizém si kryesorin ne qytet. Tabela me poshté i liston ato.

Tabela 6: Tabela e monumenteve te kultures
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Harta 18: Harta e Monumenteve te Trashégimisé Kulturore dhe Historike




HARTA E ZONAVE TE MBROJTURA DHE MONUMENTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE DHE HISTORIKE
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5.5 Itineraret gjeoturistike dhe zonat e mbrojtuar

Turizmi rural e malor
Paragesin interes gjeomonumentet si:

Ultésirat e Bizés e Ballesé,

Mali me Gropa,

Shpella e Bizés,

Lugina e Valit,

Ligenet e Vervjakut,

Ligenet e Balgjajt,

Vend-hapjet e minierave,

Burimet e Gurit t& Bardhe, et].

Zona né fjale karakterizohet nga njé gjeodiversitet
dhe biodiversitet mjaft karakteristik. Dallojmé dy
nivele zonale:

Niveli i paré kuotat 600-1200m mbi g[yelin e
detit, ku hyjné: . £ G im &

o Pllaja e ShahiRajve,

T W

Ultésirat e Ballesé dhe te Bizés,

Lugina e Linosit

Lugina e Valit.

Ky nivel i pérket natyrés sé geté, me klimé
kurative, me ajér té pastér, me pyje dhe burime
ujore karakteristike;

Niveli mbi 1200m, ku futen:

e Malet e larta me ligene,

s Cirge e morena akullnajore, me fusha e
shpate karakteristike, me kurrizore
erozionale.

Ky nivel &shté i pérshtatsh&m pér turizmin malor;

o Kullotat tipike Alpine t& mbuluara me barin
karakteristik;

—
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¢ Bimét e shumta mjekésore e aromatike, qé

rriten né lugine dhe né shpatet e kreshtat

malore.

HARTA E ZONAVE TE MBROJTURA NATYRORE DHE MONUMENTEVE TE NATYRES

Harto 19: Harta e zonave te mbrojtura
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6 Pérdorimii Tokés dhe Infrastruktura

6.1 Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés
Harta 20: Horta e Sistemeve territoriale e Bashkisé Klos,
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Né lidhje me Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés né kuptimin e vizionit dhe strategjisé duhet te

pérmendim faktin se né& materialin e paragitur, ne kemi dh&né si objektiva:

Rivlerésim i Studimit urbanistik té gytetit te Klosit si dhe te zonave rurale pérreth pjesa e Vizionit pér hartimin

e PDV i cili do té studioj n& detaje “land use” e zonés,
Shtimin e sipérfageve publike te gjelb&ruara,
Ndértimi i njé shétitorja ne gytet,

Krijimi i njé Stacioni (Agjencie) te grumbullimit té automjeteve ,

Parametrat e Zhvillimit t& Rrugéve té cilat lidhen drejtpérsédrejti me plotésimin e kérkesave té standardit
“garametrat gjeometrik té trafikut’ qé praktikisht merren me « Right of way » ( e drejta e pronésisé té

I N - Toké natyrore
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Plani i Ri i Zhvillimit t& gytetit dhe Infrastrukturés Rrugore pér Qytetin e Klosit kérkon gé shtrirja e gytetit né
anén tjetér t& lumit dhe gjithé zhvillimet e késaj zone , jané probleme thelbésore té « Sistemi territorial dhe
pérdorimit té& tokés té cilat do té zbérthehen ne PDV,

Trajtimi i nevojés té Sheshit té stacionit t& parkimit mjeteve publike té qytetit i cili gjithashtu duhet té trajtohet
me PDV, dhe vecanérisht né se do marrim né konsideraté dhe kalimi t& rrugés hekurudhore , ku mund té
parashikohet dhe ndértimi i njé stacioni hekurudhor pér mallra dhe pasagjeré me té gjith& sistemet e
shérbimit, pérfshire dhe até doganor.

Rikualifikimi urban i gendrave té Fshatrave dhe sistemit rrugor brenda tyre.

Nénvizojmé se té gjitha problemet e lartpérmendura jané trajtuar né pikat 3 dhe 4 né kuadrin e pérgjithshém
infrastrukturor dhe sic e kemi pérmendur dhe né “qéllimet” e mésipérme ato duhet té trajtohen né ményré
specifike né PDV.

Harta 21: Harta e kategorive t€ pérdorimit té tokés pér Qytetin e Klosit
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dhe e kullimit t& ujérave pér tokat bujgésore
Bashkia Klos ka burime t& pasura ujore natyrale si prrenjg, ligene dhe lumenj. Nga kjo perspektive, prezenca e
burimeve ujore né kété zoné nuk ka qené njé sfidé pér banoret. Né fakt té gjitha familjet kané akses né ujé &
pijshé&m, por pjesa m& e madhe e tyre e ka siguruar kété akses individualisht népérmjet puseve apo burimeve
natyrore, nuk mund té flasim pé&r aksesin n& sistemin e rrjetit té& ujit té pijshém. Vetém NJA Klos dhe Gurré
kané akses né masén 60% né rrjetin e furnizimit me uj&. Si njé e téré bashkia Klos ka njé akses né shérbimet e
furnizimit me ujé né nivelin e 41%, qé éshté& nén mesataren kombétare prej 81%.

Pérsa i pérket aksesit né sistemin e kanalizimeve té ujrave té zeza, duket se vetém NJA Klos dhe Sug sigL'lron
njé akses té tillg, pér té paktén rreth 45% té& banoréve té saj. Njésit e tjera té& Qeverisjes Vendore qé pérbéjné
edhe pse kané investuar pér akses né sistemin e furnizimit me ujé té pijshém kané mbetur praga né.
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kanalizimet e ujérave té zeza. Aksesi | banoréve né té gjithé bashkiné Klos & sistemin e ujérave té zeza éshté
né nivelin e 32.5%, shumé mé poshté mesatares kombé&tare prej 51%.

Njé nga arsyet &shté nevoja pér investime madhore pér ndértimin e sistemit té kanalizimeve, kéto investime
jané zévendésuar me {gropa septike ) nga banorét.

a0%

D
2

Xiber Suc Klos Gurre
[
B akses ne kanalizime 15% 40% 50% 25%
® akses ne uje 2% 45% B60% 60%

Grafiku 8: Aksesi ne ujin e pijshém dhe kanalizime ne bashkiné Kios, Burimi: Bashkia Klos

Grafiku | mésipérm tregon mospérputhjen mes aksesit s& popullatés né sistemin e ujit dhe rrjetit té
kanalizimit por gjithashtu edhe mes tyre. Duhet gé& Bashkia Klos si dhe zyrtarét publiké lokalé té zgjedhin té
mbéshtesin zhvillimin e géndruesh&m, vecanérisht né sektorin e shérbimeve dhe investimeve té dy kéta
komponenté jané vendimtaré.

Grafiku 9: Niveli i kénaqésisé sé banoréve té Klosit nga shérbimi i furnizimit me ujé
dhe kanalizimeve té ujérave té zeza
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Maesatarisht Bashkia Klos, ka 10 oré mbulimi me shérbim né ujé té pijsh&m né 24 oré, pér pjesé e populisisé e
cila ka akses né rrjetin e ujésjell&sit. Pjesa mé e madhe e investimeve né sistemet e ujésjellésit jané té reja dhe
té realizuara kryesisht nga FSHZH si ujisjellésit n& NJA-né Gurré, Sug, Klos Investime té kryera me grantet
konkurruese (FZHR). Pérsa i pérket sistemit té kanalizimeve té ujérave te zeza né bashkiné e bashkia Klos
mbulon 90 familje, pjesa tjetér e banoréve kané vetém gropa septike.
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Harta 22: Harta e Furnizimit me Ujé té Pijshém
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Pérsa i pérket Furnizimi me ujé té pijshém, kanalizimet e ujérave té zeza dhe in frastruktura e vaditjes dhe e
kullimit té ujérave pér tokat bujgésore né materialin né vazhdim kété problem ne mendojmé se né kété fazé
e kemi trajtuar si probleme té infrastrukturés rrugore sepse se infrastruktura e shpérndarjes ujit té pijshém
dhe kanalizimet e ujérave t& zeza éshté pjesé e projekteve té para né kété drejtim.

6.3 Rrugét dhe transport

Bashkia Klos &sht& njé nga katér bashkité e Qarkut Dib&r dhe gjendet né zonén qéndrore té Shqipérisé si¢
duket dhe né hartén e Rrjetit Rrugor Shqiptaré. Bashkia gjendet né aksin rrugor Tirane—Peshkopi, né njé
distance 110 km nga Tirana dhe 80 km nga Peshkopia, dhe pérshkohet nga 18 km nga rruga nacionale e aksit
té lartpérmendur. Bashkia Klos, ndodhet né njé pozicion strategjik, né shtrirjen té gjurmés Rrugés té Arbrit.

Harta 24: Ndorja e rrjetit rrugor sipas kategorisé pérkatése té kodit rrugor
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Bashkia Klos, né bh}é ivat strategjike kombétare shihet si nj& “Nyje” e “Korridorit 8”. Ajo do té béhet pjesé

e kétij korridori népérmjet ndértimit t& “Rrugés sé Arbrit”, duke u lidhur k&shtu me miré me tregjet ekonomike
Tirane, Peshkopin dhe me larg rajonit si Shkupin, Sofjen dhe Stamboliin.

[ Sistem ujor |3
j '.?:-‘DR'

{3- 'u’ o
s -] ®  Qender terciare

Burinvi: PERPUNIM t AUTORIT

Gjithashtu, ky korridor shihet si mundési e miré pér shkémbimin e energjisé, korridoreve natyrore, pér vete
terrenin e saj t& kombinuar kodrinor dhe fushor si dhe pér faktin se ndodhet né njé pozicion gjeografik

5



strategjik pér si nyja lidhése me rrugén e Arbrit dhe pse jo dhe si njé degézim strategjik i TAP drejt Magedonisé
dhe Kosovés.

Bashkia Klos ka pérfituar pak nga kjo pozité avantazhuese nga mungesa e ndértimit né koh& e rrugés sé
“Arbérit".Tashmé bashkia Klos gjenden pérballé tablosé s& konkretizuar t& ndértimit té “Rrugés se Arbérit”
ndértimi i késaj rruge si pjesé e Korridorit 8, synon zhvillimin e njé “ekonomie té shéndetshme dhe
konkurruese”, me Vendim t& KM Nr. 321 Dt. 12.04.2017. Nga harta e méposhtme jepet pozicioni i Bashkisé
Klos né shtrirje té rrugés té “Arbrit” , fazat né té cilat ajo éshté né lidhje me projektimin dhe ndértimin dhe
faktin se qeveria Shqiptare e ka v&né financimin e ndértimit t& k&saj rruge si prioritet parésor.

Haorta 25: Bashkia Klos dhe Rruga e “Arbrit”
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Ndérkohé né hartén né vijim né kemi paragitur shtrirjen e infrastrukturés rrugore t& Bashkisé Klos dhe tre NjA
, 5i dhe fshatrave té kétyre njésive p&r t& nxjerré eksternalitetin e secilés prej tyre , si njé tregues shumé i
réndésishém té zhvillimi ekonomik t& zonés , por ku vémé né dukje se pjesé té médha té shtrirjes té zonés né
pjesét periferike t& Bashkisé dhe NjA jané té pa ndérlidhura me rrugé automobilistike .

Rrjeti i rrugéve dytésore pérbéhet nga aférsisht 213.4 km rrugé interurbane, pa llogaritur ato brenda qytetit
Klos. 42.2 km konsiderohen interurbane dhe mirémbahen nga “Ndérmarrja Rajonale e Mirémbajtjes s&
Rrugéve” (NRMR) né& Mat. Pjesa tjetér, 171.2 km rrugé jané rrugé rurale lokale dhe mirémbahen nga Bashkia
Klos, népérmjet nén-kontraktoréve privaté, pérmes procedurave té hapura té tenderimit, gé lancohen ¢do vit
pérmes sistemit t& gendérzuar té prokurimit publik.




Popullsia dhe produktet e Bashkisé Klos mund té arrijné tregjet rajonale, né pjesén lindore dhe peréndimore
té Shqgipérisé pér mé pak se 2 oré me automjete. Segmentet e rrugéve kombétare edhe pse nuk jané
autostrada té klasit té& paré, pérgjithésisht jané né gjendje té& miré dhe té mirémbajtura. Bashkia Klos éshté
pjesé e rrjeti kombé&tar rrugor, &shté pjesé e rrugés kombétare qé té con né Dibér dhe né pikén kufitare lindore
té Bllatés. Né t& ardhmen népérmijet Klosit do té kalojé dhe autostrada kryesore veri-lindore “Rruga e Arbrit”
gé do té lidh& Tiranén me Dibrén ne Magedoni. Ky investim, gé pér momentin njé investim &shté programuar
té implementohet népérmjet financimit té& huaj, do té shkurtojé koh&n dhe té lehtésoj aksesin e popullsisé té
né tregjet lindore, rajonale dhe té huaj. Sic vihet re & hartén e méposhtme t& infrastrukturés vendore njé
pjesé shume e madhe e territorit t& bashkisé Klos nuk ka rrjet rrugor té standardizuar.

Mé shumé se 75% e kétyre rrugéve rurale jané me zhavorr dhe pjesa tjetér éshté ose asfalt ose e pashtruar,
Sipas intervistave me zyrtarét pérgjegjés né bashkiné Klos, rreth 70% e kétyre rrugéve lokale jané né gjendje
t& kege, veganérisht rrugét me zhavorr dhe té pashtruara, té cilat kérkojné té paktén mirémbajtje minimale (e
cila konsiston kryesisht né blerjen vjetore té zhavorrit dhe vendosjen pérgjaté rrugés pér riparime theibésore
té vazhdave dhe gropave. Nuk éshté parashikuar rivlerésim apo ri-shtrim me zhavorr. Operacioni normal i ri-
shtrimit me zhavorr éshté zevendésuar efektivisht nga zévendésimi i géndrueshém i zhavorrit me rregullime
té vogla té rrugés sé shtruar.

Rrjeti ekzistues i rrugéve éshté | mjaftueshém pér garantimin e aksesit né arsim, shéndetési dhe shérbime
administrative, megjithése cilésia e tyre ka nevojé té vazhdueshme pér pérmirésim népérmjet mirémbajtjes
dhe investimeve té reja.

Financimi i operacioneve t& mirémbaijtjes pér rrugét rurale lokale realizohet népérmjet buxhetit té& bashkisé
Klos. Investimet e reja dhe mirémbajtja e rrugéve rajonale béhet ose fondet rajonale t& dhe Fondi Shqiptar i
Zhvillimit (FSHZH). Né lidhje me té fundit pa pérjashtim fondet arrijné mesatarisht 5% té buxhetit total té
bashkisé Klos , e cila vuan vetém pér nivel minimal mirémbajtjeje, duke ia |éné késhtu FSHZH-sé barrén e
investimeve té reja. E njéjta gjé éshté e vérteté pér NRMR dhe rrugét rajonal . Pjesé e shpjegimit lidhet
gjithashtu me faktin qé prej 2009, Qeveria Shqiptare kérkoi té centralizoj investimet kryesore publike pér
rrugét rajonale dhe lokale sé pari népérmjet Fondit t& Zhvillimit té Rajoneve (FZHR) dhe pastaj sé& bashku me
FSHZH, pér té rritur Eficiencén e investimeve népérmjet konceptit té ekonomive té shkallés.

N& drejtim té shérbimit té& transportit, i gjithi organizohet nga furgon dhe autobuz privat, dhe sipas intervistave
tona, né dy vitet e fundit informaliteti n& sektor (shérbim i pa licencuar) plotéson mé shumé se 90% té
kérkesave. Ne total kemi :

1. vetém njé linjé té transportit pér pasagjer me autobuz té licensuar Klos-Tirané dhe kthim, me 4
autobus,

2. vetdm njé linjé t& transportit pér pasagjer me autobuz t& licensuar Klos-Burrel dhe kthim, me 2
autobus,

3. linjat e fshatrave shérbehen me mikrobuz té pa licensuar

4. ka vetém 1 taksi té licensuar dhe tre vend q&ndrimi pér taksi

7 Analiza Metabolike e Flukseve

Analiza e aktiviteteve ambientale dhe njerézore pércaktojné “metabolizmin urban” té gyteteve duke shqyrtuar
né ményré té vecanté fluksin e energjisé, ujit, ushgimit dhe mbetjeve, me qéllim gjetjen e mundésive pér
ndérhyrje né sistemet territorialé me strategji té zhvillimit t& géndruesh&m. Kérkuar po ashtu né VKM nr. 686,
metabolizmi urban éshté njé vatér hulumtimi shume disiplinore, e prirur pér té ofruar njé panoramé té
pérgjithshme té zhvillimit té territorit t& ndaré né shumé sisteme. Analiza metabolike bazohet né shqyrtimin
e katér flukseve té lartpérmendur, ose edhe té tjera, duke analizuar secilin prej tyre té ndara né dy momente:
até té hyrjes, qé ka té béjé me konsumin e ‘organizmit’ té gytetit, nga prodhimtaria vendore, importi, etj., si
dhe até 8 daljes qé ka té béjé me transitin e prodhimeve dhe me até gé nxirret jashté ‘organizmit’ té qytetit.
Né kété formé, mund té vlerésohen faktoré té ndryshém, si eficencé dhe efikasiteti i secilit prej flukseve, duke
i dhéné mundési autoriteteve lokale e kombétare gé té krijojné njé panoramé té pérgjithshme té nevojave pér
ndérhyrje né territor dhe t& marrin masat e nevojshme pér ndérhyrjet qé mund té rrisin efigencé né secilin
prej kétyre flukseve.
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Figura 9: Skema e flukseve pér zonat urbane
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Vlen té theksohet gé né analizén e kétyre flukséve, aty ku té dhénat né nivel bashkie mungojné, jané pérdorur
té dh&na né nivel kombétar kryesisht duke ju referuar INSTAT, Cencusit 2011, etj. Késhtu konkretisht fluksi i
energjisé cdhe fluksi i ujit nuk mund té pérkufizohen vetém brenda kufijve administrativ, pasi burimet e
energjisé kané ndikim dhe menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen, dhe gjithashtu
fiuksi i ujit analizohet népérmjet burimeve néntokésore apo burimeve sipérfagésore, qé nuk i pérkasin vetém
territorit t& Bashkisé Korgé, por menaxhohen né nivel baseni ujémbledhés dhe né nivel kombétar.

Gjithashtu pér llogaritjen e treguesve té konsumit té ujit, energjisé dhe ushgimit pér frymé jan& pérdorur té
dhénat kombétare, duke shfrytézuar treguesit e raportit t& Cencusit 2011. Analiza e metabolizmit t& Bashkisé
Klos merr né konsideraté disa faktoré gé ndikojné né flukset e energjisé, ushgimit, ujit dhe mbetjeve, duke
shgyrtuar burimet si inpute dhe konsumin si output. Klosi ka njé sipérfage prej 357 km? dhe njé popullsi prej
16,618 banorésh (sipas Census 2011). Analiza e flukseve ndjek té njéjtén metodologji pér té katér flukset né
parim, por gé pér shkak t&é mungesés sé informacionit pésojné madifikime rast pas rasti. Praktikisht pér té
analizuar flukset jang& marré né shgyrtim hyrjet dhe daljet pér secilin fluks, me géllim identifikimin e
oroblemeve mjedisore dhe humbjet pérkatése.

7.1 Fluksii Ujit

Fluksi i ujit merr né shqyrtim gjithé burimet ujore sipérfagésore dhe néntokésore si inpute dhe konsumin e
ujit fokusuar né rrietin e ujésjell&sit dhe kanalizimeve té bashkisé Klos. Burimet Ujore: Duke qéné se kjo bashki
shtrihet kryesisht pérgjaté lumit te Matit, ky lum dhe pérrenjté qé derdhen ne te pérbéjné burimin kryesor te
ujit sipérfagésor.

Lumi § Matit e ka burimin ne JL t& masivit t&8 Martaneshit. Ai ka njé gjatési prej 144 km, njé sipérfage pellgu
ujémbledhés 2441km?dhe njé lartési mesatare té pellgut prej 746m. Q& nga burimet e deri né aférsi té Klosit,
Mati kalon népér gryka t& ngushta, Pértej Klosit lumi hyn né njé luginé té gjeré né veri té Burrelit e deri né
grykén e Shkopetit ai njésohet mé ligenin e Ulzés dhe até té Shkopetit, t& cilét shérbejné si rregullatoré
artificialé té shtratit t& Matit. Prurja mesatare shumé vjecare e lumit Mat né derdhje né& det éshts 103 m3/sek,
gjé qé i pérgjigjet njé moduli prej 42.2 |/s/km?. Koeficienti i rrjedhjes pér té gjithé pellgun ujémbledhés éshté
0.8. Ushgimi néntokésor pérfagéson 30% té rriedhjes vietore, ndérsa ai sipérfagésor éshté 70%. Prurjet e tij
maksimalé lidhen me reshjet é shiut e shkrirjen e borés. Prurja maksimalé me pérséritje njé heré né 100 viet
né grykéderdhje éshté 3100m3/sek. Ujrat e lumit t& Matit kané mineralizim t& ulét (220mg/l). e
. !
Degét dhe pérrenjté kryesoré qé derdhen né kété lumé jané: kufirin lindor t& Bashkisé Degét e pérrenjve gé
zbresin deri né lart&sit& 900 metér né Stavec. Dega pérrenjve mé né jug éshté ajo e Sheut qé zbret né verité
rénies sé Iarteswe nga Mall me Gropa qe zbret né krahé te Gunt te Bardhe Dega e Xib&r Murrizit (pérroi‘i
pérroit té Xibér




Hanés gé vjen nga kéta g& mandej bashkohen me lumin Mat, né Klos. Né veri rrjedh pérroi i Fullgetit njé degé
e té cilit vien nga Gurra e Madhe dhe tjetri nga Unjaté.

Pérroi i Shulbatrés bashkohet me Matin né lartésiné 200 metér. Ky pérrua krijon luginén e Rripés né veri (405
metér) . Né veri té NJAV té Gurrés rrjedh pérroi i Lusés nga lartésité 1450 metér (Lamarés), maja e Sukés {1705
metér), Pérroi i Gurrés sé Vogé! derdhet né Mat. Rrjedha e Sipérme e Matit né lindje plotésohet nga pérroi i
Planit t& Bardhé (prej lartésive té& 1025 metér). Né verilindje rrjedh njé degé pérroi nga maja e Lepurit {kreshti
ndarés me Bulgizén) i cili bashkohet me Matin né lartésiné 347 metér. Né veri rrjedh pérroi i Bejnit gé mbledh
ujrat nga Patini dhe Céruja. Kjo degé i ka fillimet e rrjedhés né lartésité 2100 metér, prané majés sé& Kreshtés
dhe ligenet e Balgjajt: 2000 metér. Pérroi i Sugit, pérroi i Lucés, kalon né luginén pér midis Mallunzés né veri
dhe Kurdarisé né Jug, duke ardhur nga grumbulli i ligeneve t& Balgjajt, 12 ligene t& ndodhur né lartésiné 1950
metra, ligene me njé bukuri té rralié, midis Mi¢ekut dhe majés sé Kotecit t& Ramés. Po ashtu, né kété bashki
ndodhen dhe Ligenet e Balgjaijt, ligene me origjine akullnajore, te ndodhura ne malet e Balgjajt, veri lindje te
Bashkisé.

Konsumi i ujit:

Kjo ¢éshtje eshte nder me problematiket qé ka Bashkia e Klosit. Pavarésisht burimeve té shumta ujore. Tabela
7 tregon disa te dhéna mbi konsumin e ujit pér bashkiné né térési dhe njésité vendore né veganti. Prodhimi i
ujit né qarkun Dibér éshté 4,815 mijé m? né vit, ndérkohé gé duke llogaritur pérdorimin e ujit sipas standardit
europian 0.186 mije m® pér person ne vit, dhe duke i bere reference popullsisé se censuit, atéheré bashkisé
do i nevojiteshin 3,090 ton uje ne vit. Edhe sikur e gjithé sasia e prodhuar te pérdorej vetém pér Klosin, do te
kishte nje mangési prej me shume 1, 366 mije m* uje.

Po ashtu banesat qé kane uje brenda jane vetém 33.5%, dhe 16.6% nuk kane asnjé lloj furnizimi, nderkohe qé
kéto te dhéna ne rang kombétar jane pérkatésisht ne ne nivelet 66.0% dhe 2.7%. Po ashtu pérdorimi i ujit pér
vaditje, shté ne nivele te dobéta.

Tobela 7: Tabela e konsumit te ufit pér Bashkine Kios

Popullsia Konsumi Banesa me Ujete  Pa asnje lloj
sipas %e potencial (0.186  Banesat me rriedhshem ne furnizimi me
__ Censusit Popullsise ton/p} UjeBrenda  Tualet uje |

Bashkia KLOS 16,618 9.3% 3,090.95 33.50% 43.09% 16.60%
Gurre 3,369 1.9% 626.63 13.04% 32.08% 16.34%
Klos 7,873 4.4% 1,464.38 47.12% 58.46% 15.50%
Suc 2,716 1.5% 505.18 31.29% 41.16% 15.82%
Xiber 2,660 1.5% 494.76 17.59% 15.26% 21.01%

Burini: INSTAT
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7.2 Fluksiienergjisé

Analiza e flukseve té energjisé bazohet né potencialet energjetike si burime té vet territorit né raport me
konsumin e energjisé aktualisht né Bashking e Klosit. Energjia elektrike &shté njé produkt shume bazik pér
aktivitetin e njeriut dhe ¢mimi i saj ka njé ndikim te drejtpérdrejté mbi produktet bazé. Pér rrjedhojé konsumi
i energjisé dhe sidomos ¢mimi i saj mund té sjellé ndryshime socio ekonomike né shtresat e popullsisé.

7.2.1 Energjia Elektrike

Po té shohim grafikun e konsumit familjar total ndér vite (Grafiku 11), vémé re qé& konsumi i energjisé elektrike
né familje éshté rritur ndjeshém, sidomos né dhjetévjecarin 1991 - 2001 kur ky konsum u rrit 8 here. Por ajo
qé vémé re nga viti 2000 e me tej éshté se pérgindja e konsumit familjar ndaj totalit, &shté ulur. Konsumi
mesatar, duke pérjashtuar ato konsumatoré me konsum mujor zero, &shté 271.7 KWh/muaj. Duke marré né
konsideraté edhe humbjet jo teknike {759 GWh), ky konsum llogaritet 365.2 KWh/muaj.
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Grafiku 10: Konsumi familjar kundrejt konsumit total nder vite

Konsumi familjar kundrejt Konsumit total nder vite {ne GWh}
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BURIMI: INSTAT

Vlen t& theksojmé, se pas vitit 2008 KESH-i, népérmjet njé harmonizimi t& kénagshém té importeve gjithé
vjetore té energjisé elektrike, si dhe me pérpunimin racional té rezervés hidroenergjetike né kaskadg, arriti té
kryejé furnizimin e ploté té konsumatoréve té vendit toné& me energji elektrike. Prodhimi mé i ulét vjetor gjaté
késaj periudhe &shté ai i vitit 2007 me 2,918 milion KWh, ose me njé prodhim mesatar ditor prej 7.9 milion
KWh. Ndérsa prodhimi mé& i madh &shté ai i vitit 2010 me 7,743 milion KWh, ose me njé prodhim mesatar ditor
prej 21.2 milion KWh. Ne 2016, energjia totale ne sistemin e transmetimit ishte 8,5 milion KWh prej te cilave
6.6 jané prodhuar né Shqipéri (Tabela 9).

Tabela 8: Bilanci energjitik pér 2016

Nr. | Bilanci Energjetik i OST sh.a (GWh) 2015 2016
| ENERGJI TOTALE NE SISTEMIN E TRANSMETIMIT 7,830 8,462
- Prodhimi vendas 5.475 6,636
- Energji né marrje 2,355 1,827
n ENERGJIA TOTALE E TRANSMETUAR 7,672 8,272
- Energji né dhénie 956 1,869
- Energji e transmetuar pér OSHEE sh.a. 6,106 5,901
3 - E':]::g:j: : :::::::::;::t pér klientéte lidhur né 610 503
] HUMBIE NE SISTEMIN E TRANSMETIMIT+NV 159 190
HUMBJE NE SISTEMIN E TRANSMETIMIT+NV (%) 2,03 2.25

BURIMI: OPERATORI | SISTEMIT TE TRANSMETIMIT {OST)

Nga profili vjetor i pérdorimit te energjisé (Grafiku 12) shohim qé konsumi me i madh i energjisé éshté ne
periudhén e dimrit, sidomos dhjetor — janar, gé lidhet edhe me periudhén me te ftohte te vitit ku kérkesa
pér ngrohje eshte me ¢ larta.
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Grafiku 11: Profili i perdorimit vjetor te energjise

Profili i perdorimit vjetor te energjise (ne GWh)
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Gjithsesi, vecanérisht pér bashkiné e Klosit, nése analizojmé ményrat e ngrohjes, shohim se pjesa dérrmuese
e popullsisé 98.5% pérdorin drurin si mjetin kryesor pér ngrohje, pér rrjedhoje konsumi mesatar pér kété
bashki duhet llogaritur 200 KWh/muaj, gé pérfshin energjiné minimale te domosdoshme pér nevojat jetike
{gatim, ndri¢im, larje teshash me makine, informacion audioviziv dhe frigorifer).

Tabela 9: Perdorimi i energjise si mjet ngrohje

Perdorimi | Perdorimi | Energjise

Popullsia sipas Drurit si mjet Elektrike si materiali Pergindja q&

Njesia Censusit Pergindje ngrohje kryesor ngrohes perdorin gaz
Bashkia KLOS 16618 9.3% 98.50% 0.40% 1.10%
Gurre 3369 1.9% 99.40% 0.00% 0.60%
Klos 7873 4.4% 98.20% 0.63% 1.08%
Suc 2716 1.5% 87.96% 0.34% 1.70%
Xiber 2660 1.5% 98.92% 0.00% 1.08%

BURIMI: INSTAT

Aktualisht, bashkia e Klosit furnizohet me energji nga hidrocentrali i Ulezes i cili ka nje fugi prej 25’000 MW ne
vit. Por, ne kété bashki jané planifikuar disa HEC-e, duke pare potencialin nga hidro resurset dhe relievi malor.
Energjia totale e planifikuar te prodhohet ne kéto bashki éshté 12,600 MW ne vit (Tabela 10)

Tabela 10: Hece te planifikuara ne Bashkine Klos

Hece te planifikuara ne Bashkine e Klosit MW/ Vit
Hec “Klos” 2,600
Hec "Shkalle" 1,300
Hec "Ceruje —1" 2,300
Hec "Ceruje - 2" 2,800
Hec "Rripe" 3,600

Burimt: MINISTRIA E ENERGUITIKES

12



Harta 27: Horta e fluksit te energjise elektriek
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7.2.2 Energjia diellore

Aktualisht pérdoret shume pak, kryesisht pér ngrohjen e ujit dhe jo prodhimin e energjisé elektrike. Potenciali
teorik pér shfrytézimin e energjisé diellore ne Klos shkon deri ne 1200 KWh/m?. Nga njé vlerésim i ditéve me
diell rezulton se Klosi ka nj& mesatare te oréve me diell rreth 2,400 ore/vit.

7.2.3 Energjia e Erés

Nga vlerésimet paraprake konstatohet, se eréra me shpejtési mbi 5 m/s pér lartésiné 10 m, rezultojné té jené
rreth 2200 oré, kurse pér lartésité nga 50 deri 75 m oré né vit, me shpejtési mbi 5 m, rezultojné té jené rreth
3000 oré. Eshté konstatuar, se vendet mé té pérshtatshme pér ndértimin e pargeve me eré, pér prodhimin e
energjisé elektrike &shté ne masivin malor ne zonén e Xibrit, por aktualisht nuk ka asnjé investim ne kété fushé.

7.2.4 Energjia e biomasés
Pérftohet si energji e pastér nga pé&rpunimi i nénprodukteve té drurit ose té agrikulturés, népérmjet
knologjive té ndryshme. Biomasa, si Iéndé energjetike pérdoret n& formén e saj tradicionale pér ngrohje dhe
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agrikulturés pér pérdorim vetjak por kjo zone e Klosit mund te zére njé rol te réndésishém né prodhimin e
késaj energjie.

7.2.5 Eficenca e energjisé né ndértim

Njé filozofi tjetér q& shogéron Planin e Pérgjithshém Vendor &shté qé té gjitha ndértimet, si né zonén urbane
(qytet), apo né zonén suburbane (fshat) té gjitha ndértimet duhet té kené pér mbulesé até té tipit cati, pse jo
pjese te kiésaj catie t& pérshtatura me pajisje si panele diellore pér pérfitim energjie, ndértesa me cfarédolloj
kati. Mbulimi me ¢ati na siguron jo vet&m termoizolim apo kursim energjie por edhe moskthim té energjisé
diellore pér shkak té sé cilés kemi njé rritje t& temperaturave lokale, pérpos njé vizioni absurd jo estetik.

Njé koncept tjetér i Planit t& Pérgjithshém Vendor qé duhet té shogérojé funksionimin e njé bashkie éshté
arritja apo sigurimi i ndértesave me Energji 0, t& paktén e atyre q& ndértohen rishtazi, kjo d.m.th. qé té gjitha
ndértesat e planifikuara pér ndértim, do ti nénshtrohen njé procesi analitik té shfrytézimit té energjive
alternative. Ku rrjeti do t& punojé me dy kahje, edhe té marré nga rrjeti kombétar por edhe njé zgjidhje lokale
dhe specifike (mulli ere, panele diellorg&, biomasé) ti japi rrjetit kombé&tar. K&to quhen ndértesa té tipit me
energji 0 dhe né rastin kur jep mé shumé se¢ merr quhen ndértesa me energji pozitive né pérputhje té ploté
me legjislacionin Europian.

7.3 Fluksi i Ushgimit

Fluksi i ushgimit analizon té& dh&nat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe eksportin
e ushgimeve. Edhe pér kété seksion i kemi bere reference te dhénave ne rang qarku dhe jané pérshtatur me
koeficiente ne baze te popullsisé dhe te dhénave specifike té Klosit. Gjithashtu, jané marré né konsideraté
shifra pér Bashkiné e Matit, si bashkia me karakteristikat me te aférta te Klosit ne zhvillimin ekonomik te tij.

7.3.1 Prodhimii Kulturave Bujgésore

Sipérfaqja e tokave bujgésore pér Bashkiné Klos &shté 5,170 Ha, dhe vetém Njésia e Klosit ka 2,478 Ha. Pérsa
i pérket fluksit té ushqimit né Bashkin& Klos, analizojm& prodhimet bujgésore dhe blegtorale gé prodhohen
né territor, pasi zéné dhe peshén kryesore edhe ne fluksin e konsumit te tyre. Pjesa me e madhe e prodhimeve
i pérket drithérave, jonxhés dhe perimeve. Me péraférsi, sipérfaget e mbjella tregohen né tabelén 11

Klos Gurre Suc Xiber {
rendim. |prodhimi rendim. {prodhimi rendim.{prodhimi rendim.|prodhi
Emertimi sip. halkv/ha  {ton sip. ha lkv/ha  [ton sip. ha lkv/ha [ton sip. halkv/ha |ton

). Drithera 420 54/ 2270 255 48} 1215 415 45 1885 11% 49| 558
1. grure 160 33 528 95 35 332.5 150 32 480 5 36 18
2. miser 260 67 1742 125 65| 812.5 165 70 1155 80, 60 480
3. tershere 100 20 200 35 20 70 100 25 250 30 20 60
11, Perime githsej 185 317 5872 78 308 2406 120 3235 3882 50| 297 1485
1. perime te njoma 139 307 4272 57 310 1769 80] 3115 2492 39 283 1105
2. perime te thata 20 360 720 13 340 442 20 360 720 11 345 /4380
3. bostanore 26 339 880 8 244 195] 20/ 335 670 [i of [ =0
Ill. Patate 30 350 1050 15| 350 525 20 350 700 38 300 . 1140,
IV. Fasule as] 20| 700, 10| 20| 200 200 25 s00 1] 25 27.5
V. Foragjere 1707.4| 250] 42685| S48 292| 16002| 587.3] 293 17208 409 1m 7812
Totali i mbjelle me
bime arash 2478.4 906 1162.3 623

Burimi: MinISTRIA E BulQEsisE

Bazuar né té dhénat e késaj tabele, rezulton sé NJA Klos arrin rendimentet mé t& larta mesatare né grupin
drithéra {gruré, misér, térshéré) me 54 kv/ha, e ndjekur nga NJA Xibér me 49 kv/ha (duhet nénvizuar
megjithaté, s& kjo NJA zotéron vetém 10% té totalit té tokave t& bashkisé té mbjella me drithéra dhe jep 9%
té prodhimit total). Ndérkohé 38% e totalit t& prodhimit té drithérave realizohet né NJA Klos, e rj’djekur nga
NJA Suc me 32%. Analiza e detajuar e kétij grupi tregon sé& pavarésisht, sé rendimenti mé i larte i prodhimit té
grurit realizohet né NJA Xibér, 36 kv/ha (pér shkak té sipérfaqes sé kufizuar), produktiviteti i NJA'Gurré meriton
vémendije (35 kv/ha). Ndérkohé, &shté NJA Sug, e cila realizon rendimentin mé té larte né& kultur&n e misrit,
me 70 kv/ha, e ndjekur nga NJA Klos me 65 kv/ha. Té dyja kéto NJA japin sé bashku rreth 70% té prodhimit té
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Tabela 11: Prodhimi i kulturave bujgesore pér Nj.A. te Bashkise Klos ﬁ!
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késaj kulture né Bashking e Klosit. Analiza e grupit té perimeve pérséri konfirmon pozicionin e liderit né
rendimet pér NJA Sug {323.5 kv/ha) dhe NJA Klos (317 kv/ha).

7.3.2 Prodhimi i Blegtorisé

Ne total ne bashkiné e Klosit ka njé sipérfaqe prej 112,35 ha éshté me kullota, kryesisht né fshatrat Kété dhe
Xiber Hane. Kapaciteti kullosor &shté rreth 1 kreré/ha. Gjendja e tyre &shté mjaft e dobét, pasi ka vite qé ato
vetdém shfrytézohen dhe nuk jané kryer punime pérmirésuese. né kullota jané rekomanduar qé t& béhen
punime t& tilla si pleherime organike me vathimé, pastrim nga gurét dhe ndértime lera uji. Kjo shfaget edhe
né prodhimet blegtorale zona e Matit {pérfshire Klosin) ndodhen nen mesataren kombétare. Klosi ka ne total
rreth 91 stalla, pjesa me e madhe e té& cilave ndodhen ne NJA Klos (1491) dhe njésité e tjera kané rreth 600
ferma.

Tobelo 12: Prodhimi i blegtorisé pér Nj.A. te Boshkise Klos

Emértimi / NJA Klos Gurre Sug Xibiér Totali

Nr. i stallave 47 17 9 18 91
Gjedhe 4,582 1,412 1,090 1,080 8,164
Te leshta 4,053 1,375 1,091 2,806 9,325
Te dhirta 4,005 2,084 1,250 2,773 10,112
Njéthundrake 551 385 212 348 1,496
Derra 20 0 120 o 140
Shpendé 26,364 14,200 14,500 4,556 59,620
Blete 1,105 174 202 706 2,187

Burinvi; BASHKIA KLOS

Pér prodhimin e gjésé se gjalle, edhe pér kéto kategori i kemi bere reference Bashkisé se Matit, dhe e kemi
pérshtatur ne baze te popullsisé sipas censusit dhe disa te dhéna te marra nga Bashkia Klos, tregohen ne
tabelén 13

Tobela 13: Prodhimet blegtorale

Emertimi i Prodhimit Sasia ne ton
 Prodhimi i mishit {ton) 2,042
Qumesht 15,624
Veze (mije) 13,008
Lesh 48
Mialte 39

BuRiMI: BASHKiA KLOS

7.3.3  Konsumii ushgimit

Pér té llogaritur konsumin e produkteve bujgésore né nivel Bashkie jané pérdorur té dhénat mesatare pér
frymé té produkteve kryesore sipas burimit te Ministrisé se Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te
Ujerave, dhe te dhénave te “Situatés Bujgésore te EU”9. Sipas kétyre té dhénave ky konsum &shteé sipas tabelés
mé poshté:

Tabela 14: Konsumi i produkteve bujgesore dhe blegtorare

Ushgimi pér konsum Viera Mesatare
R {kg/fryme) _ )
e n o Drithera 301
Patate 58
Mish a5
Qumesht 209
Perime 200

BuRIMi: MINISTRIA E MIEDISIT
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Duke pérdorur t& dh&nat e Censusit 2011 pér vlerésimin e popullsisé sé Bashkisé Klos, jang pérllogaritur
sasité e konsumit pér produktet bujgésore dhe éshté vlerésuar:

e nevoja pér hyrje nga jashté (kur prodhimi nuk mjafton), apo
® nevoja pér té nxjerré né treg jashté Bashkisé {kur prodhimi éshté me tepri).

Diferenca mes potencialit te prodhimit dhe nevojave te popullsisé tregon se Bashkia Klos ka potencial pér
eksportimin e drithérave, patates, mishit dhe quméshtit, dhe ka nevoje pér importimin e perimeve dhe
frutave,

Grafiku 12: Potenciali pér eksport pér Bashkine Klos
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Harta 28: Harta e Fluksit te Ushgimit

HARTA E FLUKSIT TE USHQIME

LECGIENDE x G — o
=== Kufi bashkie

Hierarkia e gendrave Fluksi total | ushgimit {kg/banaréhnat)
=== Kufirl | pretenduar | Bashkisé Klos (@ Metropol 8O0 - 54804
mm Sistem urban @ Qendér primare 54604 - 104200
mm Shkitem ujor ¢ Qendérsekondare [l 104380 - 191917
Sistem bujgésor &  Qendér terclare Bl 191917 - 385440

Il 385440 - BA04E3

BuriMI: AUTORI

7.4 Fluksii mbetjeve

Fluksi | mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve qé importohen, prodhohen, riciklohen dhe pérpunchen. Studimi
mbi mbetjet, nga njéra ané informon shoqériné civile dhe publikun, nga ana tjetér jep giendjen e menaxhimit
té mbetjeve urbane, pér sa i pérket grumbullimit t& tyre, trajtimit, reduktimit, riciklimit, kompostimit dhe
groposjes, me qéllim pérmirésimin e kétyre proceseve né té ardhmen, té cilat ndikojné né ményré té
konsiderueshme né& mjedisin pérreth dhe né shéndetin e popullsisé.

Né Shqipéri mbetjet e ngurta urbane t& menaxhuara me fonde publike kané pasur trend né rritje ndér vite,
shpjeguar kjo ndér té tjera me sjelljen shogérore té banoréve si refleksion i ndryshimeve né ményrén e jetesés
s& tyre. N& vitin 2015 rezulton té jené menaxhuar rreth 1,4 milion ton mbetje, né vitin 2014 rreth 1,2 milion
ton dhe né vitin 2013 sasia e mbetjeve té menaxhuar me fonde publike ishte 850 mijé ton. Sasia vjetore e
mbetjeve t& gjeneruara pér banor né shkallé vendi ka pasur trend né rritje pérkatésisht me: 396 kg/banor né
vitin 2015, né 355 kg/banor né vitin 2014 dhe 321 kg/banor né vitin 2013.
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Bashkia do té zhvillojé modelin e vet té depozitimit té mbetjeve, ku rindarja né shesh grumbullim dhe mé pas
vend groposja, pa dyshim luajné rolin mé té réndésishém. Strategjia mbéshtetet mbi:

Vlerésimin e grumbullimit dhe transportimit té& mbetjeve urbané né shesh grumbullim;

e Pastrimin dhe disefektimin e vendeve pérreth kontenieréve;
e Llarjen dhe disifektimin e kontenieréve;
e Mirémbajtjen e pikave té grumbullimit t& mbetjeve urbane gjaté dités; dhe
* Pajtueshméria me kérkesat ligjore si cilésia e ajrit, zhurmat, dridhjet, rriedhjet ujore dhe té& léngshme.
Tabela 15: Konsumi i mbetjeve te ndryshme sipos tipologjise
% Mesatare ne Pesha e mbetjeve Pesha e Mbetjeve
Tipi i Mbetjeve Hedhjen e Mbetjeve B?_shliiake te Bashkiake te
Bashkiake {ton) Shqipérisé/dite (ton}) Shyipérisé/vit (ton)
{0.7kg/person/dite) {266kg/person/vit)
Organike 103.27 1,106 403,690
Dru 3.08 33 12,045
Letre 11.67 125 45,625
Kartoni 17.74 190 69,350
Total te Biodegradueshme 135.76 1,454 530,710
Plastike me densitet te ulet 18.49 198 72,270
Plastike me densitet te larte 10.36 111 40,515
Qelq 12,51 134 48,910
Tekstile 11.48 123 44,895
Metale - Ferroze 1.21 13 4,745
Metale - Me ngjyra 1.21 13 4,745
Mbetjet Spitalore 0.37 4 1,460
Produkte Gome 0.47 5 1,825
Mbetje Inerte 15.69 168 61,320
Mbetje nga produktet sanitare 7.10 76 27,740
MPEE 0.65 7 2,555
Baterité 0.09 1 365
Prodhime te Mbetjeve nga Kafshit 2.33 25 9,125

BURIMI: AGIENCIA EVROPIANE E MIEDISIT

Né Bashkiné Klos problemet e administrimit t& mbetjeve jan8 t& shumta dhe t& ndryshme. Zonat rurale nuk
jané t& mbuluara akoma nga shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve té kétyre
zonave depozitohen népér lumenj ose né ané té rrugéve t& cilat pastrohen nga ujérat dhe né kété ményré
zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore. Mbetjet bashkiake kané njé pérgindje té
larté t& mbetjeve organike dhe aktualisht né vendin toné nuk kompostohen kéto mbetje me qéllim qé té
reduktohet sasia e tyre né vend depozitime. Pjesa mé& e madhe e mbetjeve té krijuara (né peshé&) jané té prirura
té jené substanca inerte, né veganti mbetjet e ndértimeve, por rreziget mé té médha jané té lidhura me véllime
té vogla (kryesisht industriale) t& mbetjeve té rrezikshme. Mbetjet komunale kané nevojé pér njé grumbullim
t& kushtueshém dhe té zgjeruar, transportim dhe rregullim. Kondita té veganta duhet t'u aplikohen kategorive
té ndryshme, si p.sh. mbetjet nga shéndetésia. Sektori i mbetjeve paraqget njé nga sfidat mé té réndasishme
qé ndesh Shqipéria. Tabela me poshté tregon véllimin e mbetjeve urbane dhe jo urbane pér Nj.A-té, kurse me.
tej tregohen te hartézuara né bazé té véllimit dhe dendésisé t& popullsisé.




Tobela 16: Konsumi i mbetjeve urbane dhe jo urbane ne Nj.A te Bashkise se Klosit

Total Total
Pergindje Mbetje jo mbetje jo Mbetje mbetje
Nr. | e Urbane Urbane Urbane Urbane Total
Njesia Banoreve Popullsise (Kg/Ban/Vit) {ton) (Kg/Ban/Vit) {ton}) {ton)
Gurre 3369 1.893% 94 317 396 1,334 1,651
Klos 7873 4.424% 99 740 396 3,118 3,858
Suc 2716 1.526% 94 255 396 1,076 1,331
Xiber 2660 1.495% 94 250 396 1,053 1,303
Bashkia KLOS 16618 9.337% 94 1,562 396 6,581 8,143

BURIMI: INSTAT
Harta 29: Horto e Fluksit te Mbetjeve

HARTA E TLUKSIT TE MBETJEVE
e

g

= (=] —13 ==

LEGIENDE
== Kufi bashkie Hierarkia e qendrave Fiuks! | mbatEve (kgbanorsivit) 'a Piké grumbulliral & mbetjeve
==ms Kufiri | pretenduar | Bashkisé Klos @ Metropol ] 4900 -33320
I Sistern urban @ Qendér primare ] 33320 - 63700
I Sistern ujor O B0 83700- 117110
Qendir sekondare

R Sistem bujqésor @ Qendérterciare B 117110~ 235200

Il 235200 - 598290

BURIMI: ALUTOR

7.4.1 Menaxhimii mbetjeve né vend

Menaxhimi i mbetjeve né vend &shté akoma né njé nivel te ulet. Me sistem pér grumbullimin e mbetjeve te
ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e mbetjeve qé riciklohet éshté 10%. Kryesisht
betjet asgjésohen ne vend grumbullimet e mbetjeve. Bashkia e ka zgjidhur duke pérdorur landfill-in e Burrelit
Rripe ka vend depozitimin e pérkohshém te tyre. Ky vend depozitim ka nevoje pér ndérhyrje
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rehabilituese dhe shikimin e pérpunimit te tyre, por si kapacitet éshté mjaftueshém pér té pérballuar mbetjet
e Bashkisé,

7.4.2 Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme né vend

Nuk ka njé sistem te sigurte pér administrimin e mbetjeve te rrezikshme (atyre te prodhuara nga industrité
dhe ato sht&piake). Sistemi i menaxhimit te mbetjeve te rrezikshme &shté shume i dobét dhe pjesa me e
madhe e grumbullimit te mbetjeve kryhet nga sektori privat.

7.4.3 Industria e riciklimit

Né shumicén e rasteve industria e riciklimit varet nga [éndét e para té riciklueshme qé& importohen né Shqipéri.
Ekziston njé politik& dominuese dhe e pérhapur e hapjes sé gropave dhe e grumbullimit t& mbetjeve né to.
Instrumentet ekonomike pér administrimin e mbetjeve jané t& pakta dhe me vleré té pa konsiderueshme.

7.4.4 "Varrezat” e Automjeteve

Vatra ndotjeje jané edhe “varrezat” e automjeteve qé gjenden té shpérndara né shumé pika té hapésirave té
bashkive t& vendit, té cilat prodhojné ndotje t& pérditshme si n& ujrat dhe né tokat pérreth. Ato pérmbajné
sasi té konsiderueshme substancash me shkallé té larté ndotjeje, pérfshiré naftén, vajrat, tretés dhe produkte
té tjera petrokimike. Edhe pse né té gjithé Shqip&riné ka gendra dhe reparte p&r gmontimin e automjeteve té
tilla, pjesa m& e madhe e tyre nuk jané té pajisura me masat e mjaftueshme pér parandalimin e ndotjes ose
praktika té sigurta pune.

8 Zhvillimi Social dhe Ekonomik

8.1 Analiza dhe Vlerésimi Demografik

8.1.1 Shpérndarja, pérgendrimi dhe lévizjet mekanike dhe natyrore né vite té popullsisé

Ekzistojné dy burime kryesore lidhur me numrin e popullsisé dhe t& familjeve né Bashkiné e Klosit: Censusit i
vitit 2011 i kryer nga Instat dhe regjistri i gjendjes civile té bashkisé. Shifrat e dhéna nga kéto dy burime
ndryshojné ndjesh&m nga njéra-tjetra. Mé konkretisht, sipas Censusit 2011 rezultuan shifrat: 16.618 banoré
dhe 4.588 familje; ndérsa bazuar né té dhénat e marra nga Zyra e Gjendjes Civile pér vitin 2016 evidentohen:
20,596 banoré dhe 6.992 familje. Kjo diferencé prej 20% né numrin e banoréve dhe 34% né numrin e familjeve
vjen kryesisht si pasojé e migrimit té jashtém dhe té& brendshém, pra personave té larguar, por gé figurojné
ende né regjistrat e gjendjes civile. Né tabel&n né vifim jané treguar t& dhé&nat mbi numrin e popullsisé né
Bashkiné e Klosit, pér vitin 2016, bazuar tek fagja zyrtare e internetit t& Bashkisé.

Tabelo 17: Popullsia e Bashkisé Klos pér vitin 2016

NIA Nr i banoréve % ndaj totalit

Klos 10.060 49%
Gurré 3.910 19%
Sug 3.393 16%
Xibér 3.233 16%
Totali 20.596 100%

BURIMI: BASHKIA KLOS

Nga tabela e mésipérme vihet re, se gati gjysma e popullsisé sé bashkisé éshté e pérgendruar né qytetin e
Klosit dhe 13 fshatrat né pérbérje té& NJA Klos. Té dhénat tregojné pér njé dominim té popullsisé rurale né kété
bashki. Qyteti i Klosit éshté e vetmja gendér urbane, e cila pérqendron rreth 30% té popullsisé totale t& NJA
Klos dhe 10% té totalit té bashkisé. Pra, konstatohet se né Bashkiné e Klosit kemi té& b&jmé me popullsi 90%
rurale. Qendra & dyté mé e réndésishme ku &shté pérgendruar popullsia, né kété bashki éshté& NJA Gurré. Njé
tablo mé té ploté e tregon harta e dendésisé sé popullsisé dhe kolona pérkatése né Tabelén 6.




Harta 30: Harto e Shpérndarjes se Popullsisé
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BURIMI: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Aktualisht gyteti i Klosit ka aférsisht 2,300 banore (né bazé té regjistrit t& Gjendjes Civile) ndérkohé gé né

totalin e popullsisé sé Bashkisé Klos kjo pjesé e qytetit té Klosit - g&¢ mund té konsiderchet Urbane, pérbén
vetdm rreth 11% ( Totali i popullsisé pér vitin 2016 &shté 20,596 banoré). Kjo e bén Bashkiné e Klosit nder
bashkité mé rurale jo vetém ne krahasim me bashkité pérreth por né té gjithé Shqipériné™,

g b
Pér krahasim raportet e pérgindjeve te popullsisé Urban/Rural jane: Bashkia e Burrelit - 39% me 61%; Bashkia e Peshkopise -
22% me 78% dhe Bashkia Bulgize - 23 % me 77%.
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Horta 31: Harta e Raportit Urban-Rural ne rajonin e Bashkisé Klos,
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BuURriMI: INSTAT, PERPUNIM 1 AUTORIT

Tabela 18: Grup moshat, ndryshimi i popullsisé, dendésia dhe modhésia mesatore e njésisé ekonomike

Grup moshat Madhésia
Ndryshimii | Ndryshimil | Dend8siae | mesataree
Popullsisé | Popullsis& Popullsisé njisisé
0-14 vjec | 15-64 >65 vjeg | 1989-2011 | 2001-2011 banore/km2 | ekonomike
NJA Popullsia (%) vjeg (%) | (%) % % % {persona}
Klos 7873 23.2 65.9 10.91 -32.52 -24.94 54,57 4.40
Sug 2716 23| 65.32 11.63 -28.55 -24.74 43.4 4.53
Gurre 3369 26.9 63.43 9.68 -28.7 .22.96 60.8 4.98
Xibér 2660 246 | 62.29 13.12 -45.17 -28.63 27.94 4.72
Shalpéria 20.7 68 113 12 8.7 97.4 3.80

Burimi: CENSUSIT 2011

Nga tabela dhe harta e mésipérme vihet re se dendésia e popullsisé kushtézohet jo vetém nga terreni, por
edhe nga orientimi tradicional drejt qytetit té Burrelit, gé ka gen& dhe vazhdon té jeté gendra ekonomike
gravitacionale e késaj zone. Vihet re gjithashtu, se dendésia e popullsisé né kété bashki mbetet mjaft mé e ulét

se mesatarja né rang vendi, gjé qé reflekton rolin e deritanish&m periferik té kés.
=

Analiza e grup moshave, bazuar né t& dhénat e tabelés 8, tregon njé fak@rt{gi&f

Pérgindja e grup moshés sé fémijéve 0-14 vje¢, né té gjitha NJA e késaj




gjé qé krijon premisa pozitive pér t& ardhmen demografike té zonés. Shifra e larté pér NJA Xibér (25%) éshté
favorizuar edhe migrimi mé i larté pér kété NJA. Po ashtu pérgindja e grup moshés sé afté pér puné, 15-64
vjeg, éshté fare pak poshté mesatares sé vendit, duke i mundésuar késaj bashkie burime té konsiderueshme
njerézore, né shérbim té zhvillimit té ardhsh&m. N& vecanti, kjo bie né sy né NJA Klos me gati 66% dhe NJA Suc
me 65%.

Duke krahasuar té dhénat e ndryshimit té popullsisé né hapésirén kohore té viteve 1989-2011 dhe duke veguar
periudhén 2001-2011, konstatohet se rénia e numrit té populisisé, si rezultat i fenomenit t& migrimit ka gené
mjaft intensiv pér kété zoné (gati trefishi i mesatares né rang vendi), por nuk &shté zhvilluar me té njéjtin ritém.
Késhtu, né periudhén 1989-2001 trend; i zvogélimit t& numrit t& banoréve, né territorin qé aktualisht bén pjesé
né Bashkiné e Klosit, ka gené mé i ulét, me mesatare rreth -1.4% né vit; ndérsa u thellua métej né vitet 2001-
2011, me mesatare gati -2.5% né vit. Kjo mund té shpjegohet ndér té tjera me rritjen ekonomike gé pati vendi
yné né até dhjetévjecar, krijimin e vendeve té punés té lidhura me &, si dhe rritjen e numrit té studenetéve
né po até periudhé.

Vleré&simi i ritmit té zvogélimit té popullsisé pér periudhén 2011-2016 né Bashkiné e Klosit &shté kryer, duke u
bazuar né korrelacionin gé ky trend ka treguar né 20 vitet e méparshme me até analog né Qarkun e Dibrés.
Mé konkretisht, pér kéto 5 vite, konstatohet njé trend i zvogélimit té popullsisé me rreth -2% né vit dhe rreth
-10% pér té gjithé periudhén, pér secilén prej NJA dhe Bashkiné e Klosit né térési. Sipas mendimit toné ekziston
mundésia, gé pas pérfundimit t& ndértimit té Rrugss sé& Arbrit, rénia e numrit t& popullsisé né kété bashki té
frenohet gradualisht dhe té shkojé drejt stabilizimit. Gjithsesi, né projeksionin e popullsisé té llogaritur né
tabelén 3, &shté mbajtur parasysh trendi i parashikuar nga INSTAT pér Qarkun e Dibrés, deri né vitin 2031.

N& té kaluarén jané konstatuar, megjithaté, diferencime ndérmjet NJA né pérbérje té késaj bashkie, lidhur me
vlerén e zvogélimit té popullsisé. Késhtu, NJA Xibér ka njohur thuajse pérgjysmim té popullsisé né vitet 1989-
2011, e ndjekur nga NJA Klos ku popullsia u zvogélua me gati 1/3 né& t& njéjtén periudhé. Nése né rastin e Xibrit
premisé kryesore pér migrimin kané gené kushtet natyrore té relievit dhe infrastruktura e dobét, pér Klosin
ka ndikuar mé tepér mungesa e bazés ekonomike, pér njé gytet né kushtet e vendit toné.

Drejtimi kryesor i migrimit t& brendshé&m ka gené zona Tirané-Durrés, por edhe qyteti i afért i Burrelit, ndérsa
migrimi i jashtém éshté orientuar drejt shteteve té tilla, si Gregia, Italia dhe Anglia. Fenomeni i migrimit ka
gené mé tipik pér meshkuijt, puna dhe té ardhurat e té ciléve ju kané garantuar mjetet e jetesés familjeve dhe
té aférmeve, té mbetur né zoné. Kjo tablo plotésohet mé tepér edhe nga té dhénat pér raportin gjinor, té
paraqitura né Tabelén 21 né vijim. Shpérpjesétimi i raportit gjinor éshté mé i dukshém né NJA Xibér (tepér
poshté mesatares sé vendit), nd&rsa paraqgitet mé afér normalitetit né NJA e tjera.

Tabela 19: Tabela e Raporti Gjinor,

NJA Klos NIA Gurré NJA Sug NJA Xibér Shqipéria

Raporti gjinor 98.6 99.3 103.9 91.2 100.4

BURIMI: INSTAT, CENSUSIT 2011

Madhésia mesatare e njésisé ekonomike pér secilén prej NJA té Bashkisé sé Klosit, e treguar né tabelén 20,
éshté mbi mesataren e vendit (3.9 persona). Shifra mé e larté konstatohet né NJA Gurré, me gati 5 persona.
Eshté e réndésishme té vihet né& dukje, se pérkufizimi i Njésisé Ekonomike nga INSTAT, mund té pérfshijé mé
shumé se njé familje, p.sh. dy té tilla, té cilat mund t& jené t& ndara sipas gjendjes civile, por jetojné& bashkérisht
né njé banesé. Ky dallim duhet t& mbahet parasysh nga bashkia, sepse ndarja formale, gé kryejné familje té
ndryshme, qé banojné bashkérisht, ndodh pér arsye gé lidhen drejtpérdrejt me pérfitimet té caktuara sociale,
si p.sh. ndihma ekonomike, pagesa e paaftésisé, bursa shkollore et;j.

Struktura moshore e popullsisé &shté e réndésishme pér té vlerésuar raportet e varésisé sé atyre segmenteve
qé me gjasa jané té varura ekonomikisht (fémijé + t& moshuar) dhe qé jané “"konsumatoré neto”, ndaj atyre
qé jan& me gjasa ekonomikisht aktivé (prodhues neto). Ndryshimet né kété raport jané té domosdoshme pér
t& konsideruar, se ¢faré politikash mbéshtetése jané té nevojshme nga piképamja socizle dhe ekonomike. Njé
nivel i larté varésie nénkupton, gé popullsia aktive dhe ekonomia né pérgjithési pérballet me njé barré té
he pér té mbéshtetur dhe ofruar shérbime sociale tek moshat e reja dhe moshat e vjetra.
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Grafiku 13: Koeficienti i varésisé s& pérgjithshme né Bashkiné Klos
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BurmMi: INSTAT, CENSUSIT 2011, PERPUNIMI  AUTORIT

Grafiku 14: Grafiku i varésisé sé té rinjve dhe té€ moshuarve

Varesia per te Rinj dhe per te Moshuar {Census 2011)

424
195
"1 13
108
i e
l- . l !
[ T Gum b

W Varesiaperterinj @ Varesia per te Moshuar

BuURIM!: INSTAT, CENSUS 2011, PERPUNIM | AUTORIT

Bazuar né té dhé&nat e Censusit 2011, ky koeficient &shté shumé i pafavorshém pér Bashkiné e Klosit. Né t&
giitha Njésité Administrative ky koeficient rezulton mbi 50% (madje shkon deri né 60% né NJA Xibér), te gjitha
vlerat jan& mé lart se mesatarja e Shqipérisé (47%). Né& kété rast nénkuptohet, se pér ¢do 100 persona
ekonomikisht aktivé duhen mbéshtetur nga 52 persona né NJA Klos, deri né 60 persona né Xibér. Analiza e
métejshme e strukturés moshore (me t& dhéna nga Censusit né tabelén 2} tregon, se pavarésisht nivelit té
larté té varésisé, ajo ndodh mé sé shumti pér moshat e reja, sesa pér moshat e vjetra. Kjo nénkupton realisht
njé barré mé té& madhe pér shérbime arsimore dhe shérbime té tjera sociale pér té rinjté, por pérmban né
vetvete edhe avantazhin e njé brezi me moshé té re, g& mund té& kontribuojé mjaft pozitivisht pér zhvillimin e
ardhsh&m té Bashkisé.

Projeksioni i popullsisé pér periudh&n e ardhshme ésht& njé domosdoshméri pér planifikimin e zhvillimit social-
ekanomik té Bashkisé sé Klosit. Né vijim do t& paragitet projeksioni i popullsisé pér 15 vitet e ardhshme, bazuar
né parametrat q& parashiken INSTAT. Sipas studimit t& kétij institucioni, né nivel kombétar, popullsia e
Shgipérisé éshté pérfshiré né kéto 25 vite né lévizje té brendshme dhe ndérkombétare né shkallé t& gjeré dhe
giithashtu &shté reduktuar né ményré té konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet e kombinuara té
lindshmérisé s& ulét dhe migrimeve né shkallé té gjerg, kryesisht t& moshave té reja, pérshpejtuan ritmin e
plakjes sé& popullsisé, pothuajse né té gjitha garget/bashkité. Nga ana tjetér, zhvillimet e viteve té fundit, ku
vendet e destinacioni té migrantéve shqiptaré (kryesisht Greqgi dhe [tali} kané gené pjesé e njé recesioni
ekonomik, jané shfaqur disa shenja té kthimit té emigrantéve, gjé gé e véshtiréson pak mé tepér parashikimin
e ndryshimit t& popullsisé, sesa né situatén e bazuar né trendet e mé&parshme.

Emigrimi i té rinjve, rénia e lindshmérisé, si dhe vdekshméria mé e ulét qé prej vitit 1989, kané zvogéluar
peshén e brezave té rinj, duke rritur até té grup moshave mé té vjetra né popullsin: érgjithshme. INSTAT
ka kryer njé pérllogaritje té projeksionit t& popullsisé, bazuar né 3 skenaré: lj,vdﬁgﬁ artd, lindshmeéri

/-g‘ri{:v‘.ro o
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e ulét, migrim i larté; 2) vdekshméri e mesme, lindshméri e mesme, migrim i mesém; 3) vdekshméri e ulét,
lindshméri e ulét, migrim i ulét.

Niveli mé i ulét i projeksionit qé vihet né dispozicion nga INSTAT &shté né nivel Qarku. N& kété rast, pér efekt
té analizés sé Bashkisé sé Klosit, éshté vlerésuar si mé i pérshtatshém skenari 2 (i mesém) dhe pérllogaritjet
jané kryer me nivelin e projeksioneve té Qarkut Dibér. Rezultatet e pérllogaritjeve paragiten né tabelén 10.

Tabela 20: Projeksioni | popullsisé pér Bashkiné Klos deri né vitin 2031

Qarku Dibér INSTAT Pérllogaritje IDRA — Bashkia Klos

Viti Qarku Dibér Censusit 2011 GjC 2016

2011 144.185 16.618

2016 129.434 14.917 20.556
2021 116.812 13.462 18.588
2026 105.741 12.186 16.836
2031 95.680 11.027 15,225

BuRiMI: PERPUNIM 1| AUTORIT

Sipas kétij projeksioni, Bashkia Klos parashikohet té keté njé popullsi né rénie, e cila nése bazohemi tek Gjendja
Civile né vitin 2031 do té ket# 15.225 banoré, ndérsa nése bazohemi tek Censusit do té keté 11.027 banoré.
Kéto parashikime duhen konsideruar si orientuese gjaté pérllogaritieve té planifikimit pér planin e
pérgjithshém vendor té késaj bashkie.

Gjithesesi situata parashikohet ndryshe pér Qytetin e Klosit, pasi rruga e Arbrit do ti Japé nje rol tjetér ne
ekonominé e Rajonit (aresye te cilat shtjellohen ne kapitujt ne vijim) duke krijuar vende te reja pune sidomos
ne industriné ushgimore.

Harta 32: Harta e porashikimeve ekonomike dhe demografike
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Pér rriedhoje parashikchet nje rritje e popullsisé vetém ne qytetin e Klosit, me gati 2-fishin e banoreve {nga
10% populisi urbane, mund te rritet deri ne 20%). Ky migrim ilustrohet ne Harten e maésipérme dhe
parashikohet te jete me i madh nga fshatrat me te largéta dhe me te paarritshém te Bashkise dhe me pak, deri
ne masén 10% ne fshatrat te cilat kane potencial ne zhvillimin e bujgésisé. Gjithesesi ky migrim parashikohet
te jete nga moshat e reja, dhe jo me braktisje totale te shtépive ne kéto fshatra.

Konkluzione:

Verifikimi i popullsisé rezidente ne territorin e bashkisé duhet té jeté njé objektiv i vazhdueshém i
strukturave té bashkisé. Pér shkak té faktit, se shifrat e ofruara nga regjistrat e Gjendjes Civile ndryshojné
né ményré té ndjeshme ato qé ofron INSTAT né Censusit 2011, éshté e domosdashme qé Bashkia e Klosit
té gjejé mekanizma té tjeré pér té verifikuar sistematikisht numrin real t& popullsisé. Sugjerojmé si
ményra vlerésimi té pérafért:

o Vler&simin n& hazé té kontratave t& furnizimit me ujé (pér gytetin e Klosit), duke gjykuar mbi
numrin aktual t& abonent&ve dhe duke patur njé vlerésim (trend) pér kontratat e reja, té
lidhura gjaté 5-10 viteve té fundit. Nga ky kéndvéshtrim, i duhet kushtuar kujdes dallimit té
konsumatoréve-biznese nga konsumatorét- individé.

o Vler&simin bazuar né kontratat e lidhura me OSHEE pér furnizim me energji elektrike, né nivel
té ploté bashkie. Edhe nga ky k&ndvéshtrim, duhet patur kujdes né ndarjen sipas kategorisé
s& konsumatorit (biznes apo individ).

Eshté mjaft thelbérore pér té ardhmen e Bashkisé, qé té synojé rritjen e pérgindjes s& popullsisé urbane
dhe mé konkretisht t& hartojé e zbatojé politika, qé té nxisin rritjen e numrit t& banoréve né veté gytetin
e Klosit {psh. program kredish té buta pér strehimin), paralelisht me politikat p&r zhvillimin ekonomik té
kétij gqyteti.

Nga piképamja e shpérndarjes demografike, duhet patur né konsideraté shtrirja me prioritet e
shérbimeve dhe infrastrukturés drejt NJA Su¢ dhe Gurré. Kjo do té ishte né pérputhje edhe me
pércaktimet e Programit té Zonés Funksionale Burrel - Klos.

Struktura moshore e popullsisé sé Bashkisé sé Klosit tregon pér egzistencén e njé potenciali njerézor
pozitiv, duke patur parasysh pérgindjen e grupmoshés ekonomikisht aktive té popullsise {15-64 vjeg), si
dhe até té fémijéve (<15 vjeg). K&to grupmosha dominuese krijojné premisa gé& mund té ndikojné
pozitivisht né zhvillimin ekonomik té Bashkisé, por nga ana e késaj té fundit nevojitet té& zbatohen politika
g& nxisin arsimimin dhe punésimin.

Duke vlerésuar diferencat qé ekzistojné midis dy burimeve t& ndryshme té t& dhé&nave pér popullsing,
sugjerohet qé pér efekt t& planifikimit, t& pérdoret burimi i Gjendjes Civile. Megjithat&, kur t& merren
vendime lidhur me shpérndarje specifike shérbimesh (mbulim me mjedise pér kujdes shéndetsor dhe
arsimi), nevojitet t& mbahen parasysh edhe vlerésimet qé vijn& nga pérllogaritjet e Censusit t& INSTAT.




8.1.2 Sektorét Ekonomike

N& Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) 2015-30, Bashkia e Klosit pércaktohet si pjesé e rajonit Dibér-Mat-
Bulqizé, me tipare komplekse si té turizmit malor dhe natyror. Megjithaté, vierat e specializimit ekonomik té
kétij rajoni jané identifikuar né nxjerrjen dhe pérpunimin e minerareve, zhvillimin e industrisé dhe teknologjisé
pérpunuese té minerareve. Aférsia me njé prej motoréve gendroré té zhvillimit ekonomik (rajoni Tirané-
Durrés) dhe pércaktimi i pérfundimit t& Rrugés sé Arbrit, si njé nga prioritetet kryesore strategjike né PPK,
krijon mundési pér zhvillim t& shpejté ekonomik té Bashkisé sé Klosit né& periudhén e shqyrtuar nga kjo
strategji. Po ashtu, vlen té pérmendet edhe pércaktimi né PPK i Rajonit Ndérkufitar Shkup-Dibér, si njé rajon
historik me bashk&punim té ngushté ekonomik. Shkémbimi tregtar i produkteve bujqésore, zhvillimii turizmit
natyror dhe kulturor mund té krijojné lidhje té forta bashk&punimi pér kété rajon, mbéshtetur edhe nga fondet
IPA.

Burimi kryesor i t& dh&nave pér k&té piké té strategjisé mbetet INSTAT, i cili pérpilon llogarité kombétare dhe
rajonale, té cilat aktualisht ekzistojné deri né nivel e Qarkut dhe nuk detajohen mé tej né nivel bashkish. N&
kéto rrethana, shqyrtimin i aspekteve té zhvillimit ekonomik té Bashkisé sé Klosit nis né nivelin e Qarkut té
Dibrés, me géllim identifikimin e tendencave mé té réndésishme. Duhet nénvizuar, gjithashtu, se brenda kétij
garku, Bashkia e re e Klosit gjendet né nivele mé modeste zhvillimi, sesa bashkité e Dibrés, Bulqizés dhe Matit,
gjé gé do té mbahet parasysh edhe né projeksionin e treguesve pér bashkiné né shqyrtim.

Prodhimi i Brendshém Bruto i Qarkut té Dibrés pérbén 3.1% té totalit né rang vendi, gé e rendit kété Qark né
vendin e 9-t&, né pozita té barabarta me Lezhén, duke 1&né pas vetém Gjirokastrén dhe Kukésin. Ndérsa
treguesi i té ardhurés pér frymé né Qarkun e Dibrés krahasuar me mesataren né rang vendi paraqitet edhe mé
i dobét, duke |éné pas vetém Lezhén. Té dhénat e detajuara jané paraqitur né tabelén 1. Mund té konstatohet
lehtésisht, se zhvillimi ekonomik i kétij garku mbetet nén mesataren, pér shkak té lidhjeve té dobéta
infrastrukturore, dhe izolimit relativ prej pjesés tjetér té vendit,

Dinamika e PBB té Qarkut t& Dibrés, &shté treguar né grafikun 1, krahasuar me até né rang vendi. Vihet re, se
ekziston njé korrelacion i larté pér pjesén mé té madhe té periudhé sé shqyrtuar, me pérjashtim té viteve
2011-2013. Kjo mund té shpjegohet kryesisht me aktivitetin e industrisé nxjerrése dhe pérpunuese té mineralit
té kromit né kété gark, por pér Bashkiné e Klosit pjesémarrja né kété industri shté relativisht e modeste, si¢
do té shihet edhe né vijim.

Grafiku 15: Norma e ndryshimit té PPB pér Qarkun Dibér, krahasuar me até té Shqipérisé, né %
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Burimi: INSTAT 2015

8.1,.2.1 Buqesia dhe Blegtoria

Sipas te dh&nave te vitit 2013 nga INSTAT, Bujgésia €shté dega ekonomike kryesore, qé kontribuon me 46.4%
te peshés né Vierén e Shtuar Bruto {(VSHB) pér Qarkun e Dibrés, duke gené né kété ményre dega mé e
réndésishme pér kété qark, né nivele shumé mé té larta sesa mesatarja e vendit pér kété sektor {22.5%).
Ndérkohé Industria Prodhuese z8 16.2% t& peshés sé VSHB-se, duke gene ne nivele mé té larta se mesatarja
e vendit (14.4%). Kjo | detyrohet industrisé minerare (kryesisht kromi), gé& u pérmend dhe mé lart. Ndérkohé,
shumé poshté mesatares sé vendit éshté njé degé mjaft e réndésishme si Ndértimi (5.4% vs. 11.9% né nivel
kombétar) dhe Aktivitetet e Pasurive te Paluajtshme (1.6% vs. 5.1% né nivel kombétar). Eshté interesante té
identohet se sektori i Aktiviteteve Shkencore, Profesionale dhe Teknike renditet i treti pér nga réndésia né
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Bazuar né informacionet e grumbulluara né fazén e analizés paraprake, struktura ekonomike aktuale e
Bashkisé sé Klosit rezulton thellésisht rurale. Né plotésim té analizés sé deritanishme, né tabelén 11, éshté
paraqitur inventari i kafshéve né fermat e bashkisé. Gati gjysma e numrit total té fermave (46%) ndodhet né
NJA Klos, bie né sy se NJA Xibér renditet e dyta me rreth 19% té fermave né kété bashki, né pozita thuajse té
njéjta me NJA Gurrg, ndérsa numri mé i vogél i fermave rezulton né NJA Sug (16%). Té njéjtat pérpjesétime
ruhen edhe né numrin e stallave, me té vetmin korrigjim, se né NJA Klos ndodhen gati 52%, ndérsa né NJA Sug
vetém 10% e totalit né rang bashkie.

Niveli mé I larté | treguesve pér numrin e gjedhéve, mé shumé se gjysma e numrit total t& tyre, i takon NJA
Klos {56%) e ndjekur nga NJA Gurré (17%). Dy NJA e tjera paraqesin shifra mjaft t& péraférta (rreth 13% secila).
Ndryshe paragitet situata tek treguesi i té leshtave, ku NJA Klos pérséri renditet e para me gati 43% t& numrit
total né rang bashkie, por ndiget nga NJA Xibér me rreth 30%, gjé q& tregon specializimin kryesor t& k&saj
njésie, ndérsa NJA Gurré dhe Sug kané respektivisht rreth 15% dhe 12%. Njé renditje e ngjashme konstatohet
edhe pér numrin e té dhirtave, ku né NJA Klos gjenden gati 40% e numrit total, e dyta vjen NJA Xibér me 27%,
té ndjekura nga NJA Gurré (21%) dhe Sug (12%}).

Tabela 21: Inventari | kafshéve né fermé né Bashkiné e Klosit

EméErtimi / NJA Klos Gurre Sug Xibér Totali
Nr. i fermave 1491 598 510 612 3211
Nr. i stallave 47 17 9 18 91
Gjedhe 4582 1412 1090 1080 8164
Te leshta 4053 1375 1091 2806 9325
Te dhirta 4005 2084 1250 2773 10112
Njéthundraké 551 385 212 348 1496
Derra 20 0 120 0 140
Shpendé 26364 14200 14500 4556 59620
Blete 1105 174 202 706 2187

Burini: BASHEIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Niveli i treguesit té& njéthundrakéve rezulton mé i larté né NJA Klos, me rreth 37% té totalit té bashkis&, né
vend té dyté renditet NJA Gurré me gati 26%, ndérsa NJA Xibér (23%) gé&ndron pérpara NJA Suc (14%). Treguesi
i mbaréshtimit t& derrave tregon pér njé specializim thuajse absolut né kété bashki t& NJA Sug, me gati 86% té
totalit, e ndjekur nga NJA Klos me 14%, ndérsa né dy NJA e tjera nuk &shté fare prezent. Niveli | treguesit té
shpendéve, kanfirmon pérparésiné e NJA Klos me gati 44% t& numrit total, e ndjekur nga NJA Gurré dhe Sug,
me gati 24% secila, ndérsa NJA Xibér paragitet dobét me vetém 8%. Treguesi | rritje sé bletéve paraget
dominim t& NJA Klos me 51% té totalit t& bashkisé, e ndjekur nga NJA Xibér me 32%, gé tregon njé tjetér
drejtim specializimi té késaj njésie, ndérsa NJA Sug dhe Gurré kané tregues té ulét, respektivisht 9% dhe 8% té
numrit total né rang bashkie. Bazuar né analizat e deritanishme né vijim, né tabelén 3, ésht& paraqgitur
struktura ekonomike e Bashkisé sé Klosit, me nj8sité e saj administrative: '

Tabela 22: Struktura ekonomike e Bashkisé sé Klasit,

Njésia Administrative Struktura ekonomike
Klos Bujqésia {gruré, fasule, patate, foragjere); Blegtoria (gjedhé&, shpendg); Tregtia,
Shérbimet
Sug Bujgésia (perime, misér, foragjere), Blegtoria (derra)
Gurré Bujgésia (foragjere, misér, patate), Blegtoria (njéthundraké, shpendé)
Xibé&r Blegtoria {té leshta, té dhirta, bleté); Bujgésia (patate, foragjere)

Burinvi: MINISTRIA £ BUIQESISE, PERPUNIN | AUTORIT




Harta 33: Harta e Bonitetit,
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Konstatohet, se NJA pérbérése té Bashkisé sé Klosit, ndeshen me problemin e fragmetarizimit t& parcelave té
tokés sé punueshme, brenda sipérfages sé njé ferme. N& ményreé tipike, njé fermé e ka tokén né 2-3 parcela.
Ky fragmentarizim i konsiderueshém béhet pengesé pér mekanizimin e punimeve dhe pérdorimin racional té
kanaleve vaditése.

Thuajse té gjitha fermat n& Bashkiné e Klosit jané t& formés familjare. Vlen té nénvizohet, se kjo

tipologji éshté karakteristike edhe né nivel kombétar. Format e tjera té organizimit té prodhimit bujgesor e
blegtoral mungojné ose jané fillimet e veta (disa aktivitete informuese té& ndérmarra nga Késhilli i Agrobiznesit
etj). Mendojme, se organizimi i fermave me bazé kooperimin duhet stimuluar fugimisht né planin strategijik té
Bashkisé.

Té gjitha NJA pérbérése té Bashkisé sé Klosit kané probleme serioze me infrastrukturén e ujitjies dhe té kullimit.
Nga analiza e gjendjes dalin dy probleme kryesoré: 1) mungesa e infrastrukturés sé ujitjes si pasojé e
mosmirémbajtjes dhe shkatérrimit gradual té saj, gjaté 25 viteve té fundit, 2) problemet e menaxhimit té
ujitjes. Aktualisht uji pér ujitjen e biméve administrohet nga shoqatat e ujitjes né NJA, por rezulton se kéto
shogata kané performancé té dobét. Nevojitet gé Bashkia e Klosit t& luajé né té ardhmen njé rol mé thelbésor
né& bashkérendimin e veprimeve me shoqatat e ujitjes, gjié qé do t& p&rmirésonte punén e tyre dhe eficencén
e menaxhimit né sistemin e vaditjes.

Njé tjetér shqetésim i réndésishém i fermeréve té Bashkisé s& Klosit, i shprehur gjaté takimeve me
unitetin, &shté gjetjo e tregut pér prodhimet e tyre bujgésore dhe blegtorale. Njé véshtirési shtesé pér ta

/% ¢n edhe KoRkurenca e produkteve té& importit nga vendet fqinje. Mangésité e konstatuara mund té
gg @ lidhemné pikat @ méposhtme:
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Mungesa e sistemeve te magazinimit té thejshté/frigoriferik, si dhe i pikave t& grumbullimit. Disa
produkte, vecanérisht perimet e njoma dhe frutat kané afate té shkurtra kohore pér konsum.
Mungesa e njé hapésire tregtimi té produketeve bujgésore e blegtorate me parametra bashkékohore,
gé do favorizonte mundasiné e tregtimit né Klos gjaté gjithé ditéve té javés, ndryshe nga sa zhvillohet
deri tani vet&m ditéve té diela.

Mungesa e njé sistemi t& informacionit mbi tregun, q& do té lehtésonte pércaktimin e ¢mimeve té
shitjes/blerjes, bazuar n& njohjen e kerkesés/ofertés pér produkte té ndryshme bujgésore e
blegtorale. Kjo do té orientonte me miré fermerét, lidhur me prodhimin dhe marketingun.

Prodhimi né sasi relativisht t& vogla nga shumica e fermeréve, gjé qé ul ndjeshém fuginé tregétuese
té fermerit. Kjo duhet korrigjuar me krijimin e nyjeve té grumbullimit.

Largésia nga tregjet pér fshatrat malore, pér shkak t& mungesés sé& rrugéve rurale me parametra té
pranueshém.

Edhe pse territori i Bashkisé sé& Klosit pérbén terren té pérshtatshém bujgésor e blegtoral, industria
agropérpunuese nuk éshté prezente. Pérpunimi i frutave/perimeve dhe nénproduketet e quméshtit e mishit
mbeten njé potencial i konsideruesh&m pér zhvillimin ekonmik té késaj zone. Mendojmé, se Bashkia duhet ta

mbajé né konsideraté kété mundési, gjaté procesit té hartimit té politikave té zhvillimit ekonomik,

HARTA E POZICIONIMIT TE ZONAVE EXONOMIKE

Harta 34. Harta e Pozicionimit té Zonave Ekonomike

L o,
LErs

- . (] .
T A e T SO (b T ) T — L : ol A
i TIM ‘;.‘: s .-“! .-.‘ \‘-“’_*,.‘-‘H.-J- - -f-
@ 1.." _H"s ‘: - h,_.
o] | I
n\'“"i“‘ | :
- ,.
] 2 4 s 10km e
u;lu' L i oy i L5 =
LEGIENDE
= Kufirl | Bashkisé Kios Hierarkia e gendrave Zono ekonomike
==== Kufirii pretenduar i Bashkisé Klos @ Metropal ©® Fobriké e pasurimit tékromit @ Perpunim gurésh, Mermer Granit

== Rrugé kryesore kombétare

@ Qendér primare

@ Hots!

@ Pérpunim materiale inerte

111¢ Rruga e Arbérit & Korburont B Restorant
I Sistem urban 1 Qendérsekondare > ::;r;r;g!end&mmv ? ?M! 0 -
B Sistern ujor & Qendér terclare & Pérpunim druri v '3 tf‘-‘"‘& ’—fu i
BURIMI: PERPUNIM | AUTORIT {32 s .
55\ &
2% ,



Turizmi pérbén njé sektor me potencial té larté zhvillimi ekonomik, , i pérmendur edhe né Planin e

Pérgjithshém Kombétar, por mbetet ende i pashfrytézuar né Bashkiné e Klosit. Synimi né kété bashki duhet té

jeté drejt stimulimit té turizmit multi-dimensional dhe gjithé-vjetor, qé do té pérfshinte:

~  Turizmin historik-kulturor. Bashkia e Klosit numéron mbi 20 objekte historiko-kulturore, qé& ndodhen
aktualisht nén mbrojtjen e shtetit, por kané nevoja urgjente pér riparime e mirémbajtje. Vlen té vecohen
dy objekte me interes té vecanté, Kalaja e Petralbés (Guri i Bardhé) dhe shtépia e Pjetér Budit, té cilat
duhet té pérfshihen né prioritetet investuese t& bashkisé.

= Eko-turizmin. Turizmi i lidhur me admirimin e bukurive natyrore &shté njé tjetér mundési zhvillimi pér
Bashkine e Klosit. Zona té tilla si Balgjaj, Mali i Gurrés-Llapushé etj., ofrojné mundési té médha pér kété
lloj turizmi.

- Turizmin kulinar/gastronomik. Gatimet tradicionale té zonés sé Klosit/Matit duhet té identifikohen dhe
promovohen posacérisht, me qéllim kompletimin e ofertés turistike té zonés.

Njohja e miré e potencialit historik-kulturor, pércaktimi i aktiviteteve kulturore né lidhje me to dhe kalendari
i tyre duhet té shtrihet né ményré té tillé q& té stimulojé turizimin multi-sezonal, duke i dhéné mundési
Bashkisé sé Klosit qé té keté vizitoré né ¢do sezon. Njohja nga ana e bashkisé, e tablosé sé ploté lidhur
potencialin e turizmit shumé-dimensional, krijimi i njé databaze t& dhénash, krijimi i Zyrés sé Turizmit prané
Bashkisé, 24-oré/7 dité, duke ju pérgjigjur ¢do t& interesuari pér informacion né lidhje me pikat turistike,
aksesueshmérine, akomodimin, kulinarine, siguring, etj., do té ishte e domosdoshme pér kété sektor, i cili
duhet menaxhuar me kujdes, pér tu kthyer gradualisht né burim té konsideruesh&m té ardhurash pér banorét
e zonés. Fletépaosjet, fage online qé jep informacion té bollshém pér ¢do turist, pérfshirja né rriete sociale
turistike ndérkombétaré gjithashtu &shté njé opsion q& duhet té vlerésohet. Ndértimi i njé strategjie
afatmesme né lidhje me turizmin, duke ndérthurur té gjithé faktorét gjeomjedisor, historiké-kulturoré etj., do
té ishte i domosdosh&m pér t& nxitur shfrytézimin e kétij potenciali té Bashkisé sé Klosit.

8.1.3 Situata Social-Ekonomike

81.31 Arsimi

Treguesit e arsimimit t& popullsisé né Bashkiné e Klosit paragiten pérgjithésisht mé dobét sesa né bashkité
fginje té Qarkut Dibér dhe dukshém poshté nivelit mesatar né rang vendi, té ndikuar né njé masé té€ madhe
edhe nga bashkia fainje e Tiranés. Mjaft shgetésues éshté nieveli i konstatuar i analfabetizmit prej 5%, thuajse
dy heré mé i larté se mesatarja né rang vendi dhe dukshém mé i larté edhe se né& Bashkiné e Matit {3.6%). Po
ashtu, né ekstremin tjetér, popullsia me arsim té larté éshté gati 3 heré mé e pakét se mesatarja e Shqipérisé
dhe né nivel t& ngjashém vetém me Bashkiné e Bulgizés. Evident &shté hendeku edhe mé i madh arsimor mes
popullsisé sé& bashkive Klos dhe Tirané, respektivisht analfabetizmi 3-fish mé i larté dhe 6-fish mé pak individé
me arsim té larté. Té dh&nat e plota jepen mé poshté né tabelén 23.

Tabela 23: Niveli i arsimor i popullsisé né Bashkiné Klos, bashkité fginje dhe né rang vendi,

Arsimimi Niveli i | Populisia me arsim | Popullsia me arsim te | Popullsia me
analfabetizmit % 9-vjecar % mesem % arsim te larte %

Bashkia Klos 5.0 68.5 20.6 4.1

Bashkia Bulgize 2.7 69.3 22.7 4.0

Bashkia Mat 3.6 55.2 314 7.6

Bashkia Diber 2.8 68.2 22.7 4.9

Bashkia Tirane 1.6 314 39.6 25.3

Shqiperia 2.8 52.1 31.4 11.8

Burimi: INSTAT, Census 2011

Shqyrtimi i parametrave té arsimimit né secilén prej Njésive Administrative t& Bashkisé sé Klosit tregon, se
niveli i analfabetizmit né NJA Gurré dhe NJA Xibér {5.6%) e tejkalon edhe mesataren né rang bashkie (5%). N&
po kéto NJA konstatohet edhe niveli mé i larté i popullatés me arsim 9-vjecar dhe té mesém, ndérsa
konstatohet njé tregues mé pozitiv pér NJA Xibér lidhur me pérgindjen e individéve me arsim té larté (4.74),
qé tejkalon mesataren e bashkisé dhe nivelin e té gjithé NJA té tjera. Gjithsesi, béhet fjalé pér nivele mjaft té
uléta té treguesit, qg mbeten poshté zonave té ngjashme rurale. Té dhénat e plota jepen né vijim né tabelén
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Tabela 24: Niveli arsimor sipas njésive administrative né Bashkiné Klos,

Arsimimi Niveli I | Popullsia me arsim | Popullsia me arsim | Popullsia me
analfabetizmit % 9-vjecar % te mesem % arsim te larte %

NJA Klos 4.5 66.81 22.46 4.61

NIJA Gurré 5.6 72.23 17.21 3.17

NIA Sug 5.0 66.41 24.21 3.21

NIA Xibér 5.6 71.49 15.55 4.74

Me pérfundimin e Rrugés s& Arbrit, ballafagimi né tregun e pérbashkét té punés do té [eté mijaft i disfavorshém

BuRrimi: INSTAT, CENsSUS 2011

pér popullsing e Bashkisé Klos, né gofté se kéta parametra mbeten t& pandryshuar.

Duke shqyrtuar aksesin né arsim né Bashkiné e Klosit, konstatojmé se gjenden 23 kopshte, 15 shkolla 9-vjegare
dhe 3 shkolla t& mesme. Nga t& dhé&nat e paraqitura né grafikét 1 dhe 2 konstatohet njé fakt jo pozitiv, lidhur
me rénien e pérqindjes s& fémijéve t&8 grupmoshés 6-18 vjec, q& ndjekin shkollén né vitin 2014. Mé
shgetésuese &shté kjo rénie pér grupmoshén 15-18 vjec, g& mund té ndjeké arsimin e mesém. Bashkia e Klosit
nevojitet ta adresojé kété problem, né bashké&punim me Drejtoriné Arsimore té Qarkut Dibér dhe MAS, nése
kjo tendencé rénieje do t& rezultojé edhe né vitet né vazhdim. Nevojitet t'i jepet pérgjigje pyetjes, nése éshté
shkak &sht& migrimi, acarimit té varférisé dhe nevoja pér krah& puné né ekonominé bujgésore/blegtorale
familjare, apo edhe perceptimi se arsimi i mesém i pérgjithshém nuk i pérgjigiet nevojave té tregut té punés

né kété zoné.

Bashkia e Klosit do t& duhet ta ndieké né vazhdimési kété situaté dhe té reagojé népérmijet stimiulimit té

ofrimit t& kurseve kualifikuese profesionale, kryesisht me pérmbaijtje agroteknike.

Grafiku 16: Pérgindja e fémijeve 6-15 vjec té regjistruor né arsimin e detyruar (majtas)

Grafiku 17:Pérgindjo e fémijéve 15-18 vjeg té regjistruar né arsimin e mesém, Bashkio Kios (djathtas)
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Né NJA Sug té Bashkisé sé Klosit jané identifikuar gjithashtu 3 familje Rome me banim t& pérkohshém, fémijét

e té cilave jané pérfshiré n& nismén “Cdo fémijé Rom né kopésht”, gjaté viteve 2013-2015. Shifrat e detajuara—

jepen né Grafikun 14.




Grafiku 18: Fémijét Romé té pérfshiré né kujdesin parashkollor, 2013-2015, Bashkia Klos,
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BURIMI: DREITORIA ARSIMORE RAJONALE DiBER, 2015

Infrastruktura e objekteve ekzistuese éshté njé nga problemet kryesore né ofrimin e shérbimit arsimor. Shumé
ndértesa paraqesin amortizim t& avancuar, nuk pérmbushen standartet lidhur me ngrohjen, paisjet didaktike-
laboratorike etj. Megjithése ka pasur investime né vitet e fundit, nuk ka pérfunduar ende rikonstruksioni i té

gjithé godinave aktuale.
Harta 35: Harta e mbulimit te territorit me sherbim arsimor
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Mbulimi me sherbim arsimor ne njesite administrative ka nevoje te konsolidohet, duke u fokusuar tek cilésia
e standarteve té& kérkuara. Bashkia e Klosit nevojitet té nxisé zhvillime projektesh me fokus né eficencén e
energjisé né institucionet arsimore, kjo njé kérkesé e domosdoshme pér ¢cdo ndértesé gé ofron shérbime
publike n& pérgjithési. Bashkia e Klosit dhe NiA e saj pérbérése mund t& synojné stimulimin e té& rinjve {psh.
népérmjet bursave) pér ndjekjen e degéve profesionale né shkollat mé té aférta, qé kané lidhje me profilin
ekonomik té tyre (agrotekniké, turizém, gastronomi etj).

8.1.3.2 Shéndetésia

Shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor vazhdon té jeté njé shérbim i centralizuar, edhe pse shpesh &shté
diskutuar decentralizimi i sistemit té kujdesit shéndetésor parésor, por kjo ende nuk éshté njé realitet i afért.
Gjithsesi, kushtet e ofrimit té kujdesit shéndetésor té shkallés sé paré ndaj banoréve té bashkisg dhe aksesi
né kité shérbim jan& mjaft té& réndesishém. Gjaté viteve té& fundit jané konsaliduar gendrat shéndetésore, gé
ofrojné kété shérbim, pérfshiré dhe shérbimet e veganta t& konsultimit t& fémijéve dhe t& gruas, t& pérfshira
né kéto institucione.

Grafiku 19: Numri i Banoréve pér 1 mjek (majtas) dhe 1 infermiere/mami (djothtas) né Bashkiné e Klosit,
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BURInI: DREJTORIA RAJONALE E SHENDETESISE, 2014

Té dhénat e detajuara, lidhur me numrin e banoréve pér njé mjek dhe infermiere/mami né& Bashkiné e Klosit,
sipas NJA pérbérése, jané paragitur respektivisht né grafik&t 4 dhe 5. Tipike p&r zonat malore né& Shqipéri éshté
viera rreth 2 mijé banoré pér mjek, gjé qé ndeshet né NJA Klos dhe Sug. N& dy NJA e tjera éshté evidente
nevoja pér shtimin e numrit t& mjekéve né kujdesin parésor. Njé situaté mé e miré paraqgitet né raportin e
numrit té banoréve pér infermiere/mami, ku vlerat jané mé afér mesatares kombétare (280 banoré pér 1
infermiere/mami).




Harta 36: Harta e shperndarjes se gendrave shendetesore:
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Bashkia e Klosit duhet té koordinojé veprimet me Drejtoriné Rajonale té Shéndetésisé dhe MSH, me qéllim
shtimin e numrit t& mjek&ve né kujdesin parésor

8.1.3.3 Punésimi

Analiza e papunésisé kérkon sé pari kuptimin e pérkufizimeve té papunésisé gé lidhen me treguesit statistikoré
té raportuar. INSTAT pérdor dy lloje t& dhénash mbi tregun e punés:

- Té dhéna administrative, té marra nga Zyrat e Punés

- Té dhé&nat e marra nga Anketa e Punés
Té dy burimet kané nevojé pér njé trajtim té kujdesshém kur u referohemi shifrave, Né rastin e té dhénave
administrative konstaggh'en dy probleme lidhur me pé&rkufizimin:
Té papuné quhen ata té cilét jané regfistruar né zyrat e punés si t& tillé. Prej késaj rezulton se ¢do
person i cilintik &shté i regjistruar atje nuk llogaritet né treguesin e t& papunéve.
Cdo person.me banim né fshat qé zotéron toké/aré konsiderohet i vetépunésuar (pavarésisht
sezonalitetit apo mundésisé qé me prodhimet e asaj toke té mund t& mbajé pjesétarét e familjes).

-
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Né rastin e té dhénave nga anketa e punés gjithashtu ekziston njé problem me pérkufizimin. Té punésuar,
sipas INSTAT konsiderohen persona gé kané kryer njé puné qofté dhe njé oré kundrejt njé page ose pérfitimi
gjaté javés sé referencés (njé javé kalendarike). Konceptin né kété rast e “deformon” disi ideja e punés qé
kryhet ne fermén/tokén e veté personit, pasi ai konsiderohet i punésuar, sado pak té keté& punuar gjaté javés
sé referencés. Kéta persona qé punojné né tokén e tyre, edhe né qofté se prodhajné vetém pér konsum vetjak
té familjes (pra nuk i shesin prodhimet e tyre né treg) konsiderohen té punésuar.

Né grafikét 11 dhe 12 tregohet respektivisht niveli i pérgjithshém i papunésisé dhe papunésia tek t& rinjté,
sipas NJA pérbérese t& Bashkisé s& Klosit, bazuar né shifrat e dhéna né Censusin e vitit 2011. Vecanérisht
shqet&sues paragiten kéta tregues né& NJA Klos dhe NJA Xibér, ndérsa konstatohet njé situaté mjaft mé e miré
né NJA Sug.

Grafiku 20: Niveli i Papunwsia ne Bashkine e Klosit (%)
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Burmnvi: INSTAT, Census 2011

Grafiku 21: Niveli i papunésisé tek té rinjté né Bashkiné e Klosit (56)
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Burmi: INSTAT, Census 2011

Bashkia e Klosit do té duhet t& hartojé njé strategji té detajuar té zhvillimit ekonomik pér vitet né vijim, zbatimi
i suksesshém i té cilés do té reduktonte edhe nivelin e treguesve té papunésisé.

8.1.3.4 Mirégemna Socigle

Ndihma Ekonomike pérbén njé nga programet e Mbrojtjes Sociale, qé jepet né formén e njé pagese mujore
né para pér familjet dhe individét qé kané mé shumé nevojé pér mbéshtetje nga shteti.

Njé reformé e gjeré e skemave té ndihmés ekonomike dhe asistencés pér perosnat me aftési té kufizuar, éshté
ndérmarré aktualisht me mbéshtetjen e Projektit p&r Modernizimin e Asistencés Sociale (PMAS) t& Bankés
Botérore. Lidhur me kété skemé, Bashkité do té kené mundési té krijojné bazat e tyre té té dhénave pér té&
gjithé banorét qé trajtohen né skemén e ndihmés ekonomike dhe sociale.

Nga analiza e deritanishme, rezultoi se mé problematike paraqitej situata né NJA Xibér dhe NJA Gurrég, ku#?
gjysma e numrit total té familjeve trajtoheshin me ndihmé ekonomike. Hapi kryesor, né situatén aktﬁalt té
reformimit t& kétij shérbimi, konsiston né evidentimin e familjeve né nevojs, sidomos né zonat e thella malore
té njésive administrative, pér té pasur njé njohje t& miré té rregjistrit té familjeve gé trajtohen me ndihmé
ekonomike né té gjithé Bashkin& e Klosit. Krijimi i késaj databaze dhe lidhja me shé&rbimet e tjera sociale
mbeten njé sfidé dhe njé mund@si pér t& pérmirésuar situatdn sociale né bashki, punésimin, ri-integrimin
social, dhe akses né shérbime té tjera té bashkisé. Dalja nga skema ekonomike e kétyre familjeve duhet té jeté
fokusi kryesor i Bashkisé&, si dhe ndihma ndaj fémijéve té kétyre familjeve, qé té pérfitojné nga skema € arsimit,
me géllim zbutjen e varférisé, : 1

Shérbimet e Kujdesit Shoqéror
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Kéto shérbime béjné pjesé né Programin e Mbrojtjes Sociale, té financuar nga buxheti i shtetit. Aktualisht
konstatohen mangési né mbulimin e té gjithé nevojave pér shérbime té grupeve vulnerabgl né nivel kombétar.
Shérbimet e kujdesit shogéror té specializuar sigurohen nga organizata jofitimprurése, té financuara né baza
vullnetare ose nga partneré té huaj. Ofrimi i i kétyre shérbimeve &shté mjaft i pakét né zonat rurale.

Ndryshe nga skemat e pagesave té NE dhe pér PAK, sfida kétu géndron tek ngritja e njé sistemi shérbimesh té
pérkujdesit shoqéror qé t& mund mbulojé mé gjeré nevojat e grupeve né nevojé pér shérbime shogérore té
integruara dhe efikase. Sfidé e métejshme e Bashkisé sé& Klosit mbetet njohja e nevojave pér shérbime
specifike, té organizuara né qéndra ofrimi shérbimesh, si né qytet dhe ne zona rurale si dhe plotésimi i tyre,
duke ofruar dhe donacione té ndryshme pér t'i ofruar kéto shérbime, ose bashképunime me shogata te
specializuara, duke ju ofruar asete né pérdorim.

Strehimi

Numri | t& pastrehéve té regjistruar né bashki &shté mjaft i vogé! (vetém 18 familje), megjithaté né funksion

té rritjes sé shkallé s& urbanizimit t& NJA Klos nevojitet té planifikohet ndértimi gradual i bllogeve té banimit,

jo vetém pér plotésimin e nevojave té té pastrehéve, por edhe pér t'i parapriré ardhjeve té mundshme té

banoréve nga NJA e tjera té bashkisé, apo nga bashkité fqinje. Bashkia e Klosit mund té parashikojé gjithashtu

financimin e njé programi kreditimi me norma té uléta interesi pér t& nxitur mé tej urbanizimin e qytetit.
Tubela 25: Ndertesat e Bashkisw Kios né vite,

s r R

Njesite Periudha e ndértimit
Deri mé& 1961- 1981- 1991- 2001- 2006-
Administrative
Gjithse] | 1460 1980 1990 2000 | 2005 | 2011 | Muked
Gurré 672 70 75 75 80 35 46 291
Klos 1644 259 197 195 232 91 111 559
Sug 689 153 124 107 156 47 49 53
Xibér 542 118 99 70 42 1 8 194
Glithsej 3547 600 495 447 510 184 214 1097
Burinvi: INSTAT, PERPUNIM | AUTORIT
Tabela 26: Tipet e ndertesave té Bashkisé Klas
Lloji | ndértesés Numri i Banesgve nié
Njesite ndértesé
Shtépi né |
Administrative Gjithse] Shtépi Shtépi pjesérisht — a1 Pallat 1 2 34 | s5¢
individuale e veguar Apartment
tarracore
Gurré 672 537 121 13 1| s558] 91| 22 1
Klos 1,644 1,281 313 g 12| 1,404 | 184 | 43| 13
Sug 689 593 77 18 611 61 15
Xibér 542 335 175 32 o| 482| 59 1
3,547 2,746 686 101 14 | 3,055 | 395 B1| 16

Burmi: INSTAT, PERPUNIM | AUTORIT

uata financiare e bashkisé

.,RS;‘L Te ardhurat, Shpenzimet dhe Investimet
orma territoriale ka sjellé jo vetém njé ridimensionim té territorit té bashkive, por dhe sfida té shumta
lidhur me bashkimet e funksioneve té bashkive dhe njésive administrative (ish-komuna), si dhe transferimet e
disa funksioneve nga pushteti gendror né até vendor. Sfida mé e madhe si gjithmongé, mbetet rritja e
autonomisé financiare té bashkive dhe perthithja e fondeve népérmjet granteve te pakushtézuara, si dhe
mund&sive té tjera népérmjet donacioneve apo FZHR, etj. Financat vendore jané njé instrument i réndésishém
né doré t& bashkive pér té ushtruar politikat e veta fiskale, kundrejt bashkive té tyre e kryesisht me biznesin
vendas. Menaxhimi i financave vendore &shté njé nga proceset me té réndésishme, ku bashkité duhet té
fokusohen pér té realizuar maksimalisht té ardhurat e tyre. Nisur nga fakti gé trendi i transfertés sé kushtézuar,
géndron pak a shumé fiks dhe transferta e kushtézuar té ofron mbulimin minimal té shpenzimeve té
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funskioneve t& transferuar, fokusi i gdo bashkie duhet té ishte menaxhimi mé& i miré i té ardhurave té veta,
duke pasur parasysh qé& kéto té ardhura do té shérbejné pér investime, si dhe pér t& pérmirésuar mé tej
shérbimet qg& ofrohen ndaj qytetareve.

Té ardhurat

Struktura bazé e té ardhurave, pérb&het nga té ardhurat e vet bashkisé, {taksa dhe tarifat vendore, té ardhura
té tjera nga asetet, etj) dhe transferta ndérqeveritare (transferta t& kushtézuara dhe té pakushtiézuara), si dhe
té ardhura té tjera nga huamarrje apo FZHR, etj.

Tabela 27: Té ardhurat e Bashkisé,

Té Ardhura VTl 2014 NEé%% | VITI 2015 NE% | VITI 2016 Né %

Trsf. e pakushtezuar | 45,277,819 82% | 107,103,288 87% 105,642,959 | 63%

Té ardhurat e veta 9,934,181 18% 15,456,712 13% 22,438,749 13%

Trsf. e kushtezuar - - - 38,442,418 23%

TOTAL! 55,212,000 100% | 122,560,000 100% | 166,524,126 | 100%

BurimMt: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Grafiku 22: Té ardhurat e Bashkisé
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Grafiku 23: Té ardhurat e Boshkisé Klos
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O Transferta e kushtezuar 0 0 38,442,418 38,442,418
dTransferte e Pakushtezuar 45,277,819 107,103,288 105,642,859 108,812,248
O Te Ardhurat e veta 9,934,181 15,456,712 22,438,749 64,074,400
Burini: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT
9.1.1 Gjetje dhe Rekomandime H

- Duket garté nga analiza e té ardhurave se pesh&n mé té madhe né t& ardhurat e bashkisé Klos e z8
Transferta e Pakushtézuar, dhe ky parashikohet té jeté trendi pér 3 vitet e ardhshme. ’
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taksave, rregjistrimin e bizneseve, vjeljen e tarifave etj.
- Sugjerohet gé rritja té rishikohet duke u argumentuar mé miré pasi nuk duket reale rritja me 200 % e té

ardhurave té veta.

Ka njé impenjim té Bashkisé pér té rritur t& ardhurat nga Burimet e Veta, duke maksimizuar vjeljene

Fokusi | mbledhjes sé té ardhurave duhet té jeté né verifikimin mé miré té bazés sé té dhénavé pér
mbledhjen e taksave dhe tarifave q& sjellin dhe % mé té larté té té ardhurave.
Transferta e kushtézuar nuk parashikohet té keté ndryshime té réndésishme.
Ka politika t& mira taksimi pér nxitjen e bizneseve por duhet té keté njé vision t& miré pér shtrirjen dhe

mundésiné e aktiviteteve t& biznesit né Bashkiné Klos si dhe informim té gytetaréve né lidhje me to.

8,1.2 Shpenzime

Tabelo 28: Shpenzimet e bashkisé Klos 2014-2017

Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
Shpenzimet

ne mijelek | ne% | nemijelek | ne % | nemijelek | ne% | nemijelek | ne%
Paga dhe sigurime 29,289 53% | 38,544 31% | 74,468 33%
shogerore ' ! ! 99,550 | 47%
Shpenzime operative 17,484 32% | 30,428 25% | 70,672 31% 56,181 | 27%
Investime 8,439 15% | 53,588 44% 82,835 36% 55,597 | 26%
Totali 55,212 100% | 122,560 100% 227,975 | 100% 211,328 | 100%
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0

Burini: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Grafiku 24: . Shpenzimet e bashkisé Klos 2014-2017
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BurimMi: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Nisur nga tabela e shpenzimeve peshén mé t& madhe, e kané pasur pagat e administratés sidomos né vitin
2014, rreth 53% té té gjithé shpenzimeve. Ndérkohé ato vazhdojné té kené peshén kryesore té shpenzimeve
dhe pér vitin 2015, qé kané pésuar rritje, megjithése né raport me shpenzimet né total duket sikur jané ulur.
P&r vitin 2016 kemi njé rritje t& ndjeshjme gati dyfishin e shpenzimeve té pagés pér té ardhur kjo nga
ristrukturimi i bashkisg, si dhe transferimet e funksioneve té tjera né bashki. Pér vitin 2016 kemi dhe transferté
té kushtézuar qé vjen si paketé e shpenzimeve pér funskionet e deleguara. Gjithésesi, shihet gé shpenzimet e
bashkisé pér pagat do té vijojné t& pésojné rritje dhe pér vitin 2017 me rreth 33.6 %, duke e guar pérséri né

zérin mé dominant té shpenzimeve té bashkisé
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Grafiku 25: Té ardhurat dhe shpenzimet e Bashkisé Klos
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BURIMI: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

9.1.3 Investimet

Referuar buxhetit t& parashikuar pér investime dhe listés sé projekteve té investimeve pér periudhén
afatmesme 2017-2019, evidentchet njé shpérndarje e tyre {pavaréshisht burimit} né pérputhje me programet
strategjiké pér arritjen e vizionit té& pérgjithshém té bashkisé Klos. Konkretisht, fondet e parashikuara pér
investime sipas viteve jané:

- Névitin 2017, parashikohen 55,597 milion& leké investime té cilat pérb&jné 26 % té t& gjithé strukturés
sé shpenzimeve.

- N&vitin 2018, parashikohen 68,550 milion& leké investime té cilat pérbéjné& 32 % té& té gjithé strukturés
sé shpenzimeve.

- Névitin 2019, parashikohen 74,712 milioné leké investime té cilat pérbéjné 34% té té gjith& strukturés
sé shpenzimeve. Né pérfundim edhe pse pesha e investimeve nuk eshte shume e lartg, ajo vjen duke
u rritur né tre vitet e konsideruara.

Tabela 29: Tendenca e shpenzimeve

Tendeca e shpenzimeve 2014 2015 2016 2017
Paga dhe sigurime shoqgérore 29,289 | 38,544 74,468 99,550
Trendi i pagave 32% 93% 34%
Shpenzime operative 17,484 | 30,428 70,672 56,181
Trendi i shpenzimeve operative 74% 132% -21%
Investime 8,439 53,588 82,835 55,597
Trendi i investimeve 535% 55% -33%

Burint: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTGRIT -

9.1.4 Asetet Vendore :

Bashkia Klos né& kuadér t& Nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér Transferimin e Pronave té Paluajtshme Publike té
Shtetit né Njésité e Qeverisjes Vendore” ka proceduar me hartimin e inventarit té listés sé pronave né
administrim té Bashkisé Klos.

Nga lista e Inventarit t& Pronave t& sjelle nga Bashkia, vihet re se Inventari éshté | organizuar pér efekt té
departamentit té financés, por nuk ka informacion né lidhje me Pronésiné e ¢do aseti. Lista e Invetarit éshté e
ndaré miré sipas grupeve t& p8rcaktuara me Ligjin 8744 por kérkon ende plotésim meét".%
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kulture dhe historike, si dhe pronat qé pérdoren pér varreza e funerale, gjithashtu nuk jané té listuara pyjet.
VKM 433, date 08.06.2016 ka té pércaktura listén e pyjeve dhe kullotave pér tu transferuar né pronési té
Bashkive, midis tyre dhe Bashkia Klos. Kjo listé nuk figuron né listén e aseteve té Bashkisé.

N& pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave, Nr. 433 daté 08.06.2016 mbi “ Transferimin né pronési té
Bashkive té pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave té inventarit dhe aktualisht né& administrim t& Ministrisé
sé& Mijedisit”, sipérfaget e fondit pyjor dhe kullotat publike, sipas listave t& inventarit, infrastruktura
mbéshtetése e tyre, asetet, arkivi dhe protokolli, aktualisht né pérgjegjési administrimi té Ministrisé sé
Mijedisit, si edhe sipérfaget e fondit pyjor e kullotat publike dhe infrastruktura mbéshtetése e tyre, qé i jané
transferuar ish-komunave e bashkive, transferohen né pronési t& bashkive,

Sipas késaj VKM-je, sipérfaqa pyjore dhe kullosore sipas listés s& inventarit, qé transferohen né pronési té
Bashkisé Klos jané pércaktuar sipas shtojcés 9, bashkélidhur kétij vendimi, e cila pérmban listén e inventarit
qé fillon me numrin rendor 1 deri 1209.

10 Analiza SWOT

Analiza SWOT éshté njé analizé arsyetimiesh té kontekstit territorial mbi té cilin realizohet njé program
ndérhyrjesh., Qéllimi i analizés &shté pérkufizimi i mundésive té zhvillimit té njé territori apo té njé fushe, qé
vijné nga vlerésimi i pikave té forta dhe nga kufizimi atyre té dobéta, duke shfrytézuar mundésité dhe duke
parapriré kérc&nimeve t& mundshme. Lista e méposhtme paraget né ményré té pérmbledhur dhe skematike,
konkluzionet e nxjerra nga analiza té evidentuara sipas elementéve té analizés SWOT: fuqité, dobésité, shanset
dhe kércénimet. Né krahun e maijté té tabelés, né kolonén e paré, &shté b&ré njé kiasifikim i ¢éshtjeve sipas
disa tematikave gé jané konsideruar qendrore pér drejtimin e veprimeve té zhvillimit né kété plan. Céshtjet e
evidentuara né kété tabelé té analizés SWOT i shérbejné lexuesit pér té paré né ményré té pérmbledhur
trajtimin e tyre q& nga Vizioni i Zhvillimit e deri te trajtimet konkrete me projekte.

10.1 Pikat e forta

» Natyra dhe vlerat e saj: relieve malor, lumi, lugina, ligenet akullnajore.

o Pérshkohet mes pér mes nga rrjedhja e sipérme e lumit MAT.

e Aférsia me Tiranén. E lidhur me rrugén e Arbrit: mund te jeté aneks i Tiranés
P&r me tej, Rruga e Arbrit krygézohet né Klos me Aksin ekzistues Tirané - Peshkopi dhe kthehet ne njé
nyje gé lidh Veriun (Shkodrén , Kukésin , Kosovén) dhe zonén qéndrore té vendit (Tirané Durrés
Elbasan) pér tu kthyer dhe ne nje "nyje" te kryqezimit ekonomik
Burimet natyrore: pyjet
7 brezat klimatike Brenda bashkisé, mundésia pér rritje te biméve medicinale.

Potenciali mineral — Mali | Balgjajt &shté formacion mali minerar.

Trashégimi historike te pasur.

Njé ndjenje e forte e komunitetit gé &shté e lidhur me historiné dhe mbrojtjen e vlerave té vendit.

Tradite ne prodhimet bujgésore: rrush, perimet {domate spec) dhe blegtoriné: gjedhin.

Toke pjellore: Zona e luginés né lartési te ulet 299 m:toka e luginés &shté pjellore.

Treg zonal i prodhimeve bujgésore dhe blegtorale. Kéto mund te vijné nga Bulgiza, Martaneshi, dhe

Burreli.

Ndértimet: nuk ka pasur presion te madh pér ndérhyrje informale.

Migracion i ulet vitet e fundit.

e Turizém kulturor dhe historik: Qendrat llire (Xibri, Petralba etjj Monumentet Historike gjenden
pérgjaté rrugés sé Arbrit.

» Treguise dielés:; deri ne 10 mije veta né treg.

® & @ & & & O @

10.2 Pikat e Dobéta
¢ Infrastruktura rrugore shume e dobét

e Pamundésia e bashkisé pér te siguruar fonde pér investime né infrastrukture.
e Bashki rurale — gendér bashkie pa gravitet ekonomik,
s Mungese shérbimesh publike baze: trajtim ujerash te 2eza, mbledhje mbeturinash, trajtimi i mbetjeve
urbane.
¢ Zone me varféri ekonomike
* Ndértimet jo cilésore. PR
SR
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Mungese e hapésirave urbane pér rekreacione - sidomos pér fémijét.
Mungesa e ambienteve kulturore.

Mungesa e industrisé agropérpunuese

Mungesa e pikave te grumbullimit te prodhimeve bujgésore
Zone me ujé por pa ujésjellés.

Infrastrukture bujgésore e dobét: kullim/vaditje et].
Mbulimi i dobét me shérbime sociale

Menaxhimi dhe administrimi | pyjeve.

Nivel | ulet shérbimesh pé&r turizmin.

Copézim i pronésisé sé tokave bujgésore.

Mungesa e certifikimit te produkteve lokalé.

Mungesa e prioritizimit te investimeve.

Mungesa e kualfikimit p&r tregun e punes

Mos-regjistrimi i aseteve publike.

Mos-regjistrimi i fermereve.

Oportunitetet
Pozicioni gjeografik i bashkisé: bie ne zonén Tirane Durrés Kruje. Kjo vlen pér tu lidhur me pjesén
tjetér te Shqipérisé dhe té Rajonit.
Rruga e Arbrit qé do te ndihmoje lidhjen e Klosit me pjesét e tjera, sidlomos Tiranén deri né Magedoni.
Treg grumbullues (paratreg pér Tiranén) — shoq&ruar me infrastrukturén
Turizmi:
Mundésia pér té zhvilluar turizmin kulturor dhe historik.
Agroturizmi
Pérfundimi i traverbankut.
Pérgendrimi i Urbanizimit i gendrés sé bashkisé sé Klosit.

Rreziget
Zone me erozion te larte.
Rréshqitje e tokés.
Vonesa e ndértimit té rrugés sé Arbrit.
Ndértimi pa kriter dhe i pastudiuar i HEC-eve.
Dampat minerare dhe te mbetjeve urbane.
Ndotja e fabrikés se ferrokromit
Ndotja e mjedisit: djegia e mbetjeve urbane.
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I, VIZIONI | BASHKISE KLOS

Vizioni i Bashkisé Klos éshté hartuar duke marré parasysh:
*  Principet e planifikimit
* Konsideratat né shkallé rajonale
*  Propozimet qé vijné nga Plan i Pérgjithshém Kombétar,
* Propozimet qé vijné nga strategjité sektoriale,
*  Propozimet qé vijné nga instrumente planifikimi vendore, té hershme
* Gjetjet kryesore t8 analizave,
« Té dhénave konkrete nga studimi i profilit t& ¢do njésie administrative,
¢ Takimet publike dhe rezultateve t& anketés mbi vlerésimin dhe prioritetet e qytetaréve pér territorin
e bashkisé Klos.

Klosi ne 2031

Klosi — njé nyje lidhése infrastrukturore mes Tiranés dhe Rajonit Lindor, - njé hub i grumbullim/furnizimi i
produkteve bujqésore, blegtorale dhe té industrisé minerare — njé "kopsht” lindor i Tiranés si njé destinacion
unik malor dhe turistik,

IIl.  PARIMET E PLANIT STRATEGJIK

QENDRUESHMERIA;:

Vizioni, objektivat dhe programet strategjike synajné njé habitat té shéndetshém mjedisor, social
dhe ekonomik pér popullsiné aktuale pa kompromentuar mundésiné e gjeneratave té ardhshme
té plotésojné nevojat e tyre dhe té progresojné.

JETUESHMERIA

Jetueshméria éshté shuma e faktoréve qé pérkufizojné standardin e jetesés sé njé komuniteti duke pérfshiré
mjedisin urban, natyror, zhvillimin ekonomik, stabilitetin social, mundésiné e arsimit, té kujdesit shéndetésor
si dhe mundésité kulturore dhe te argétimit. Plani strategjik i Bashkis& Klos synon rritjen e cilésisé se jetesés
pér banoret e vet duke konsideruar faktorét e méposhtém:

Hapésirat publike; Formén urbane; Zhvillimin ekonomik, Aksesin ne shérbime; Kujdesi social; Mjedisi
natyror; Miréqeverisja dhe Pjesémarrjen e publikut né Qeverisje.

INTEGRIMI

Bashkia Klos &shté njé bashki me profil rural, por g& me zhvillimin e Rrugés s& Arbrit do te marre njé rendési
té vecant&. Objektivat e planit strategjik marrin parasysh transformimin dhe integrimin e ekosistemit ekzistues
ne até té njé ekosistemi me kompleks urban dhe rural, pér t'iu pérgjigiur nevojave te se ardhmes.
Infrastruktura &shté faktori kryesor pér té siguruar njé zhvillim progresiv t& Bashkisé dhe pér t'iu pérgjigjur
potencialit zhvillimor gé do te mundésohet nga aférsia me metropolin.

RUAJTJA DHE ZHVILLIMI | TRADITES

Bashkia e Klosit &shté krenare pér pasuriné e trashégimisé historike dhe kulturore. Zhvillimi i territorit té
Bashkisé do te behet duke vierésuar dhe mbrojtur trashégiminé historike té kullave dhe kalave, elementét
ndértimor dhe materialet lokale si element i réndésishém i identifikimit urban.
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IV. DREJTIMET E ZHVILLIMIT DHE DIMENSIONET URBANE TE PLANIFIKIMIT

11 Drejtimet e zhvillimit

Analiza e gjendjes ekzistuese &shté baza kryesore pér hartimin e Vizionit, i cili mé vete &shté njé p&rmbledhje
e té gjitha propozimeve qé lidhen me drejtimet e zhvillimit, objektivat strategjike, e t& tjerat me radhé.

Vizoni dhe strategjia pércaktojné drejtimet e zhvillimit gé do te keté Bashkia e Klosit, konkretizuar ne njé plan
veprimi. Por gjithsesi ky Plan Veprimi nuk shteron mundésiné e propozimit ose zhvillimit té projekteve,
programeve apo objektivave t& reja shtesé pér realizimin e Vizionit. Pérkundrazi, plani &shté i nevojshém qé
té plotésohet sipas nevojave konkrete té cilat mund té lindin jasht& parashikimeve té tij. N& procesin e
planifikimit, emergjencat e paparashikuara duhet té konstatohen, rivleré&sohen né lidhje me planin, t& b&hen
rregullimet e nevojshme sipas udhézimeve ligjore té planifikimit nése é&shté nevoja, dhe t& implementohen
masat e nevojshme qé duhen marré.

Dokumenti i PPV-sé duhet t& kuptohet si njé mjet orientues, jo garantues i zhvillimit, i cili ndihmon organet e
qeverisjes vendore pér t'u pérgafuar me nevojat lokale pér zhvillim dhe pér té orientuar potencizlet investuese
vendore pérmes njé platforme t& pérbashkét me gytetarét, qé éshté veté dokumenti dhe instrumentet qé
dalin n& funksion té tij. Ndérkoh&, pér aplikimin e efektshém té propozimeve té planit né territor, &shté i
domosdosh&m verifikimi konkret i té& dhénave té detyrueshme ligjore dhe té planit, me qéllim afrimin e tyre
me gjendjen ekzistuese né vend, si dhe konsultim té vazhduesh&m mes grupeve qé preken pérpara gdo
vendim-marrjeje.

Rregullorfa e Planifikimit té Territorit, né bazé té V.K.M. nr.686 té datés 22.11.2017, pércakton nevojén e
formulimit té drejtimeve té zhvillimit té territorit té& bashkisé. Kéto drejtime jané specifike pér fushén qé
mbulojné, orientuese pér té gjitha fazat e métejshme té planit. Drejtimet e zhvillimit pérfshijné disa disiplina
dhe pércaktojné bazén né té cilén do té orientohet formulimi politikave urbane, lidhja e objektivave me
programet, pérparésia pér projekte té zhvillimit, e té tjera. Pér Bashkiné e Klosit drejtimet e zhvillimit te
territorit jané tre industria, turizmi dhe bujgésia e cila éshté edhe si njé hub grumbullimi. Kéto drejtime
zhvillimi marrin shkas nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i cili e specializon rajonin Dibér-Klos-Bulgize ne
nxjerrjen dhe pérpunimin e pasurive minerare si dhe ne zhvillimin e industrisé e teknologjisé pérpunuese.

Grafiku 26: Tre drejtimet kryesore te zhvillimit

BUMIESIA +
HUB
GRUMBULLIMI

BURIMI: AUTORI
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11.1 Drejtimi i zhvillimit té Industrise
Harta 37: Harta e Vizionit té Pérgjithshém- Infrastruktura

HARTA E VIDIONIT TE PERGITHSHEM - INFRASTRUKTURA
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— i urudha e

BashkiséKlos  — GRmgbutbane .., oy . Gjurmae p, Parku logjistik
== Kufiri | Bashkive traverbankut | prapazuar

BuURIMI: AUTORI

Krahinat e Matit dhe Martaneshit jané té njohura pér pasurité e médha industriale qé zotérojné. Veganérisht
pas viteve ‘50, né Mat morén zhvillim t& vrullshém investimet né industring e kromit, energjetiké, mekanikén
bujgésore, etj. Rezervat e Kromit ne rajonin qendror té& Shqipérisé pérllogariten né 12 milion ton me mé shume

se 38% Cr;0;
o né disa dhjetéra milion ton rezervat prognoze né oksid kromi,
¢ nédisa dhjetéra milion m3, rezervat né mermeré e gélgerore té mermerizuar,
e pgélgerore plizkore,
s argjila industriale,

¢ materiale ndértimi,
Duhet theksuar, se 90% e pasurive qé& pérmenden ndodhen né skajin jugor dhe lindor te luginés se Matit,
vetém 10-20km nga porta g qafe Murrizés dhe vetém 40 - 60 km nga metropoli Tirane-Durrés. Vendburimet
kryesore té kromit ndodhen né Shkalle—Qafe Burreli-Manazdre, Batér-Lugu i Gjaté-Fushe Lope-Theken
-{Martanesh}, por dhe rezervat gjeologjike prognoze té périlogaritura nga specialistét e fushés, ndodhen afér
\‘%‘;ﬁ? rreth kétyre vendburimeve té njohura.

)
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Potencialet e industrisé minerale do té rriteshin shume me zhvillimin e rrugés sé Arbrit. Kjo rrugé mund té
aktivizojé 26 vendburimeve minerale, té cilat shtrihen brenda pellgut té késaj autostrade, gé& sot jané té
pashfrytézueshme, por qé né total mund dhe duhet t& shfrytézohen né kuadrin e 100 minierave, shumé afér,
afér dhe jo shumé larg késaj autostrade; mund té silite né interes aktivizimin e mbi 80 fabrikave e uzinave té
Magedonisé e té Preshevés gé kérkojné tregun Europian népérmjet porteve té Durrésit e Shéngjinit.

Ndértimi i traverbankut 18 vijet pas braktisjes éshté njé nga projektet e réndésisé se vecanté pér industring
minerare. Kjo pasi i gjithé prodhimi i kromit né minierén e Bulgizés do te transportohet ne Klos pér pérpunim,
dhe prej andej drejt destinacioneve pérkatése.

11.2 Zhvillimi i Bujgésisé dhe Hubit té Grumbullimit
Harta 38: Harta e Vizionit té Bujgésisé

BASHKIA KLOS DENDEII_GRUMW LLIMI DHE SHPE!!NBANE
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Kufi | pretenduac Bashkive & oot imare GuokdmlB: T O @ & erodnimebujgesore

ittt rsniein b
© Aeroport G Qendér sehandare @@  Podhimebiegtomic
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© Pike doganore «  Qendér iokate e specializuar dhe shpémdarje
BURIMI: AUTORI

Zona e Matit ku pérfshihet edhe Klosi éshté njé pol i réndésishém bujgésor, sidomos né prodhimin.e
perimeve,patates dhe vreshtave dhe me pak té frutoréve. Né vecanti zona e Kiosit ka potencial té zére njé
pérgindje té konsiderueshme té kétij prodhimi. Shuméllojshméria e kulturave bujqésore, qé siguron zona e
bashkisé sé Klosit, i detyrohet vendndodhjes dhe klimés sé saj. 5a i pérket prodhimit blegtoral, mesatarja éshté

me e ulet se ajo kombétare, por zona e Klosit, sidomos Nj.A. Xibér dhe Gurré ka potencgl)\n&f -
blegtorale sidomos té gjedhéve.




Duke i shtuar dhe pozicionin gjeografik, me zhvillimin e zona e Klosit ka potencial t& zhvillohet né zonat me
konkurruese né rajon dhe mé gjeré pér sa i pérket prodhimeve bujgésore dhe blegtorale. Klosi duke qené
kufitare me Tiran&n ka nevojé té keté akses n& “tregun” e Tiranés, akses i cili aktualisht mungon. Prandaj dhe
drejtimi i zhvillimit té bujqésisé dhe blegtorisé ne Klos duhet t& mendohet ne formén e njé “hub”-i pér
grumbullimi dhe shpérndarjen pér njé zhvillim te harmonizuar te burimeve dhe produkteve né drejtim té
Tiranés dhe jo vetém. Gjithashtu pérgendrimi i kétij hubi né& Klos do té krijonte njé gravitet ekonomik té
bashkisé né gytetin e Klosit.

Ky hub do t& ndihmohet nga fasilitetet dhe shérbimet né magazinim dhe grumbullim, te pérgendruara ne
gytetin e Klosit. Rruga e Arbrit dhe stacioni hekurudhor pér arsye te traverbankut, krijon kushtet optimale pér
transportimin e té mirave bujgésore si né peréndim (Tiranés) ashtu dhe né lindje (drejt Magedonisé). Nje
situate e tille ekonomike do te sillte nje dendésim te pashmangshém te gytetit te Klosit, sikurse ilustrohet ne
hartén e méposhtme,

11.3 Zhvillimii Turizmit
Harta 39: Harta e Vizionit té Turizmit
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a e Klosit merr vlera t& vecanta turistike si pasojé e vlerave te relievit, natyrés, historisé dhe kulturés qé
. Klosi mund t& jeté destinacioni malor dhe natyror mé i afért me Tiranén me peizazhet unike té relievit
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qé& krijon lumi Mat. Aktualisht né territorin e bashkis& né zonén jugore pérfshihet dhe parku kombétar i Malit
me Gropa dhe njé fragment nga parku kombétar i Dajtit.

Te njéjtén mendim ndajné dhe qytetaret e Klosit, te cilat kané vlerésuar ajrin e pastér, mjedisin dhe klimén si
tre pikat me te forta. Por sikurse tregohet dhe nga grafiku, njé pérqindje e konsiderueshme jané skeptike pér
vlerat e turizmit ne bashkiné e tyre duke théné nuk ka asgjé. Bashkia pérmes planeve promovuese duhet ti
evidentoje kéto vlera turistike.

Grafiku 27: Vierat kryesore té turizmit sipas qytetareve

m Klos {(N=190) ® Suc (N=78) B Gurre {N=60}) | Xiber (N=72) Total (N=400})
Ajri | pastér IRV R =3 36%
Mijedisi... % m7% % 2%
Klima BE% % H10% o B3 21%
Objekte turistike/muze, kala,hane W12% E4% | 3% 4% 11%
Ushgimet Bio/ Gatimet tradicionale W2% H9% | 3% W10% 10%
Traditat/mikepritia B9% 03% | 3% H8% 8%
Qetésia W7% 8% 1 4% 7%
Uji | mirg/l ftohté | 2% 1 5% 8% 5%
Infrastruktura | 2% 1%
Nuk ka/Asgie EEEE 37 B0% o - 3%
Tjetér | 3% | 1% 1%
Nuk e di 1 3% I 4% 1%

BuRriMI: AUTOR!, PYETESORI ME QYTETARET E BASHKISE KLOS, 2017

Turizmi ligenor ka potencial dhe ky i fundit duhet té fokusohet tek ligenet akullnajore sidomos ato té Balgjajt.

N& vizionin e bashkisé kéto vlera té natyrés z&né njé réndési t& vegant&, dhe jan& menduar ményra sesi vlerat

dhe potencialii tyre t&€ promovohet dhe té frekuentohen me shume. Aktualisht ky park nuk pérfshihet né zonat

e mbrojtura dhe né vizionin e bashkisé propozohet gé ky park té jeté zone e mbrojtur. Gjithashtu drejt kétij

parku jané menduar 2 itinerare kryesore: njé hiking dhe njé peizazhi si degézim gé& nis nga rruga nacionale

Tirané Dibér dhe pérmes Nj.A. Sug shkon deri tek ligenet e Balgjajt. Trajektore té tjera gé jané menduar jané

dhe né jug té territorit t& bashkisé deri tek parku Kombétar i Malit me Gropa.

Kéto vlera se bashku me ushqgimet tradicionale te zonés s& Matit me baze mishi dhe jufkat pérbejné potencial

pér zhvillimin e ekoturizmit; kurse prania e urave veneciane, kalave té Xibrit dhe Petralbés, varret arkeologjike

té gytetérimeve ilire si dhe ura e Vashés krijojné premisat pér zhvillimin e atij kulturor. P&r me tepér poziéioni

gjeografik i shumicés prej tyre éshté pérgjaté rrugés sé Arbrit ose né aférsi té aksit kombétar, késhtugé thjesht

pérmirésimi dhe rehabilitimi i aksesueshmerisé do e ndryshonte ndjeshém situatén aktuale.

Nga ana tjetér, jané menduar disa shérbime/fasilitete ne veganti pér gytetin e Klosit te cilat kane pér“qg_l_lin_
pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé se jetés. P&ér shembull, aktualisht qyteti i Klosit nuk ka as njé park dhe gs

ambiente rekreacioni dhe sportive. Késhtu rreth kétij qyteti jané menduar dy breza té gjelbérta- ufighn

lindor te gytetit dhe né ané&n tjetér te lumit. Kéto dy parge do té plotésojné nevojat e banoreve pér pushind

dhe rekreacion. Gjithashtu ne projektet e strategjike jané pérfshiré stadiumi i gytetit, muzeu dhe nﬁ*ﬁf

amfiteatér té cilat do i shtojné gjallériné e aktiviteteve kulturore te kétij qyteti. 43?;+ Tena

e
11.4 Sistemet territoriale te propozuara ’ é\j‘
Ne vijim te 3 drejtimeve kryesore te zhvillimit {bujgésisé, industrisé dhe turizmit), fenomeni kryesor q

parashikohet eshte rrijta e popullsisé ne gytetin e Klosit. Fatmiresisht jemi ne situatén kur kjo rritje e populls@«.e
nuk ka filluar ende dhe kjo na ndihmon gé te paracaktojmé ne menyre strategjike se si do te ndodhe dhe k
mund te vendosen banoret e rinj te qytetit te Klosit. Me te] tregohet sesi vizioni i gytetit te Klosit, do te jete si
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nje gytet me shtrirje te zonés urbane ne te dyja krah&t e lumit dhe kthimin e Lumit Mat ne nje park te
vizitueshem, dhe rrethuar nga dy parge. Ne kete menyre ky lum mund te kthehet ne nje aset pér banoret e
Klosit, dhe nje destinacion pér banoret e qyteteve pérreth. Ne anén tjetér te lumit jane parashikuar pjese socio
rekreative me bare, restorante, ambiente sportive, dhe banim.

Harta 40; Harta e konvertimit te tokes bujgesore

BURIMI: AUTORI

Gjithashtu gyteti i Klosit ka nevoje pér rritje te sipérfageve pér shérbime, industring, ne drejtim te transportit
dhe te infrastrukturés ujésjellés kanalizim. Me konkretisht kéto zona jane paragitur ne Harten e méposhtme,
shogéruar me tabelén pérkatése me sipérfaget e konvertimit ne kéto aktivitete.

Tabela 30: Tabela e konvertimit nga toke bujqesore

Siperfagja e konvertuar

Kategoria_Propozim

nga toke bujgesore (ha)

| A -Banim [ 248
.L AR - Aktivitete Rekreacion " ' I R 2,6 1
1€ - Industr Ekonomi i ' 26
j INT - ln_f_rast:_‘ukt_t]reﬁl;ﬁb_rﬁ- - . _: ) . : 2.7 J
IUK - Infrastrukture Ujesjelles Kanalizimi 71
s-Sherbime S 08 |
Total | 3.9

BURIMI: AUTORI
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12 Dimensionet urbane té zhvillimit
Pér té pasur njé qasje sa mé gjithépérfshirése né organizimin e nevojave pér ndérhyrje, dhe né té njéjtén kohé
pér t'i administruar sa mé miré me drejtimet kryesore té zhvillimit, &éshté shfrytézuar koncepti i “"dimensionit
urban”, té cilat pércaktohen nga drejtimet e zhvillimit dhe rezultatet e analizés . Pér bashking e Klosit grupi i
eksperteve hartues ka pércaktuar 5 Dimensione urbane pér t& ndihmuar né kategorizimin e mundésive dhe
problematikave té territorit (krahaso me analizén SEOT). Dimensionet e zhvillimit pér Bashking Klos jané:

e Infrastruktura

o  Zhvillimi Socio Ekonomik

o Cilésia e Jetés

e Mireqeverisja

e Mijedisi

Figura 10: Skema e Drejtimeve te Zhvillimit

Zhvillii

: infrastruktura
socio-chuanomik

[

%41

- ET| [

BurinMi: AUTOR!

Secili nga kéto dimensione pérbéhet nga objektivat strategjike pérkatése dhe pér secilén prej tyre jané hartuar
programet dhe projektet pérkatése. Rritja e réndésisé ekonomike té Bashkisé sé Klosit, népérmjet mbéshtetjes
pér zhvillimin e bujgésisé, blegtorisé, turizmit {malor, historik-kulturor, agroturizmit), duke respektuar
ekuilibrat mjedisore. Né kété kuadér éshté e réndésishme qé Bashkia te hartoje disa projekte strategjike, dhe
jo té limitohet né investimi ne fusha te caktuara.

Synimi do te jet& q& Qyteti | Klosit t& marré dend&sing e nevojshme népérmjet njé procesi urbanizimi q& do té
vijé edhe si pasojé e investimeve pér zhvillim ekonomik té késaj gendre (ndértimi i tregut, pérfundimi i
traverbankut, ndértimi i zonés ekonomike pér magazinim, frigoriferim dhe pérpunim, segmenti i rrugés sé
Arbrit etj.

Duke konsideruar profilizimin e késaj bashkie me parametra té ngjashém si Bashkité e tjera rreth e rrotull,
pritshmérité jané qé popullsia e Qytetit t& Klosit minimalisht té dyfishohet dhe maksimalisht té katérfishohet
né 15 vitet e ardhshme duke arritur njé raport 40-60 {Urbane- Rural). Pikérisht pér kété arsye PPV duhet te
parashikoje zgjerim té vijés urbane té qytetit dhe t& zonojé kété zhvillim pér 15 vitet e ardhshme.

Harta 41: Harta e Pérgjithshme e Vizionit f .

BURIMI: AUTCR)
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13 Objektivat strategjike pér dimensionet e zhvillimit

Nga drejtimet e zhvillimit, takimet me komunitetin dhe drejtues té pushtetit lokal por gjithashtu duke u nisur
dhe nga pérgjigjet g i kané dhéné gytetaret né anketén e zhvilluar. Pérgjigjet nga anketa evidentojné se ne
cilat fusha qytetaret vlerésojné me shume dhe ne cilat ka me shume mangési, ku dhe ky plan duhet ti jepe me
shume prioritet.

Qytetarét vlerésojné se problemi me i madh me té cilin haset komuniteti éshté infrastruktura. Kjo pérqindje
éshté ndjeshém mé e larte edhe se sektorét e tjeré p.sh. papunésia apo problemet ekonomike. Prandaj dhe
dimensioni i infrastrukturés éshté ai g& mban pesh&n me té madhe. Me tej vlerésohet papunésia, uji i pijshém
dhe ai vadités pér péergindjet me t& médha.

Graofiku 28: Problemet kryesore qé komuniteti i Bashkisé Klos
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Edhe kur gytetareve i éshté kérkuar té japin vlerésim mbi cilésiné e shérbimeve, ai i infrastrukturés ka marre
vlerésimin mé té ulét si shumé i keq, kurse hapésirat e gjelbérta si té pa aplikueshme duke géné se ka mungesa.
Po njélloj, mundésia pér punésim né bashkiné e Klosit figuron si dimensioni me vierésimin mé& negativ, me
rreth 73% e t& anketuarve duke deklaruar se situata éshté “shume keq” né kété aspekt dhe 20% té tjeré duke
e konsideruar “keq”. Pér mungesé té infrastrukturés rrugore, mundésia pér té lévizur me makiné né kété zoné,
si dhe mundésia pér té aksesuar dyganet konsiderohen gjithashtu si dimensione problematike pér kété bashki.
Ngjashém edhe né rastin edhe rreth mundésisé pér tu argétuar, ku opsionet pér kéta banoré duket se jané
tepér té limituara.

Grafiku 29; Problematikat gé vlereson me shume komuniteti
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13.1 INFRASTRUKTURA

Klosi njé “Hub” i grumbullimit dhe shpérndarjes pér njé zhvillim te harmonizuar te burimeve dhe prodhimeve
dhe te gjithé potencialeve, kapaciteteve resurseve natyrore dhe historike te zong&s “gendrore verilindore”
(Mat-Mirdité-Bulgizé-Dibér-Krasté-Martanesh} né pér né/nga zona metropolitane "Tirané-Durrés”, si mundési
zhvillimi te turizmit rekreativ mbéshtetur ne folklorin e pasur karakteristik, ushqimit bio agro bujgésor,
historikun dhe monumentet e shumta,, bukurité dhe freskiné e natyrés te luginés te papérséritshme dhe
lumenjve qé lagin zonén pérreth gé afrohen dhe aksesohen ne njé ményré te shpejte dhe komode me
ndértimin e rrugés se Arbrit.

Harta 42: Harta e Vizionit te infrastruktures

HARTA E VIZIONIT TE PERGATHSHEM - INFRASTRUKTURA
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Banorét e bashkisé Klos shprehin né pérgjithési shprehen me nivele té uléta kénagésie rreth shérbimeve
publike té ofruara nga kjo bashki. Shumica e kétyre vlerésimeve kane lidhje me infrastrukturén sidomos me

ate rrugore,




Grafiku 30: Kénaqésia e banoréve nga shérbimet publike
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Zhwillimi i infrastrukturés synon ti adresoje kéto shgetésime dhe parashikon t& krijoje njé infrastrukture te
pérshtatshme pér njé zhvillim progresiv te baskisé qé do te mundésonte njé potencial zhvillimor te ofruar nga
aférsia me metropolin pas ndértimit te rrugés se Arbrit. Ky synim arrihet pérmes disa Objektivave Strategjike
{0.5.), dhe pér secilén prej tyre jané hartuar programet dhe projektet pérkatése.

Gjithashtu, prania e hekurudhés, degézim i linjés Tirane — Kukes, kérkon prezencén e nje linjés se lidhjes te
stacionit hekurudhor me terminalin e autobuzave ne qytetin e Klosit. Nga ana tjetér, roli i bashkisé si nje Hub
grumbullimi, nxjerr nevojén e pranisé te nje Parku Logjistik. Shtuar objektivat me programet pérkatése, sistemi
i infrastrukturés pér bashkiné e Kiosit plotésohet.

13.1.1 0.5.1 Pérmirésimit te Rrugéve:

Infrastruktura rrugore &shté sektori qé paraget emergjencén me té madhe pér ndérhyrje né krahasim me té
gjitha fushat e tjera pasi lidhet drejtpérdrejté me zhvillimin e ekonomisé se zon&s. Né analizén e gjendjes
aktuale té rrjetit rrugor dhe shérbimeve té transportit né& bashkiné e Klosit, kemi analizuar rrietin ekzistues
sipas Kodit Rrugor. E pérgjithshmja éshté gé pér te gjithé gytetin e Klosit ashtu edhe pér rrjetin kryesor rrugor
qé kalon mes pér mes bashkisé, pjese e aksit kombétar Tirané-Peshkopi me gjatési 18 km, gjithashtu dhe pér
rrugét lidhése te Nj.A me gendrén e bashkisg, dhe gendrat e Nj.A. me fshatrat pérkatése, gjendja paraqitet e
keqe dhe shume e keqe. E njéjta situate paraqitet edhe ne drejtim te mirémbajtjes. Pér rrjedhojé, parimi i
ké&tij objektiv strategjik &shté té pérshkallézohen prioritetet sipas réndésisé duke nisur nga: Qendra e gytetit
Klos — gendrén e Nj.A. dhe nga gendra e Nj.A. - Fshatra kryesore e me tej ne ato me té vogla. Me specifikishit
rikualifikimi i eksternaliteteve do té béhet né kéto drejtime kryesoare:

Se pari népérmjet ngritjes né kategori té rrjetit rrugor ekzistues ne pérshtatje me kérkesat e Kodit Rrugor: a)
Segmenti rrugor i rrugés nacionale qé do t& mbetet ne pronési té bashkisé dhe detyrim mirémbaijtje dhe
riparimi nen AKRr, do té klasifikohet si rrugé interurbane kryesore {B) dhe do té p&rmirésohet gjendja e saj
ekzistuese nga shuma e kege né né gjendje shumé té miré deri né té miré; b) rrugét gendér Klos — gendér Nj.A.
té kualifikohen si rruge Interurbane Dytésore (C) dhe c) té gjitha rrugét lidhése Qendér Nj.A. — Fshat do t&
kualifikohen si rrugé Interurbane Lokale (F).

Sé dyti duhet paré mundésia e gjetjes sé alternativés sé aksesimit té disa Nj.A. dhe fshatrave direkt né rrugén
e Arbrit si mundési e rritjes s& komoditetit t& udh&timit me pikésynimin te pérmirésimit te eksternalitetit té
tyre. Pérmirésimi i rrugéve, duke u bazuar nga sa me lart, do te pérmbajé kéto programe te cilat me tej jane
zbérthyer ne projekte konkrete pér bashking. Gjithashtu pér pércaktimin e projektet i kemi bere reference dhe
Planit te investimeve te Planit Buxhetor Afatmesém (2017-2019} dhe jané radhitur sipas prioriteteve
pérkatése. Programet jané:

=
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13.1.1.1 P1: Programiirrugéve

Ky program pérmban disa projekte, prioritizimit i t& cilave bazohet duke nisur nga gyteti i Klosit; segmenti qé
lidh me rrugén e Arbrit; rehabilitimi i aksit kombétar; segmentet gé lidhin gendér Klos me gendér Nj.A., dhe
lidhja e fshatrave kryesore me qendrén e Nj.A. Ne total bashkia e Klosit ka 42.2 km interurbane dytésore
(segmentet gendér Klos — gendér Nj.A.) dhe 171.2 segmente interurbane lokale {gendér fshat — gendér Nj.A.).
Né kéto projekte kemi pérfshiré edhe projektet e bashkisé te parashikuara si investime nga PBA 2017-2019 te
cilat jané pérfshiré sipas pérkatésisé né kategoritd pérkatése. Projektet jané si me poshté:

1. Plan afatgjate pér pérmirésimin e sistemit rrugor t& Bashkisé Klos
a)  Rrugét lidhése gendér Unaze
b)  Sistemim asfaltim | lagjen t& Qytetit Klos
c)  Rruga dytésore Spitali/ Lokali 4 stinét
d)  Ndértim linje ndrigimi né qytet
e}  Ndértim mbikalimi pér nxénésit e shkollave te qytetit
2. Ndértimi | segmentit gé do té béjé lidhjen me rrugén e Arbrit
Rikonstruksion i rrugés nacionale (interurbane kryesore) pjese e aksit Tirané-Peshkopi
4. Rikonstruksion / ndértim i rrjetit lidhes se gendres se Klosit me Nj.A (interurbane sekondare} {Sidomos
Nj.A. Xiber)
5. Lidhja e fshatrave me NJ.A-ve me rruge interurbane lokale
a) Ndértim rruga tek Elezi deri tek kanali vadites
b) Rruga nga rruga kryesore deri tek shkolla Sug
c) Ndértim ura beli lagja Lela-Arriku
6. Projektimi dhe implimentimil programi te Sinjalistikes vertikale dhe horizontale te rrjetit rrugor te gytetit
te Klosit dhe ne vijim te gjith rrjetit rrugor te Bashkis Klos
Permiresimi i ndricimit né Qytetin e Klosit
Krijimi i ndricimeve ne gendra te Njésive Administrative
Ndértimi rruga e Xibér Murrizé me akses lidhjeje ne rrugén e Arbrit
10. Projektim rruga e qafe Shkalles.

w

L

Vecanerisht pér turizmin jane evidentuar kéto akse:

Tabelo 31: Tabela me akset kryesore rrugore turistike,

Akset me rendesi Turistike Gjatesia (km) Gjendja (Ekzistuese apo e propozuar)
Sug - Ligenet 17.3
Sug - Skénderaj 7 Ekzistuese
Skénderaj - Ligenet 10.3 Ekzistuese e pakalueshme
Klos - Kalaje e Cerrujes 8.7
Klos - Cerruje 7 Ekzistuese
Cerruje - Kalaja e Cerrujes 1.7 E propozuar
Rruga e Arbrit - Ura e Vashes 0.8 E propozuar f
Rruga e Arbrit - Kalaja e Pertralbes 0.2 E propozuar
By-Pass ne krahen tjeter te lumit 1.3 E propozuar

BURIMI: AUTORI

13.1.1.2 P2: Programiipérmiresimit té sistemit té transportit
P&rmirésimi i infrastrukturés nuk mund te mjaftohet vetém me rehabilitim dhe pé&rmirésimin e asaj ekzistuese,
pasi ky sektor ka nevoje pér ndérhyrje p8rmirésuese. Nga analize kemi identifikuar projekte te ci
pérmirésojné ndjeshém sistemin e transporti ne térési: g;'s?

1. Ndértimi i njé stacioni te autobuséve dhe fugonave ne Klos.
2. Hapje aksesh rrugore ne bashkisé Klos L
3. Hapje aksesh rrugore ne Nj.A. Xibér inE

Aktualisht qyteti ka vet&m njé linje té transportit pér pasagjer me autobus té licencuar Klos-Tirané dhe kthim
— me 4 autobusé; njé linje te transportit pér pasagjer me autobus té licencuar Klos-Burrel dhe kthim - me 2
autobus; njé taksi té licencuar dhe tre vend géndrimi pér taksi. Ndérkohé gé linjat e fshatrave shérbehen me-<'% %

mikrobus té palicensuar. bl
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Kjo situate duhet té pérmirésohet pérmes pércaktimit te linjave kryesore té transportit publik (gendér Klos —
qendér Nj.A.), caktimin e njé Terminali te autobuséve dhe fugonave, me njé tabele oraresh t& miré pércaktuar.
Pérmirésimi i transportit publik ndikon drejtpérdrejt ne rritjen e lévizshmeérisg, i cili &shté ngushtésisht i lidhur
edhe me sektorét e tjeré te ekonomisé.

Gjithashtu, hapja e akseve te reja rrugore ne Nj.A. Klos dhe Xibér éshté pércaktuar si prioritet edhe nga bashkia
pasi ende ka zona té cilat jané té paaksesueshme né Nj.A. Klos dhe Xibér si p.sh. fshatrat Xibér Murriza.

13.1.1.3 P3: Programii pérmirésimit te ujésjelles kanalizime

Céshtja e ujésjellés kanalizimeve, sé bashku me ato vaditése ka gene njé shqetésim i ngritur disa here nga
komuniteti nga dégjesat, glithashtu dhe njé nga prioritetet e bashkisé. Programi | p&rmirésimit te ujésjellés
kanalizimeve mbéshtetet né parimin qé duhet ti jepet prioritet pérfundimit te ujit te pijshém dhe impiantit te
purifikimit te ujerave te zeza pér qytetin e Klosit i cili ka dhe numrin me te madh te banoreve, dhe me tej
projektet e ujésjellésve ne zonat te cilat aktualisht nuk kane nje (Nj.A. Gurre dhe Xiber) dhe rehabilitimi i atyre
ekzistuese {Nj.A. Sug). Ky program pérkthehet ne projekte si me poshté:

Pérfundimi | sistemit te ujit te pijshém pér Klosin.
Ndértimi i impiantit e purifikimit te ujerave té zeza pér qytetin e Klosit
Ndértimi | ujésjellésve te rinj pér NJA Gurré dhe Xibér.
Rehabilitimi i ujésjellésve ekzistues né Klos dhe Nj.A. Sug
i.  Ndértim ujésjellési lugina lagjja Dalti deri tek lagjja Mugaj —Gjini

ii.  Projekti ujésjellési lugina e Klosit lagjja. Dalti - Ura e degés

ili.  Projekti ujésjellési te pérroii lopés
Projekti i instalimit te modelit te trajtimit te ujerave te zeza ne fshatra - Lagunazh Natyror
Pastrimi dhe rehabilitimi i kanaleve vaditése
Ndértimi i njé ujémbledhési pér fermerét pér té evituar temperature e ulét té ujit Suc Klos.
Trajtim 1 detyruar | ujerave te ndotura p&r ¢do industri. Identifikimi dhe verifikimi i trajtimit té ujérave
nga fabrika dhe pé&rdorimi industrial.
9.  Projektim/Ndértim dige né Ligenet e Balgjajt

Eall A

o Now

13.1.1.4 P4: Programiiinfrastrukturés se zonave atraktive pér turizém.

Zhvillimi i turizmi si njé nga tre drejtimet e zhvillimit te kétij rajoni, lidhet me disa fusha, mbi té gjitha me
infrastrukturén, pasi njé ndér arsyet kryesore gé vlerat turistike dhe mjedisore nuk njihen dhe vlerésohen sa
8shté pasi mungon e aksesi {né shumicén prej tyre). Pérmirésimi i infrastrukturés drejt kétyre pikave por dhe
drejt atyre natyrore si lumi Mat dhe ligenet e Balgjajt jané kusht kryesor pér térheqjen e vizitoreve. N& kété
piké bashkohen edhe politikat e bashkisé, té cilét kishin planifikuar rehabilitimin e rrugés drejt kalasé Petralbe.
Projektet e parashikuara pér kété program jané:

1.  Rruga pér né kalané e Petralbés

Hartimi 1 itinerareve pér lidhjen e pikave turistike t& Bashkisé Klos
Rikonstruksion rruga pér te ligenet e Balgjajt

Punime rikonstruktimi ne kalané e Petralbés

Rehabilitim | urave ne harge

Riparime te kullave te vjetra

Rikonstruktimi i shtépisé se Pjetér Budit

Ndértimi i njé baseni artificial ne lJumin e Matit prané Klosit pér géllime truistike

WO N, W A WwN

13.1.2 0.5.2 Pérmirésimi i gendrave t& Njésive Administrative

13.1.2.1 P1:ProgramiiQendrave Administrative
1, Pérmirésimii gendrave te N).A dhe Fshatrave kryesore - Model pér nd&rhyrje ne gendra fshatrash {Sheshi
| fshatit/Parku/gjelb&rimi, ndrigimi)
" Projekti | rikualifikimit te rrugés kryesore te Qytetit te Klosit
Projekti i parkut t& zon&s rekreative te gytetit
Ndértimi | zonave te gjelbérta né gendrat e Nj.A. - Sheshet e fshatrave
Pé&rcaktimi i njé zone pér varreze publike pér gdo gendér t& banuar

nos W

Pérmirésimi i gendrés se Nj.A. vjen si pasoje e mungesés se njé gendre te tille ne secilén prej tyre. Aktualisht,
té treja Nj.A.-te e Bashkisé sé Klosit, nuk kane njé gendér fizike qé te plotésojé té gjitha funksionet e njé sheshi
vogél pér komunitetin. Pér kété arsye kemi hartuar njé skemé me te gjithé elementet e mundshém gé do
armbajé kjo gendér.
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Objektivi i kétyre udhézimeve &shté krijimi i njé skeme té pérgjithshme orientuese né shérbim té projektimit
té qendrave té fshatrave. Strategjia e rikualifikimit do té variojé né bazé t& gjendjes aktuale té& lokacionit dhe
do té fokusohet né tre akset e méposhtme:

- Krijimi i hapésirave publike
- Sigurimi i shérbimeve bazé
- Rikualifikimi i formés urbane

Né infografikun né vijim &shté pasqyruar skema e pérgjithshme e orientimeve.

Figura 11: Infografik - Qendra e fshatit
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e Krijimi i hapésirave publike

Né gendér té késaj skeme géndron piaca e fshatit e konceptuar si njé hapésiré multifunksionale takimi,
pushimi dhe organizmi eventesh te ndryshme. Sipérfaga e piacés duhet té evidentohet nga pjesa‘tjetér e
sheshit me ané té teksturés sé gurit. Ndér elementét e saj té arredimit urban duhet té jené stolat, ndriguesit,” - -
gjelbérimi, koshat etj. H=s

Figura 12: infografik — Elementét e piacés,

Burimi; Autori
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Pér té siguruar hapésiré rekreative pér fémijét dhe té rinjté udhézohet projektimi i parkut t& lojératg” dh"e_.

terreneve sportive né aférsi té piacés dhe lehtésisht té aksesueshém népérmjet rrugéve kémbésore. P
-



s Sigurimi | shérbimeve bazé

Qendra e fshatit duhet té sigurojé shérbimet bazé pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés pérfshiré por jo kufizuar
né: “Village hall” konceptuar si holli i fshatit njé objekt polifunksional i cili do té shérbej pér aktivitete té
ndryshme si kulturore, edukative, ceremoni, celebrime familjare, hapésiré sportive, hapésiré takimesh etj;
objekte arsimore, objekte administrative, objekte shéndetésore, minimarket, bar, hapésiré parkimi etj.

s  Rikualifikim i formés urbane

Aktualisht né fshatrat e Bashkisé Klos nuk ka njé formé urbane té strukturuar. Njé ndér udh&zimet e strategjisé
sé ndérhyrjes &sht inkurajimi i krijimit t& “Pocket neighbourhood” zhvillimi rezidencial i orientuar kundrejt
piacés, rrugéve , né njé vijé ndértimi t& rregulit.

Mé poshté &shté paraqitur grafikisht skema e pérgjithshme e zonimit funksional té propozuar pér gendrén e
fshatit Sug

Harta 43: Harté e zonimit funksional té gendrés sé fshatit Sug

ZONIM FUNKSIONAL .

k=

BURIMI: AUTORI

Piaca éshté pozicionuar né zonén me densitet mé té larté rezidencial, né veri té shkollés “Haxhi Lata”. Duke
shfrytézuar aférsin me shkollén né pjesén lindore té saj &shté propozuar realizimi i terreneve sportive né
funksion té shkollés dhe komunitetit. Pér lehtési aksesimi kjo hapésiré lidhet me sheshin gendror me ané té
rrugéve kémbésore (ngjyré portokalli né harté). Né veri té piacés éshté pércaktuar njolla e parkut té lojérave
dhe barit ndérsa né lindje ndodhet gqendra polifunksionale, percaktuar si funksione vitalizuese pér gendrén e
fshatit. Kéto zonime jané t& lidhur midis tyre me hapésira gjelbérimi té cilat ndajné vizualisht funksionet dhe
krijojné njé mjedis térheqés pér té géndruar. Né veri-peréndim té piacés éshté treguar grafikisht orientimi
kundrejt ndértimit linear i cili do té krijonte njé fasadé interesante pérgjaté rrugés me funksione rezidenciale
ose komerciale si minimarket, dygane etj.
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Figura 13: Infografik — Funksionet né aférsi té piacés sé fshatit,
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13.1.3 0.5.3 Pérmirésimii infrastrukturés arsimore dhe shéndetésore me shérbime te denja pér

gytetarét e Klosit.
Infrastruktura arsimore dhe shéndet&sore, &shté ne pérgjegjési te bashkisé dhe perben shérbimet kryesore té
nje komuniteti. P&r kete aresye, eshté me rendesi qé bashkia ti kete gjate gjithé kohés nen viézhgim kéto
shérbime.

13.1.3.1 P1:Programii p8rmirésimit té infrastrukturés Arsimore

Bashkia eshte e mbuluar me arsimin para shkollor dhe ate shkollor, por standardet e kétij shérbimi nuk jane
ato te duhurat. Ka shkolla te cilat operojné me dege neper fshatra (Nj.A. Gurre dhe Xiber) pasi eshte e
pamundur organizimi i transportit te fémijéve. Eshté e nevojshme qé shkollat, pérveg se té rikonstruktohen
dhe té kené ambjente sipas standardeve, por nga ana tjetér terrenet sportive dhe ambjente te tjera té jene té
aksesueshme nga banoret si gendra komunitare. Programet e parashikuara pér kete pjese jane:

1. Shkollat si gendra komunitare {program pér permiresim e plote te infrastruktures sportive ne shkolla,
programi i lidhjes me komunitetin etj.

2.  Ndertim terrene sportive ne shkollat e bashkise

3. Kopshte Cerdhe nese do kete pér tu ndertuar.

13.1.3.2 P2: Programi pérmirésimit té infrastrukturés shéndetésore

Aktualisht bashkia eshte e plotésuar me gendra shendetesore, dhe ambulanca. Aktualisht ka 3 gendra
shendetesore dhe ambulanca ne cdo fshat. Gjithesesi bashkia ka t& nevojshme té hartojé nje program pér
mirémbajtjen e tyre, prandaj dhe programi pér kete pike fokusohet tek rehabilitimi dhe mirémbajtja e tyre:

1. Rikonstruksion dhe mirémbajtje e qendrave shéndetésore

13.2 ZHVILLIMI SOCIO-EKONOMIK

Zhvillimi socio-ekonomik do t& pérmbajé politika té garta orientuese zhvillimi pér té krijuar premisa pér njé
rritje té gravitetit ekonomik dhe social rreth qytetit te Klosit. Gjithashtu k&to politika jané mbéshtetje e
objektivit t& dendésimit, q& sikurse e pérmendém ne fillim dend&simi i popullsisé urbane dhe rritja e kétij niveli
deri ne 40% &shté kryesore pér te arritur nje zhvillim te géndrueshém sikurse bashkité fqinje. Gjithashtu, Nj.A.
Klos, pérpara reformés administrative ka qene njé& komune, dhe aktualisht situata socio ekonomike paragitet
mjaft e dobét, saqé banorét shprehen né masé se situata i duket me e keqe (57%) dhe se e kané té& pamundur
té gjejné njé puné né zonén e tyre (71%) (grafiku i méposhtém}




Grafiku 31: Si e shikon komuniteti gjendjen ekonornike ne 5 vitet e fundit

Duke u pérmirésuar m Duke v pérkegésuar @ Duke gendruar e njéité @ Nuk e di / Pa pérgjigie
Klos (N=190) L — |, — .}
Gurre (N=78) © g% |
Suc (N=60} 17% |, (—— L
Xiber (N=732)
Total (N=400) 13.5%
Mashkull... 12%
Femér (N=204) 15%
BURIMI: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET £ BASHKISE KLoS, 2017
Grafiku 32: Sa té lehté e ka komuniteti té gjeje pune né zonén e tij
E pamundur ® Shume e lehté | Nuk e di / Nuk aplikohet
Klos (N=190} 65% 17% 112% EEESHN]
Gurre (N=78) 76% 15% 6% 3%
Suc {N=60) 95% 3%
Xiber (N=72) 60% 31% 6% 1°HSE
Total (N=400) 71% 17% 8% 3

BuURIMI: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET E BASHKISE KiL0s, 2017

Ne kété kuptim jan& menduar disa objektiva strategjike, programet dhe projektet e te cilave kané pér géllim
te térhegin investimet, te nxisé zhvillimin e bujqésisé dhe te promovoje bashkingé, me qellim gé té gjallérojné
ekonominé dhe t& japin profilin e njé Bashkie te vogél por me aktivitet e nevojshme sociale dhe kulturore pér
njé mirégenie te denje.

13.2.1 0.5.1 Rritja e potencialit te Bashkisé se Klosit pér krijimin e klimés sé favorshme pér
térhegjen e investimeve

Pozicioni gjeografik dhe sidomos prezenca e traverbankut i jep Klosit disa avantazhe né drejtim té kétyre
investimeve ne fushén e industrisé. Pér kété bashkia duhet te punoje ne drejtim te katér programeve kryesore:
1)térheqgja e kapitalit te huaj 2) nxitien e pundsimit, 3} mire-administrimin e aseteve vendore dhe 4)
mbéshtetja e zhvillimit te biznesit. Te katra k&to programe kérkojné mobilizimin e bashkisé si aktor kryesor
dhe te analizoje strategji konkrete mbi bazén e kétyre programeve. Njé pjesé té projekteve tregohen mé
poshté:

13.2.1.1 P1:Térheqa e investimeve vendase dhe te huaja

1. Hartim i strategjisé pér térhegjen e kapitalit te huaj dhe vendas dhe promovimi i mundésive pér investime
ne Bashkiné e Klosit
Pér kété projekt duhet te angazhohet posacérisht bashkia né ményre qé pérmes politikave lehtésuese dhe
konkurruese té mund té térheqé kapitale t& huaja qé kané lidhje sidomos me industriné. Prezenca e
traverbankut éshté nje potencial konkret, por gé mund ti hapé rrugé projekteve té tjera.

= 13.2.1.2 P2: Nxitja e punésimit
¥, 1.  Krijimi i nxitéseve fiskale né sektorét kryesore té ekonomisé lokale, sidomos té& prodhimit bujgésor, pér
. nxitjen e pynésimit.
Bash!(ia,;ﬁ;d"té stimuloje ndjeshém punésimin né vend pérmes politikave t& posagme fiskake si p.sh.
Iehté.rf“lm jesor nga taksat vendore pér ¢do punésim né sektoré té vegante etj. Eshté e nevojshme qé

shkia ti shohé me kujdes kéto politika pasi kan& impakt imediat né pérmirésimin e situatés ekonomike.
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13.2.1.3 P3: Mire-administrimi i aseteve vendare

Administrimi i aseteve vendore éshté njé program i cili e ndihmon ndjeshém jo né ményré té drejtpérdreijté,
por njohja e aseteve dhe regjistrimi 1 tyre ne bilancin e bashkisé e bé&n keté te fundit te jete e gatshme pér
shfrytézimin konkret té tyre. Eshté e pamundur te térhegésh investitoré té huaj apo té besh investime te tjera
né proné té cilat nuk jané plotésisht té njochura nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme. Prandaj
duhen ndjekur te gjitha hapat e nevojshme pér regjistrimin final te tyre deri né bilancin e bashkisé.

1.  Regjistrimii aseteve vendore

2. Rivler&simii aseteve

3.  Regjistrimi né bilancin e bashkisé

4 Krijimi i njé baze te dhénash me funksionet aktuale, kérkesat e bashkis& pér asetet dhe funksionet e
ardhshme te tyre (¢do proné e regjistruar dhe e vlerésuar pérb&n mundési bashk&punimi me investitorét
vendas apo té huaj)

13.2.1.4 P4: Mbeshtetjo e zhvillimit té biznesit

Pér zhvillimin e biznesit jané menduar disa hapa te cilat pérfshijné edhe bashkiné: p.sh. éshté shume e
réndésishme qé& bashkia té keté njé strukture te veten dedikuar stimulimit te bizneseve, dhe ti ndihmoje jo
vetém ne hapat gé té ndjekin por dhe te dhénat te tjera gé& kané lidhje me to. Mé shumé kéto projekte jané si
mé poshté:

1.  Stimulimi i shtimit té bazés sé bizneseve, népérmjet politikave fiskale inkurajuese

2. Ngritja e strukturgs t& stimulimit te bizneseve te reja dhe personave te vet@punésuar, nén varaési té
Njésisé sé Zhvillimit Ekonomik prané bashkisé

3.  Krijimi i hapésirave té reja té tregjeve, né mbéshtetje t& prodhimit dhe promovimit te produkteve
vendore (bujgésore, blegtorale, artizanale etj.)

4.  Rivler&simi i sakté i bazés sé tatueshme vendore, me gellim maksimizimin e té ardhurave vendore

13.2.2 0.5.2 Rritja dhe fugizimi i mbéshtetjes institucionale dhe infrastrukturore pér zhvillimin e
bujgésisé dhe blegtorisé, si motor zhvillimi ekonomik t& Bashkisé

Sikurse e pérmendém, zhvillimi i bujgésisé dhe blegtorisé éshté thelb&sor pér bashkiné e Klosit. Si rrjedhojé

éshté e nevojshme gé ky sektor té mbéshtetet si institucionalisht ashtu dhe ne infrastrukture vazhdimit.

Programet dhe projektet e menduara pér kété objektiv jané:

13.2.2.1 P1: Mbéshtetja institucionale pér bujgésiné dhe blegtoriné

1. Krijimi i strukturave menaxhuese té posagme té sektorit t& bujgésisé prané bashkisé (hartim politikash,
monitorim dhe certifikim)
2. Hartimi i njé strategjie lokale pér zhvillimin e bujgésisé dhe blegtorisé {krijimi i njé& sistemi, té

mbéshtetur nga infrastruktura pérkatése, pér te kontrolluar produktet nga fermeri te konsumatori)
3. Verifikimi dhe dixhitalizimi i Bonitetit t& tokave
4. Njohja e potencialit prodhues té tokés bujgésore dhe specializimit té saj

13.2.2.2 P2: Mbéshtetja infrastrukturore pér bujgésiné dhe blegtoriné

1.  Mbéshtetje pér krijimin e hapésirave te magazinimit te produkteve bujgésore dhe blegtorgle- dhe
ndértimin e tregjeve lokale

2. Studime-projektime pér kanale vaditése

13.2.3 0.5.3 Promovimi i Bashkisé si destinacion turistik (malor, historik-kulturor dhe i agroturizmit)

Turizmi si njé ndér tre drejtimet kryesore té zhvillimit, duhet qé té keté té mirepércaktuar njé plan strategjik

pér turizmin jo vetém né shkallé rajonale por kombetare e me gjere pérmes bashk&punimit me agjensite

turistike etj. Nderkohe bashkia duhet té punojé né nje plan konkret ne ndihme te tij {info point, vista Wﬁm
LA

eth.). {-q%r%‘i 30

Programet dhe projektet jane menduar si me poshté: [ ) :5 » 2,

13.2.3.1 PI1: Zhvillimi i turizmit shume-dimensione ,2 g

1. Hartimi i strategjisé pér zhvillimin e turizmit gjithévjetor, shumédimensional ira

2. Krijimi njé strukture informuese pér turizmin, né shérbim té turisteve (vendas e te huaj}, 24 h ne dite

3. Pércaktimi i itinerareve turistike kulturore, arkitektonike, historike, natyrore, pérfshiré, dhe- ato
agroturistike oy _r:

[ *
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Aktualisht qytetaret, ne lidhje me turizmin rendisin si problematiken kryesore mungesén e infrastrukturés,
dhe me pak ate te investimeve, por gjithashtu nje pérgindje e konsiderueshme nuk eshte e vetédijshme pér

13.3 CILESIA E JETES

Harta 44: Harta e Pérmirésimit té cilésisé sé& jetés

HARTA E VIZIONIT TE PERGIITHSHEM . OLESIA E JETES

LEGJENDE

@ Metropol — z‘:ﬂ:ﬁzﬁf‘;ﬂax:m ) ﬂnnesélrc::d;bn:hee o Q) ratdrémivjerst @ Qendir ludirore dhe

I Rréngjat ekishés " Ambjenje sportive dhe
@ Qendrprimare i jesive Administrotive @) monumentolisut € Kule €D oo thnies
(7 Qendérsekondare wmmm Kufsli Bashiive O raa Q Amfreateriproporuar @ Stadfumilproparucr
@ Qendérterciore I Sistem ujor @ Uoniie

BURIMI: AUTORI

Cilésia e Jetés né Bashkiné e Klosit pérmirésohet nga aksesi me i madh né shérbime té pérmirésuara. Klosi
éshté njé bashki e re e krijuar pas Reformés Administrative te vitit 2015 dhe ka nevoje pér pérmir&simin rritjen

"« e aksesibilitetit e shumé shérbimeve pérmes ndértimit te infrastrukturave pérkatése. Nén kété kuadér jané

menduar objektiva strategjike qé lidhen me zhvillimin e infrastrukturés fizike dhe burimore pér zhvillimin e
kulturés, sportit, komunitetit me fokus rininé por dhe te kujdesit social. Vleresimi nga gytetaret nuk eshte
pozitiv pasi nje pérgindje e konsiderueshme e vleréson ate si shume te keq pér te jetuar (11%) pér te rritur
fémijét (21%) apo pér te punuar [36%)
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Grafiku 33: Vierésimi i qytetoréve pér komunitetin ku jetojne

B Shume keq mKeq m Cka 2 Mire Shkelgyeshem & Nuk aplikohet | Nuk e di
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Qyteti/Fshati juaj si njé vend pér té rritur femijét [T 2T e
Qyteti/Fshati juaj si nje vend pér té punuar [T e Tay
Qyteti/Fshati juaj si njé vend per t'v vizituar [T 28R o
Cilesia e pérgjithshme te jetés ne... IS TER i

BurimI: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET £ BASHKISE KLos, 2017

Por nga ana tjetér gytetarét vierésojné ndjeshém komunitetin ku jetojné si mikprités (46%) dhe me vlera
humane dhe gjithashtu me ajér te pastér (36%} dhe klimén {26%).

Grafiku 34: Gjérat pozitive gé vierésojné me shumé qytetarét tek komuniteti i tyre

Bashkjetasé/Humanizém/Mikpritja
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Bunini: AUTORI, ANKETA ME QYTETARET € BASHKISE KLos, 2017

Pér secilén prej tyre jané menduar programet si me poshté:

13.3.1 0.5.1. Pérmirésimi i infrastrukturés fizike dhe asaj burimore pér zhvillimin e kulturés né

Bashkiné e Klosit
Zhvillimi i kulturés &sht@ menduar p8rmes njé séré programesh dhe investimesh té cilat synojné té
pérmirésojné jetesén né komunitet por gjithashtu t& ndihmojné vizitorét gé té njihen mé shumé me kulturén,
traditén dhe historiné e zonés sé Klosit.

13.3.1.1 P1: Zhvilhimi Kulturor

Ndértimi i muzeut te qytetit te Klosit

Ndértimi i njé Qendre Kulturore multi-funksionale n& Qytetin e Klosit
Ndértim Amfiteatri Klos

Projekt pér promovimin e trashégimisé kulturore

Krijimi i kéndeve informative ne pikat e trashégimisé kulturore
Inicimi dhe promovimi | aktiviteteve/festave kulturore tradicionale qé promovojné zonén e Kloslt

AR I o

13.3.2 0.5.2. Pérmirésimi i infrastrukturés dhe programeve pér zhvillimin e sporteve ne Bashkl‘née
Klosit duke ju pérgjigjur kérkesave né rritje t& komunitetit me fokus sidomos rininé

Zhvillimi i aktiviteteve sportive &shté menduar pérmes disa projekteve t& cilat pérfshijné ndértimin e
ambienteve té reja sportive, por dhe shfrytézimi i atyre ekzistuese ne shkolla nga komuniteti.

13.3.2.1 P1: Pér zhvilhmin sportiv
1. Rikonstruksion i ambienteve sportive te shkollave népé&rmjet njé "menUJe - me prioritet

shkollat e zonave rurale qé do shérbejné si gendér "komunitare" <
2. Ndértimi | ambienteve sportive te hapura ne qytetin e Klosit




3. Ndértimi | stadiumit te gytetit
4, Promovimi | Kampionateve sportive lokale té zonés

13.3.3 0.5.3 Pérmirésimi i pérdorimit dhe efigencés sé kujdesit social pér qytetarét e Klosit

E njéjta gj8, sikurse pér strategjité e tjera, edhe shérbimet sociale duhet te kené vémendjen e bashkisé pasi
ndikojné drejtperdrejte ne rritjen e cilésisé se jetés. Cashtje si ngritja e nje qendre ditore multifunksionale,
apo gendre pér informimin jane disa nga projektet qé jané parashikuar pér kete sektor.

13.3.3.1 P1: Permirésimiishérbimeve sociale

1. Hartimi i njé strategjie pér shérbimet sociale né nivelin e Bashkisé

2. Ndértimi i njé qendre informative pér shérbimet sociale brenda Bashkisé {si modul | One-Stop-Shop-it té
shérbimeve)

3. Ndértimi i Qendre Ditore Multi-funksionale { kujdesi pér t& moshuarit, pér njerezit me paaftesi etj)

4, Vlerésimi dhe hartimi | plote i parametrave pér Monitorimin dhe dhénien e Ndihmés Ekonomike

13.4 MIREQEVERISJA

Synimi i kétij dimensioni &shté rritja e kapaciteteve t& Bashkisé Klos pér té& menaxhuar me efikasitet burimet
e veta dhe pér té zbatuar politika t& pérshtatshme, té pérgjegjshme dhe gjithépérfshirése, rritur kontrollin
demokratik pér té siguruar géndrueshméri duke i shérbyer mé miré gytetaréve t& Klosit.

Vizioni i Strategjisé sé Zhvillimit Rajonal éshté “Kthimi i Rajonit né njé rajon ku individét dhe bizneset té jené
té afté dhe té suksesshém, té pérfitojné nga burimet natyrore dhe té zhvillohen ekonomikisht duke siguruar
njé jeté cilésore pér vete dhe familjet e tyre”. Njé nga objektivat strategjike fokusohet tek zhvillimi i turizmit
né rajon. Pér kété arsye éshté e réndésishme qé kjo Bashki ti paraprijé kétij vizioni me politika dhe strategji
afatgjaté qé sigurojné géndrueshméri né treg, duke rritur kapacitet e bashkisé pér té mire administruar dhe
shfrytézuar té gjithé potencialet e saj njerézore, financiare, natyrore, pér té qéné nesér njé Bashki megjithése
e vogél por konkurruese né njé treg te avancuar.

13.4.1 0.5.1 Transparenca, lehtésia dhe liria e eksesit né aktet e organeve té bashkisé, liriné e
informacionit si dhe garantimi e njé drejtésie administrative.
Bashkia e Klosit &shté njé bashki e re, dhe ende ka nevoje te konsolidoje strukturén e miratuar nga Ministri i
Pushtetit vendor. Me kété objektiv strategjik, €shté hartuar programi me projektet e méposhime:
13.4.1.1 P1: Hartimi dhe miratimi i programit te transparences.
Ky program synon duke siguruar akses nga té gjith&, vecanérisht nga shtresat mé té varfra té komunitetit, né
pérputhje me dispozitat e ligjit né fugi pér té drejtén e informimit Bashkia Klos synon té fokusojé ndérhyrjet e
saj pér transparencén si mé poshté:
1.  Pércaktimii koordinatorit té transparencés
2. Krijimi dhe mirémbajtja e fages zyrtare te bashkisé duke siguruar informacion té pérditésuar mbi
veprimtariné e saj. Promovimin i fages né mediat lokale;
3. Monitorimi i ofrimit t& shérbimeve publike pér qytetarét (anketa, dégjesa, raporte etj.)

13.4.2 0.5.2 Rritja e pérgjegjshmérisé né vendimmarrje, kontrollin dhe pérmirésimin e ofrimit té
shérbimeve administrative si dhe miradministrimin e financave vendore né bashkiné Klos.
Né pérputhje me kété objektiv strateg]ik, jané hartuar programet dhe projektet si mé poshté:

13.4.2.1 P1: Rritjo e pérgjegishmérisé né vendimmarrje

Né mungese té planeve vendore dhe strategjive krijohen hapésira pér vendimmarrje ad-hoc té cilat nuk
ndihmojné né zhvillim t& géndrueshém ekonomik té bashkisé. Ndjekja me pérgjegjshméri e planeve strategjike
dhe financimi i investimeve sipas prioritizimit né ciklin e PBA i krijon mundési bashkisé t& pérmbushé me
eficencé té gjitha objektivat sipas funksioneve té saj.

Bashkia Klos angazhohet né kété drejtim duke hartuar dhe miratuar Planin e Investimeve 3 vjegar sipas
Strftegjis‘é dhe PBA-sé .

13%4.2.2 P2: Shérbime administrative me cilesi dhe té aksesueshme pér té gjithe banoret né territorin e
bashkise Klos.
Sig ceket edhe nga objektivi strategjik, njé nga synimet kryesore &shté standardizimi i shérbimeve gé ofron

\*"i,w kia, brenda té gjithé territorit t& administruar prej kétij institucioni. Pas reformés administrativo-
1_,13\: 5 iale éshté véné né pah diferenca qé ka ekzistuar mes komunave dhe bashkive té& dikurshme, té cilat
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tani i gjejmé t& integruara né njé territor té vetém administrativ. Prej saj éshté béré gjithnjé e mé urgjente
hevoja pér decentralizimin e shérbimeve. Aktualisht, zonat rurale, sidomos ato malore, mbeten relativisht t&
pa shérbyera né krahasim me qgytetin pér shérbime té caktuara vendore. Pér kété arsye, pérmes dy projekteve
té& méposhtme, bashkia angazhohet qé té rrisé cilésiné e shérbimeve.

1. Krijimiizyrés me njé ndalese (one stop shop) pér ofrimin e shérbimeve té bashkisé.
2, Sistem i integruar informacioni {ICT) dhe lidhja me njésité e tjera administrative

13.4.2.3 P3: Miré administrinun e financave vendore né bashkine Klos.

Bashkia né kuadér t& miré administrimit té financave vendore duhet te garantojé mjaftueshmériné financiare
mbi té gjitha burimet e té ardhurave t& parashikuara nga aktet ligjore né& fuqi pér t& pérmbushur funksionet
dhe kompetencat e saj. Ajo duhet t& marra té& gjitha masat e nevojshme pér t& miré administruar dhe
kontrolluar shpenzimet vendare duke siguruar mé shumé mundeési pér investime dhe shérbime pér qytetarét
£ 5aj.

1. Ngritja e njé task force si grup tematik auditi | brendshé&m, pér uljen e informalitetit dhe rritjen e % sé té
ardhurave té veta té Bashkisg.

2. Zhvillimii njé sistemi p&r miré menaxhimin e informacionit mbi té ardhurat vendore. Lidhja e kétij sistemi

me ZRPP Vendore, DPSHTRR, QKB etj.

Ngritja e Zyrés se statistikave vendore.

4, Hartimi i njé Plani vjetor Trajnimesh ne bashképunim me DAP dhe Institucione te tjera qé ofrojne
trajnime,

5.  Trajnim pér ngritjen e kapaciteteve t& nevojshme pé&r shkrimin e projekteve dhe aplikimin né& donatoré
ose institucione gé sigurojné burime té ndryshme té ardhurash pér té mhuluar investimet dhe projektet
e Bashkisé Klos.

6. Grup Pune pér hartimin e listes s& inventarit té aseteve t& Bashkis& dhe ndjekja e procesit deri né
miratimin e VKM-sé& pér transferimin né pronési té Aseteve vendore.

7. Aplikime pér binjakezime me bashki jashte Shqiperise

13.4.3 0.5.3 Pjesémarrja, népérmjet dhénies sé mundésive té té gjithé aktoréve té marrin pjesé né

procesin e vendim marrjes.

Késhillimi me publikun, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né rregulloren e késhillit bashkiak, duke pérdorur

njé nga format e nevojshme, si takimet e hapura me banorét e grupet e interesit, takime me specialisté, me

institucione té interesuara dhe organizata jofitimprurése ose nép&rmjet marrjes s& nismés pér organizimin e

referendumeve vendore.

GCdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve t& autorizuar té tij, ose jo mé pak se njé pér qind e banoréve té

bashkisé ka té drejté té paragesin pér vendimmarrje né késhillin bashkiak iniciativa gytetare pér ¢céshtje gé

jané brenda juridiksionit t& njésisé sé vetégeverisjes vendore, Propozimet e ardhura né késhill si iniciativé

qytetare, kur kané ndikim financiar né buxhetin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, shgyrtohen né késhill,

sipas rendit té dités.

13.4.3.1 P. I-Programimidhe organizimi i dégjesave publike pér cdo veprimtari dhe aktivitet te bashkisé.

1. Caktimi i koordinatorit pér njoftimin dhe organizimin e konsultimeve publike;

b

2. Hartimi dhe publikimi i kalendarit té& dégjesave publike pér ¢do veprimtari dhe aktivitet t& bashkisé.




13.5 MIEDISI
Harta 45: Harto e vizionit téi pergjithshem, Mjedisi

HARTA E VIZIONIT TE PERGJITHSHEM - MJEDISI
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Dimensioni i mjedisit vjen si njé domosdoshméri pasi bashkia aktualisht nuk ka as njé plan t& menaxhimit te
mbetjeve dhe as njé program ne mbrojtje te mjedisit. Objektivat strategjike jané menduar te ndara sipas tipit
te mjedisit: tokés, ujit, ajrit, dhe pér secilén prej tyre kemi hartuar programet me projektet pérkatése.

13.5.1 0.5.1 Pérmirésimii Mjedisit té Tokés dhe pérdorimit té géndrueshém té saj.

13.5.1.1 P1: Programii Mbetjeve Urbane

Ky program éshté me prioritar né drejtim te mjedisit. Aktualisht Bashkia e Klosit pérdor vetém landfillin e
bashkisé se Burrelit ku transporton 844 ton né vit. Kjo sasi, éshté me e madhe duke gene se jo té gjitha
.,  a e o AC = . . 0 Oy e .« .
territoret e bashkisé jané té aksesueshme pér mbledhjet e mbeturinave. Bashkia ka njé pike transferimi, ne
| aférsi te fshatit Rripe, por qé& &shté jashté ¢do normative mjedisore. Projektet e kétij programi pérfshijné
rehabilitimin e fushés se grumbullimit, por dhe pércaktimi i pikave te grumbullimit, dhe implementimi i njé
programi ri-ciklimi, ripérdorimi dhe kompostimi.

artimi ) njé plani menaxhimi mbetjesh. Administrimi dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane
rfshijné:
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° Pércaktimin sipas njé plani, pikat ekzakte té grumbullimit t& mbetjeve té ngurta urbane, dhe numrit
té& kontenieréve pér secilén piké, né té gjithé zonén e administruar né nivel vendor, ku pérfshihen
edhe té gjitha pikat e grumbullimit prané t& gjitha tregjeve brenda zonés s& administrimit vendor.

® Reduktim t& mbeturinave gé né burim;

Ndarje, vend depozitime familjare;

Ripérdorim té mbeturinave;

Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave;

Riciklim jashtg vendit té grumbullimit;

Trajtim primar i mbeturinave (biologjik, kimik/trajtim fizik, kompostim};

Verifikim i sistemit pér transportin dhe venddepozitimin e mbeturinave urbane;

Vend depozitim pérfundimtar {landfill).

2.  Rehabilitimi i fushés se grumbullimit te mbetjeve. Procesi i transportimit t& mbeturinave duhet té

realizohet me nj& makiné vetshkarkuese drejt vendit té depozitimit, i pozicionuar né ményré té pjerrét

né pyll me sipérfaqe rreth 2000—3000mz. Sheshimi qé ka nevojé kjo dampé do mundésojé lehtésimin
e praktikés pér ndarjen e mbeturinave. Sirezultat do té pérftojmé zvogélimin e volumit té tyre duke
i béré té gatshme pér né venddeppozitimin regjional.

Pike transferimi nga Klosi pér né Landfillin rajonal.

Sistemi i mbledhjes se mbetjeve me pika transferimi nga fshatrat — grafik ditor javor

Pércaktimi i vendodhjes se grumbullimit

Ri-ciklimi, ripérdorim dhe kompostim

e =

Mbetjet inerte dhe vend depozitat e tyre

Nga fluksi i aq sa ndértimeve krijohen mbetje inerte, té cilat né t& shumtén e rasteve i hedhin ku t& mundin, né
anet e rrugéve, né shpatet e pérrenjéve, afér atyre urbaNe, (shpesh té pérziera me to}), ku edhe sot kéto mbetje
iNerte {(ndoshta edhe té reja), gjenden anes sé rrugéve dhe né shpatet e pérrenjéve dhe lumenjéve. Mbetjet e
inerteve, nén ndikimin e agjentéve atmosferik, erérave dhe reshjeve, sjellin ndotje té ajrit,té ujérave dhe té
ambientit pérreth, duke démtuar botén akuatike.

Masat e propozuara pér rehabilitimin dhe mbylljen e fushés sé mbetjeve

Tabela 32. Tabela e pérbérjes sé mbeturinave né rajonin

Materiali E‘érbér_ia ne Esla Kasia ton/vitPotenciall pér
nfvit ompostim
2015

Organik 53,70 17248 118860 18860

Letér dhe karton 10,54 3385 {3702 8702
lastiké e 13,70 4400 4812

Qelq 5,25 1686 |1844

Metale 0,70 225 246

Léndé Drusore 0,62 199 218 218

Tjeter 15,50 20,80 [5444

Totali § vleresuar 100,00 100,00 100,00 22780

Ne bazé té késaj kostoje té re specifike pér gdo kategori né mund té llogarisim tarifén pér ¢do familje, biznes
dhe institucion gé& duhet té paguajné pér mbulimin e kostos opérative pér kryerjen e kétij shérbimi: Tarifa pér
njé farnilje/vit=2 055 leké /vit Tarifa pér njé biznes {mes)=9,102 leké /vit Tarifa pér institucioNet= 20 804 leké
Jvit. Nga té& dh&nat paragitet qarté se llogaritja e tarifés nuk duket se éshté e larté si pér qytetarét, ashtu dhe
pér bizneset, por e llogaritur me ndikimet indirekte qé sjell mosmenaxhimi i mbetjeve, kéto kosto té béjné
t& mendosh se jané té ulta ose té pérballueshme. Gjithésesi ka Nevojé pér rishikime té njé plani té ri, ku
njékohesisht t& analizohen mundésite pér uljen e shpenzime pér kété shérbim.

Menaxhimi i mbetjeve dhe p&rspektiva

Parandalimi i mbeturinave do té jeté njé element kyg i njé politike té integruar. Masa té forta fillimisht
Nevojiten pér té nxitur ripérdorimin,reduktimin dhe riciklimin dhe pérpunimin e mbetjeve, e cila quhet
ndryshe edhe “hierarkia e mbetjeve”. Edukimiigytetaréve pér té reduktuar, ricikluar mbetje urbaNe nuk &shté
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zgjidhja e ploté, por éshté njé fillim i mbaré. Qg té sigurojé sukses, njé program i bashkuar riciklimi duhet té
zhvillohet né njé stil t& bashkérenduar.

» Sé pari, Bashkia duhet té vendosi, se cilét materiale duhet té riciklohen, duke u bazuar né njé analizé
té véllimit té materialeve té riciklueshém té komunitetit, q& mund t& kthehen né funksionin e riciklimit
dhe tregtueshmérine dhe ekonomine mbajtjése té& kétyre materialeve.

o Sé& dyti, programi i riciklimit duhet planifikuar, qé té plotésojé kushtet e riciklimit t& bazuara né
legjislacion specifik t& procesit pér zhvillimin dhe funksionimin e programit té riciklimit. Riciklimi
siguron njé mundési pér bashkpunimin midis publikut dhe sektoréve privaté.

“pérzgjedhja e vendeve pér njé rindarje té mbetjeve urbaNe dhe pjesa e ngelur pér njé groposje té kontrolluar
t8 tyre” éshté i domosdosh&m pér té kaluar njé nga fazat mé té véshtira dhe té pazgjidhura aktualisht sot né
Bashki. n& kushtet konkrete té ish Komunave (referuar standardit té jetesés), ekspériencés né Europén
Lindore dhe Ballkan, si dhe diskutimeve me grupin e punes, pesha specifike e mbulimit t& kostos sipas
burimeve té kategorisé sé prodhimit t& mbeturinave &shté si vijon:

s 55% nga mbeturina familjare

s 259% nga mbeturina biznesi

s 10% nga mbeturina institucion

Plani i menaxhimit té mbetjeve urbane

Zgjidhjet teknike pér eleminimin e mbetjeve t& ngurta me njé kosto efektive duhet té jené gjithashtu té
pranueshme edhe nga ana sociale. Menaxhimi i mbeturinave urbaNe &shté mé kompleks se thjesht vend
depozitimi i tyre né vend groposje té kontroliuar inxhinierike {landfill). Administrimi dhe menaxhimiiintegruar
i mbetjeve urbaNe pérfshijné:

¢ Reduktim t& mbeturinave gé né& burim;

* Ndarje, vend depozitime familjare;

e Ripérdorim t& mbeturinave;

¢ Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave;

e Riciklim jashté vendit t& grumbullimit;

o Trajtim primar i mbeturinave (biologjik, kimik/trajtim fizik, kompostim);

o Verifikim i sistemit pér transportin dhe venddepozitimin e mbeturinave urbaNe;

e Vend depozitim pérfundimtar (landfill).
Pérvec mungesés sé informacionit dhe té njé tradite, e cila vjen dhe si pasojé e kohés sé& shkurtér té
bashkéjetesés s& banoréve, prejardhjet e ndryshme kulturore, mungesat e koshave té ndaré, ndikojné dhe
béjné té pa realizueshme zhvillimin e Reduktimit, Ripérdorimit dhe Riciklimit. Kéto metoda jané zgjidhje
mjedisore té integruara me zgjidhjen ekonomike, duke ju pérmbajtur parimeve t& menaxhimit té integruar
té mbetjeve urbaNe, uljen e sasisé s& mbetjeve dhe njohjes sé praktikés mé t& miré. KRr ka béré dicka pér
té pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve t& ngurta té komunés. Mbetjet familiare, si dhe ato té rrezikshme,
shpesh pérzihen me mbetjet e ngurta urbaNe. Pérgjithésisht mbledhja e mbeturinave té ngurta dhe pastrimi
i rrugéve rezulton té jeté jo efektiv né zonén e KRr. Problemet kryesore kané té béjné me riciklimin informal,
ku ata pérsona qé kérkojné nepér plehra flakin jashté kazaneve té rrugés mbetje té pa riciklueshme, si¢ mund
té shihet edhe né foton e méposhtme, dhe ku sasi t& médha mbetjesh komerciale dhe té tregjeve hidhen
nepér kazane, té cilét nuk kané pé&rmasa pér t'i pérballuar. Kjo nuk do té thoté qé& duhet t& dekurajohet
riciklimi, por ai duhet t& menaxhchet mé miré. Kjo situaté pé&rkeqgéschet edhe nga mungesa e pajisjeve né
zonat informale, ku vetém 10% e kazaneve té mbeturinave i shérbejn& meé shumé se 40% t& popullsisé.
Edhe pamundésia e aksesit n& rrugét e zonave informale shérbén si pengesé pér mbledhjen e mbeturinave.
Taksat e pastrimit paguhen, por nuk kryhet asnjé lloj shérbimi nga komuna. Gjéja mé e thjeshté éshté gé kéto
mbetje urbaNe té flaken pa té keq né ara, lumé apo né ane té rrugés. K&to mbetje vijné nga restorantet e
ndryshme qé ka kjo zoné por dhe nga popullsia, té cilét duke mos pasur kosha ju gjejné vendin né ndonjé

kanal apo né cep té rrugés.Duke géne se politikat kombétare pér zgjidhjen e shérbiméve té tilla publike i

ohen skernave rajonale, edhe ish komunat né fjalé kané pér detyré qé né njé& kontekst afatgjaté t& marrin
ideraté zgjidhjen dhe lidhjen e kétij shérbimi né territorin e vet me zgjidhjet rajonale té propozuara.
dosjes sé& kontenieréve dhe grafikét e punimeve
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Njésité vendore duhet té pércaktojné sipas njé gentplani, pikat ekzakte t& grumbullimit t& mbetjeve té ngurta
urbaNe, dhe numrit té kontenieréve pér secilén piké, né té gjithé zonén e administruar né nivel vendor, ku
pérfshihen edhe té gjitha pikat e grumbullimit prané té gjitha tregjeve brenda zonés sé administrimit vendor.
Kriteret bazé pér hartimin e planit té menaxhimit té mbeturinave

Skema pér grumbullimin, transportimin dhe depozitimin e mbeturinave bazohet né njé analizé té detajuar té
té dh&nave mbi véllimin e mbeturinave, ményrén e grumbullimit, pérzgjedhjen e llojit t& mjeteve pér realizimin
e grumbullimit dhe transportimit, ményrén e transportit si dhe mundésité reale té& depozitimit té tyre. Pér
kEté arsye, sasia e mheturinave g& prodhohet né vit 8shté rreth 1500 ton, shifér mbi té cilén ngrihet njé plan i
caktuar. Skema propozon shpérndarjen e 25 pikave grumbullimi t& mbeturinave pér mbledhjen e tyre (duke
shpérndaré njé kontenier metalik pér ¢do piké& grumbullimi) dhe duke mbuluar gjithé territorin e ish
Komunave. Pasurimi i hartés pér vend-vendosjen e 25 pikave té grumbullimit bazohet né kritere si:

=  Pikat ekzistuese e grumbullimit t& mbeturinave prej banoréve;

= Densiteti i popullsisé;

= Distanca nga njé piké grumbullimi né tjetrén t& mos kalojé kufirin 600-700m;

=  Pérshtatshméria me infrastrukturén/hapésirat publike;

= Siguria pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e kazaNeve;

= Krijimiileht&sisé p&r njé sistem standard t& grumbullimit t& mbeturinave.

Nisur dhe nga propozimet dhe interesi i bashkisé, pérzgjedhja e llojit t& kazaNeve konsistoi né kazaNe plastik
té véllimit 1,1m3, duke géne se synimi konsiston né futjen né pérdorim té makines teknologjike. Llogaritja pér
numrin e kazaNeve plastik si dhe shpérndarja e tyre bazohet n& numrin e familjeve duke respektuar normative
40-50 kazaNe, né total (sipas studimeve té béra pér té shfytézuar me efikasitet kontenieret llogaritet qé njé
kontenier t'u shérbejé rreth 25-35 familje, né varési té dendésisé sé shtépive), por duke marré né konsideraté
Nevojén pér shérbimin e pastrimit t& baNesave té& veganta (grupe me 2-3 shtépi té shpérndara pér shkak té
largimit té popullisisé pas viteve '90). Procesi nepér té cilin do té kalojé ky shérbim konsiston n& hegjen
périodike t& mbeturinave dhe transportimin e tyre pér né fush&n e grumbullimit (depozitimit). Mjetet e
transportit t& mbeturinave sipas destinacionit t& caktuar do t& kryejné transportin e mbeturinave nga qyteti
né fushén e grumbullimit, ndérkohé qé punetorét e transportit kané pér detyré té organizojné hegjen e té
gjith& mbeturinave familjare nga pikat e grumbullimit, té kryejné fshirjen me fshesé dhe dezinfektimin me
gélgere t& vendgrumbullimit me njé rreze prej 3ml, si dhe shtyrjen dhe sistemimin e mbeturinave né fushén e
grumbullimit t8 mbeturinave. Diskutimet pérgjaté hartimit t& kétij plani prekin dhe idene pér shtrirjen e
shérbimit té pastrimit né fshatra, ku sot infrastruktura nuk éshté e pérshtatshme pér té kryer kété shérbim.

Trajtimi i vendgrumbullimit

Procesi i transportimit t& mbeturinave duhet t& realizohet me njé makine vetshkarkuese drejt vendit té
2
depozitimit, i pozicionuar né& ményré té pjerrét né pyll me sipérfage rreth 2000-3000m . Sheshimi gé& ka

Nevojé kjo dampé do mundésojé lehtésimin e praktikés pér ndarjen e mbeturinave. Si rezultat/ do té
pérftojmé zvogélimin e volumit té tyre duke i béré té gatshme pér né venddeppozitimin regjional:

Riorganizimi i strukturés sé ndérmarrjes sé Pastrim-Gjelbérimit

= Reformé né lidhje me pé&rmirésimin e shérbiméve publike né terési dhe até t& shérbimit té pastrimit né
veganti.

« Ngritja e njé strukture té& re prané Bashkisé do t& mundésojé menaxhimin e mbeturinave té ngurta dhe

roceseve lidhur me té. ;

o e L e *”“-»s'*«

= Riorganizimii skuadrés sé& pastrimit t& rrugéve dhe mekanizimi i procesit t& ngarkimit dhe transportim f <7

mbeturinave, duke vendosur né pune makinén teknologjike s& bashku me kazaNet plastik dogé
mundésojé uljen e kostove té shérbimit té pastrimit dhe rritjen e eficiencés. f,
o
13.5.1.2 P2: Rikthimi i tokés sé démtuar ne nivele funksionale e ~ \.ﬁ-ﬁ

Ky program, p&rmes disa projekteve synon qé te permiresoje/mbfoje tokat te cilat paragesin rrezik
¥
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Hartimi | nje plani pér ripyllezimit ne pyjet e demtuara
Forcim | rregullores pé&r mbrojtjen ne pikat hot-spote
Shpallja e zones se ligeneve te Balgjajt si zone e mbrojtur
Zgjerimi i parkut rekreati/ natyral perreth gytetit te Klosit

ol ol

13.5.1.3 P3: Politika pérshtatése ndaj ndryshimeve kiimatike

1. Identifikimi | zonave me rrezikshmeri permbytjeje

2. Hartimi | nje plani mbrojtes ne rast permbytje

3. Programe detyruese pér ndertimim ne perputhje me eficencen energjitike

13.5.2 0.5.2 Permiresimi | mjedisit ujor

13.5.2.1 P 1: Parandalimi dhe pakésimi i ndérhyrjeve ne mjedisin ujor.
Hartimi i njé Plani pér mbrojtjen e mjedisit nga efektet negative té ujérave t& ndotura urbane nga zonat e
banimit {qytetet/fshatra) dhe ujérave té zeza industriale té biodegradueshme nga industria ushgimore.

14 Vizioni i Qytetit te Klosit

Aktualisht qyteti i Klosit eshte nje gytet i vogél, i ngritur né Lindje té Luginés té lumit Mat, me dy akse rrugore
kryesore: nje rruge e qytetit dhe by passi, pjese ky i fundit i aksit Tirane - Peshkopi. Rruga kryesrore e gytetit
eshte rregulluar se fundmi, kurse by-pasi eshte ende i paasfaltuar ne gjenjde shume te dobét. Pér rrjedhoje
rruga e qytetit perdoret nga kalimtaret ne vend te aksit Tirane — Peshkopi. Shumica e godinave te gytetit jané
te vjetra, ne gjendje shume te degraduar, kurse ato te rejat, jane ndertuar pa asnjé lloj standardi, dhe me cilési
te dobét. Klosi, bazuar tek regjistri i gjenjdes civile numéron 2,322 banore, ose rreth 11% te popullsisé te
bashkisé& Klos. Kjo e ben kete bashki me ruralen ne krahasim me fginjét e vet, por edhe ne rang vendi {kur
mesatarja kombétare e popullsisé urbane eshte 57%%..

Roli i kétij qyteti do te ndryshoje thelbesisht me zhvillimin e Rruges se Arbrit dhe pritet g€ qyteti te kete nje
peshe me te madhe ekonomike, dhe nje dendésim te popullsisé ne kete qytet. Eshte e réndésishme qé Plani i
Pergjithshem Vendor ti paraprije kétij dendésimi, dhe te beje parashikimet e duhura.

Nga ana tjetér, ne programet socio ekonomike, dhe te cilésisé se jetés qé ky plan ka pérgatitur, qytetit te Klosit
do ti shtohet parku logjistik, hapésira magazinimi dhe frigoriferimi apo investime ne drejtim te industrisé
ushgimore, shtuar tregut te qytetit, te cilat se bashku do te stimulojné rritjen e populisisé ne kete gytet.
Gjithashtu, projekti i Muzeut te gytetit, Qendres Multikulturore, Stadiumit te Qytetit, do ta b&jné jetén ne
gytetin e Klosit me atraktive pér banoret me aktivitete te ndryshme lokale. Pér rrjethoje, ne strategjité e
zhvillimit te qytetit te Klosit, eshte parashikuar zgjerimi i zonés se banimit, e cila do ti pergjigjet te gjitha
kérkesave pér 15 vitet e ardhshme.

Lumi i Matit eshte nje aset shume i réndésishém i zonés, dhe mund te kthehet ne nje vlere me te madhe edhe
pér gytetin. Aktualisht ky lum nuk eshte i aksesueshme, por zhvillimi i gytetit ne te dy anét e lumit do ta bénte
ate edhe me te vizitueshem, nderkohe qé do te rriste vlerat peisazhit urban te gytetit. Ne kete menyre eshte
menduar gé shtrati i lumit pérvegse te rehabilitohet dhe sistemohet, duhet te kufizohet me nje brez te gjelbert
gé do ti sherbeje gytetit si nje park urban. Qyteti nuk ka asnjé park urban, apo hapésira rekreacioni.
Pérgendrimi i tyre pérgjaté lumit do ti jepte vlera te veganta qytetit dhe lumit njékohésisht.

Gjithashtu, brezi i pyllézuar qé ndodhet ne verilindje te qytetit, mund te behet me i aksesueshem pér qytetaret
dhe te shndérrohet ne nje park urban gjithashtu.

Me tej, zhvillimi duhet te vazhdoje me nje zonim pér te pérgendruar shérbime t& ndryshme q& i shérbejné
rekreacionit si bar, kafe, restorante etj. Brezi ne vijim mund te zhvillohet pér banim, zhvillimi i se cilit
parashikohet ne faza. Aty do te kete edhe nje stadium dhe terrene sportive, kurse muzeu me gendren
kulturore dhe ate sociale do te pozicionohen ne anén ekzistuese te gytetit, ne aférsi te unazés.

11 |NSTAT, 2016
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Ky propozim i mundshém i zhvillimit te kétij qyteti tregobet ne Hartén 40, kurse Figura 13 tregon kete zonim
ne 3D. Ky propozim iu paragit edhe komunitetit te Bashkise Klos tek dégjesa me qytetaret, por eshte ende ne

proces diskutimi.

LEGIENDE

Kategorité e pérdorimit ek té tokes
I A -Banim

B IE - Incustri dhe ekonomi

B S - Shérbime

7T SH - Shéndetés

Harta 46: Propozim i Zgjerimit te Qytetit te Klosit

70 AR - Aldhvitete soclale I V-Varrera

- b

B 5 - institucions B N - Toké natyrore

Wl N - infrastruktueg Bl U-Ugra
BURIMI: AUTORI

Figura 14: Zgjerimi i gytetit te Klosit ne 3D

BurIMI: AUTORI

e
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15 Degjesa dhe Forume mbi Strategjine

15.1 Dégjesa Publike mbi Strategjiné — 19/07/2017

Degjesa publike e zhvilluar tek biblioteka e gytetit te Klosit mbi strategjiné dhe vizionin e késaj bashkie, u
zhvillua ne 19 korrik, dhe ne te morén pjese 36 banore te bashkisé Kios. Prezantimi kishte ne fokus, pérveg se
ti prezantonte gytetaret me vizionin dhe projektet strategjike qé grupi i punés ka menduar pér kete bashki,
por edhe te paragisnim gjetjet kryesore nga anketa e zhvilluar me gytetaret dhe gjetje te tjera nga procesi i
Analizes se Territorit.

Diskutimi ishte interesant, pasi nga pjesémarrésit dhangé mendimin e tyre ne lidhje me propozimet e vizionit
dhe Strategjise. Disa nga temat qé& u ngritén ishin ne lidhje me parget e propozuara te qytetit, sidlomos mbi
parkun kodrinor, perse eshte perzgjedhur ne ate pozicion dhe kujt do ti sherbeje, problematika ne lidhje me
fshatrat, sidomos pér kanalet vaditése, tregun e gytetit, por diskutimi me interesant ishte ne lidhje me
zgjerimin e gytetit ne anén tjetér te lumit.

Shumica e gytetareve rané dakord q& me zhvillimin e rrugés se Arbrit gyteti i Klosit do te kete rol tjetér dhe
zhvillim me te madh nga sa e ka pasur deri tani, dhe rritja e banoreve ne te eshte e paevitueshme. Nga ana
tjetér, ky mendim u mbéshtet edhe nga gytetare te tjeré te cilét dhané shembuj te njohurve te tyre te cilat
aktualisht jetojné né Tirané dhe jane te gatshém te ritransferohen ne Klos nése infrastruktura dhe shérbimet
pérmirésohen.

Figura 15: Foto gjate prezantimit te Strategjise dhe Vizionit, 19.07.2017

Nje banor u shpreh se e shikon Klosin si nje lagje te Tiranés, dhe se mund t& mbledhé banore té tjeré si nga
Bulgiza dhe Martaneshi, dhe se duhen pasur parasysh standarded e rrugéve te propozuara qé ti pergjigien
késaj rritje, qé sipas tij mund t& shkojé deri né 20,000 banoré.

Nje qytetar mendonte se unaza duhet te zgjerohet ne lindje dhe ndoshta te ndértohet nje tyne! pér tiu
pérgjigjur késaj zhvendosje. Gjithashtu ai propozon qé lidhja me rrugén e Arbrit te behet ne drejtim te fshatit
Fshat, pasi do ta shkurtonte ndjeshém.

Pjesemarres tjetér ngriti problemin e HEC-it te parashikuar ne aférsi te gytetit Klos, ne vijim te rrjedhés se
Matit i cili duhet te merret parasysh ne menyre gé zhvillimi i qytetit te behet ne anén tjetér te lumit. Vlen pér
tu theksuar se nga sa u shprehen banoret, komuniteti ka gene ne kundérshtim me kete hidrocentral por
vendimi pér te ka gene nga geveria gendrore.

Nje pjesémarrés tjetér u shpreh se aktualisht rrjedha e lumit Mat shfrytézohet nga pushues te ndryshém
(sidomos te huajt) pér kamping, dhe gjithashtu kjo duhet marre parasysh pér te evidentuar 2-3 pika pér kete
destinacion. Ne lidhje me vaditjen ai u shpreh se burimi i Gurrajve eshte mjaft i pasur, i cili aktualisht nuk
shfrytézohet ne ményrén me optimale te mundshme.

Nje qytetar tjetér e shikonte te veshtire zhvillimin e gytetit ne anén tjetér te lumit pér aresye te relievit,
pavarésisht se kjo ndérhyrje do te ishte shume strategjike dhe do ia rriste vlerat gytetit.

Ekspertet iu pergjigjen secilit nga kéto koment me sqarimet pérkatése. Pér shembull, ne lidhje me parkun, u
rua se aktualisht ajo kurore e gjelbert nuk eshte e aksesueshme pér qytetaret, dhe ana tjetér e lumit
mhtu eshte menduar nje park i shfrytézueshém.
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Ne lidhje me zgjerimin e unazés dhe rritjen e popullsisé deri ne 20,000 banore, eksperti i ekonomisé urbane
ndérhyri pér te sqaruar se brenda 15 vjecarit ne vijim, 10 fishimi i banoreve eshte pathuajse i pamundur, por
2 fishimi po. Gjithashtu shtoi se investime te tilla si hapja e tyneleve eshte investim i shtrenjte, pér te cilin do
te jete shume e veshtire te gjesh donatorin.

Ne lidhje me pérshtatshmériné e territorit, u sqarua se eshte marre parasysh pjerrésia e tij, dhe relievi eshte
nje aresye me shume pse eshte me e pérshtatshme gé& gyteti te zgjerohet ne peréndim sesa ne lindje, pasi
kodrat ne lindje do ta b&jné edhe me te veshtire ndértimin aty.

Kishte komente, sikurse kanalet vaditése neper fshatra, pér te cilat PPV-ja nuk i ben dot ne kete faze. Por
mendime si pikat e kampingut pérgjaté lumit Mat dhe verifikimi i pozicionimit te HEC-it ne lumit Mat, patjetér
qé duhet te merren parasysh ne procesin ne vijim. Bashkia pas dégjesés na informoi dhe na dha pozicionimin
e sakte se ku eshte parashikuar diga e HEC-it (Figura 15).

Figura 16: Pamje e diges se HEC-it ne gytetin e Klosit
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15.2 Takimi i Forumit te Bashkerendimit te Planifikimit ne Nivel Vendor (FBPV)

AKPT si drejtuese e FBPV-se mendoi te zgjeroje spektrin e bashkérendimit duke ftuar ne nje tryeze te
rrumbullaket pérfagésues jo vetém te nivelit vendor e rajonal, por edhe te atij gendror, duke synuar nje
koordinim dhe diskutim strategjik akoma me gjithépérfshirés, Takimi u mbajt me 18 Korrik 2017 tek Hotel
Tirana International dhe pérmbajti prezantimin e Draft — Strategjise Territoriale pér Bashkine Klos dhe Planin
e Zhvillimit dhe Rregulloren e PPV-se pér Bashkine Mat. Pjesemarres Ishin:

e Bashkite - Mat, Klos, Kurbin, Kruje Tirane, Bulgize, Diber, Mirdite;

e Qarqet - Diber;

Agjencia pér Zhvillimin Rajonal 2;

Konsulentet planifikues pér PPV - Mat, Klos dhe Vau i Dejes;
Ministria e Zhvillimit, Ekonomik, Tregtise, Turizmit dhe Sipermarrijes;
Ministria e Bujgesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujerave;
¢ Ministria e Transportit dhe Infrastruktures;

¢ Ministria e Energjise dhe Industrise;

*  Ministria e Zhvillimit Urban;

e Instituti i Monumenteve te Kultures;

e Agjencia Kombetare e Zonave te Mbrojtura;

¢ Administrata Rajonale e Zonave te Mbrojtura: Diber;

s (Qendra Rajonale e Mjedisit REC;

» Agjencia e Basenit Mat;

s Fondi Shqgiptar i Zhvillimit;

s (lIZ

Diskutimi g& u bé me pjesémarrésit ishte mjaft i viefshém dhe preku disa tema: diskutimi i paré ishte ne lidhje
me te ardhmen e demografisé se qytetit te Klosit dhe pse grupi yne i punés mendon se ne te ardhmen
dendésimi i kétij qyteti do te jeté | pashmangshém. Nga ana tjetér u diskutua mbi zgjerimin e kétij gyteti nése
mund té& béhet ne anén tjetér te lumit Mat apo ne krahun lindor te gytetit. Pér disa arésye, qé lidhen me
relievin dhe me vlerat gé& mbart ky lum, grupi yné i punés insistoi qé ky lum te pérfshihet ne mes te qytetit.

Diskutimi tjetér ishte mbi shfrytézimin e burimeve ujore té bashkisé pérmes Hidrocentraleve. Sikurse dihet
bashkia ka disa hidrocentrale ne territorin e saj dhe te tjera parashikohen. Ne fakt kéto varen nga politika
gendrore dhe PPV-ja mund te ndérhyje deri ne piken e VSM =se ku te specifikohet qé ndérhyrja ne to te behet
sipas normativave pérkatése te shfrytézimit te ujit (max 2/3 e rrjedhés). Po ashtu u diskutua edhe pér mbetjet
e bashkisg, pér te cilat Plani strategjik i ka perfshire dhe parashikon te beje rekomandime te garta pér
grumbullimin e tyre, dhe pér rehabilitimin e qendrés se transferimit ne Rripe.

Figura 18; Gjate Prezantimit te IDRA-s ne FBPV
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Legjendé

__. m Kufiri i Bashkisé Klos
| R m- Kufiri i pretenduar i Bashkisé Klos

'; ‘l’q = Kufiri i Njesive Administrative

Hierarkia e gendrave

/ @ Metropol
@ Qendérprimare

O Qendér sekondare
@ Qendér terciare

M Ndértesa
Fazat e zhvillimit

© Afatshkurter (1 vit)

n - Afatmesem (1-3 vjet)
@ Afatgjate (4-10 vjet)

@ Afatgjate (+10 vjet)
Bl Subjekt PDV

= Kufi i Njésisé Strukturore
- \fija e gjelbér

- Rrjeti rrugor i propozuar
=== Rrjeti rrugor i ekzistues

Zoné me prioritet zhvillimi:

I Urban (né Nj. Adm)
Urban (né gytet)

I Ekonomik
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V. ANEKS
17 Anketa e Vlerésimet e gytetaréve
Profili i té intervistuarit {N=400}

Gijinfa Arsim Pungsimi
Ve papunt N 40%

9% s
Pasbkolié /Me 1.3 klase 3% sheeplac/e I 22%
Pensionist/e [N 16%
Shkoke ilore (&-5viet) [ 4% Funtsuar koht w plore [ 10%
Arsiem i detyruar (7-8-3 vetd-pundsuar [l 5%
G I 2
Punisup kohk ¢ pjesshme | 3%
sesimimese [N 32% remrte ) 2%
Unlversitet / Master / Me ahiesite kafauar | 2%

Mashkull Famér Daktoraturd - ™ Swdent/e § 2%
Mosha Urban/rural NiBsité administrative
4%
25%
18% 19%
15%
=nnlns=
m B | x
18-24 25-34 35-44 4554 5564 mhi6s T —
vieg vjeg vieg vjeg vieg vjeg drban Rura
Profili i té intervistuarit (N=400)
Glend]a clvile Pérbérja familiare Té archurat mujore
Ife martuar / bashkejeta B0% = et :‘l‘lfarfhlu: lzx_ 26%
‘e martuar / bashkejetan _ ) ri né 10 mije lel
2ancare NN 17% 10 mill - 20 mije leke I 28%
3anctare [N 17% 20 mijk - 30 mije ekt NN 20%
I, 5 E
-l - 1 apnetart [N 20% 30 migh - A0 mijeické TN 11%
5 anctare [N :% 20 mijk - 60 mije ekt I 8%
veve | &% P —— omijé-Bamie leke | 2%
i BO mijk - 100 mije lehé J 3%
7 [ ]
Jendare / divorcuar 3% anctarg g 100 mijé -130 mije ieké 3%
Mé shumé se 7asetart [l 4% Nuke di/Papegigie 3%
Kursimet mujore Remitancat {vietore} Pjesa me e madhe e te anketuarve {rreth

54%)kane deklaruar te ardhura nen 20

Muk kemi te ardhura nga
e [ e N -+ miie leke ne muaj,Rreth 9 nga 10te

anketuar deklarojne se nuk arrijne te

5 -10 mie leke {1e reja) l 6% 10200 mije leke {te reja) I kL kursejne nje pjese te te ardhurave te tyre,
dhe po ag, nuk marrin te ardhura nga
mbl 10 mije feke (te reja) | % i 100 e ek ite reja} | % remitancat. Vetern 7% e banoreve te
Kiosit, kane te ardhura nga te afermit e
Refuon 3% Retuzon 1 §.3% tyre qe banojne jashte shtetit.




Listoni 3-5 fjalé me té cilat do té pérshkruanit komunitetin tuaj tek njerézit e tjeré.

Vlerésim pozitiv Vlerésim negativ
N=372 N=242
Bashkjetese/Humanizém EE%
Mikpritje Probleme me infrastrukturén | 48%
Ajer | pastér/Ambient | pastér | 35% varférl | 41%
Njerez punétoré | 17% Frobleme me ujin e pijshém | 27%
Fshat | Vogel/l geté | 16% Papunési | 26%
Kiima |14% Mungesa e ujit pér vaditie | 20%
vend turistik | 14% Fshat | izoluar/Zone malore | 15%
Buqasi /Blegtori te zhvilluar | 12% Mungese investimesh | 8%
Besnikéria | 7% Mungesa e shendetesise [ 2%
Zoné e miré/ Mjedis Natyror/
It
| pérshtatshem pér té jetuar 5% Shkolla / Kopshie 2%
Burime natyrore ufl | 4% Ndotja & mjedisit | 2%
Tradita [ 3% Mungesa & energjisé elektrike | 2%
Tieter | 6% v e s e Tieter | 5% T gl
Pérgjigje e shuméfishté Pérgjigje e shuméfishté

Bashkéjetesa, humanizmi ose mikpritja duket se jané pérshkrimet kryesore qé banorét e Klosit (56%) lidhin me
komunitetin e tyre. Zona gjithashtu konsiderohet si e pastér, sidomos pérsa i pérket aspektit té ajrit, sipas 35%
te té anketuarve. Keto figurojné si dy dimensionet kryesore pozitive me te cilat qytetarét e Klosit pérshkruajné
bashkiné e tyre.

Ndérkohé ka njé larmishméri mé té madhe pérsa i pérket vlerésimeve negative qé qytetarét i atribuojné
bashkisé s& Klosit. Infrastruktura duket se éshté problemi kryesor, p&rmendur nga 48% e t& anketuarve, ndjekur
nga Varferia (né pérgjithési), pérmendur nga 41%. Papunésia, ose mungesa e alternativave pér punésim shihet
gjithashtu {nga 26%) si njé tipar dallues pér kété bashki. Situata me ujin (27% uji i pijshém dhe 20% uji pér
vaditje), figuron gjithashtu si problematike pér qytetarét e bashkisé Klos.

Listoni 3-5 fjalé me té cilat do te pérshkruanit komunitetin tuaj tek njeréz té tjeré.

*Sipas njésive administrative
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Vierésim pozitiv

Klos {N=174] B Gurre {N=71] Suc {(N=b0) | Xiber {(N=67)
Bashkjetesé/Humanizem/Mikpritjie | 58% L — 35% T

Ajer | pastér/ambient | pastér [32% 2B ey
Fshat t Vogel/l qeté  [22% 3% 25% B

Njerez punétoré | 17% ki 2% s i ]

Kima [18% 3% 8% 1 3
Vend turistik [ 14% 5 4t 3% B
Bugegsi /Blegtori te zhvilluar [ 8% Jax 30% i:1)
Besnikéria [9% D% B
Miedis Natyror/l pershtatshem per te jetuar [ 7% ) 7% 3%
Tradita [5% 0% 7% | 1%
Butime natyrore uji | 2% Brs 3% B
Tieter [6% ] 7% B

Pérgfigje e shuméfishté

*  Gjaté ndarjes s& kampionit t& bashkisé Klos sipas njésive administrative, Bashkéjetesa, humanizmi dhe
mikpritja figurojné si tiparet dalluese pér njésité Suc, Klos dhe Xibér, ndérkohé qé banorét e njésisé
Gurre preferojné ta pérshkruajn& komunitetin e tyre si njé zon& me ambient dhe ajér té paster. Sipas
banoréve ne Gurré, bujgésia dhe blegtoria konsiderohet gjithashtu si e zhvilluar né zonén e tyre,
sidomos krahasuar me njésité e tjera administrative té bashkisé. Sipas banoréve (23%} kjo zoné ka
giithashtu potencial pé&r zhvillimin e turizmit.

Listoni 3-5 fjalé me té cilat te pérshkruani komunitetin tuaf tek njeréz té tjeré.

*Sipas moshés
Vierésim negativ ® 1824 vjeg (N=26 B2534vieg(N=34)  ®355dviec (N=115)  mmbi5S viec (N=67}
Frobleme me infrastrukiureén [ [ £ — L5 s |
varfen | IEHEINN i L. — [ - a—
Papunési  [EEEIN 7. ] [ ==
Frableme me ujin e pliishem  [EEEk - x= o
Mungesa e ujit per vaditie  [ETSH il i ]
Fshat | iroiuar/Zone malore [ % 5L s L
Mungesa e shendetésisé  [B% I3% 1% I3%
Mungese nvestimesh  I% D% A% [ 273
Shkolta / Kopshte 4% % 1% 1%
Mungesa e energjise elektiike  [4% I3% 1% | 1%
Ndatja e mjedisit i 2%
Tieter  [k% e % Bax

Pérgjigje e shumefishté



Nuk ka diferenca té konsiderueshme pérsa i pérket pérshkrimeve negative t& komunitetit, gjaté ndarjes sé
kampionit sipas moshés.

Vlen té pérmendet ndérkohé qé té anketuarit mé t& moshuar e pérmendin mé shumé se té rinjté fenomenin e
varférisé, si karakteristike t& komunitetit, ndérkohé qé té rinjté fokusohen mé shumé t& fenomeni i papunésisé,
krahasuar mé gytetarét mé té moshuar.

Cfaré vierésoni mé shumé nga jetesa né komunitetin/zonén tuaj?

Pérmendni 3 gjerat kryesore gqé vlerésoni (N=400)

& E para e permendur m Te gjitha te permendura

Bashkjetesé/Humanizém/Mikpritja E 29% i

Ajer | pasterfAmbient | pastér

Klima

Njeréz punétore |

Fshat | Vogél/ geté

Bugési /Blegtor: te zhvilluar
Vend turistik

Tradita

Mijedis Natyror/i pérshtatshém per 1€ jetuar

@@@@@Hﬂﬁ

Burime natyrore upi E%
Besnikéria i}%

Tiewer J1%

Shkollat prane | 1%

Nuk vleresoj asgjé EE E

Pérgjigje e shuméfishté

Bashkjetesa, bashképunimi né fshat, humanizmi dhe miképritja, figuron si vlerésimi mé i pérméndur nga
qytetarét e Bashkisé Klos.

Pérveg vierave té lartpérméndura, pastértia e ambientit dhe gjrit si dhe klima e 20nés, konsiderohen gjithashtu si
tiparet me dalluese té késaj Bashkia.

Ndérkché mé pak e vlerésuar duket sé éshté situata pérsa | pérket bujgésisé/ blegtoris&, ose potencialit té
turizmit né kété zoné.

Cfaré vierésoni mé shumé nga jetesa né komunitetin/zonén tuaj?
Pérmendni 3 gjerat kryesore qé vlerésoni

*Sipas njésive administrative




I L) 1 C 1

i

e hmem =N =

m Klos (N=190} ® Gurre {N=78] B Suc (N=60} ® Xiber (N=72)
Bashkjetesé/Humanizém/Mikpritic RSN [ — CBE
kima  [EREEN 5% 3R
Ajer | pastér/Ambient | pastér [T - i W w
Fshat | vogél/i gete [ Es% B
Njeréz punétore [EIE% Bt ] ki %
Mijedis Natyror/l pershtatshem pér te jetuar % A% ]2% %
Bujqési /Blegtori te thvilluar % % . 0 Hox
Tradita % i) 3%
Besnikéria % B Ix | 1%
Vend turistik 4% Ex | 1%
Burime natyrore uji | 1% e % [l 23
Shkollat prane | 1% 3%
Tietér 3% E% | 2% B
Nuk vieréso) asgje  [E% | 1% 13% fa%

Bashkjetesésa, bashk&punimi né fshat, humanizmi dhe mikpritja vierésohen ngjashém gjaté ndarjes sé
kampionit sipas njésive administrative, por ja vlen té pérmendet qé né njésiné Xibér, klima si dhe ajrifambienti i
pastér shihen si tipar mé& karakteristik pér zonén, vlerésuar mé shumé se vlerat e lartpérméndura.

Té anketuarit e njésisé Gurré gjithashtu vendosin njé theks mé té larté té& Tradita, si dhe faktin q& njérézit nga kjo
zoné jan& punétor. Edhe bujgésia dhe blegtoria duket se jané mé té zhvilluara né kété njési administrative,
krahasuar me njésite Klos, Suc dhe Xibér.

Sipas mendimit tuaj, cilat jané tre problemet mé serioze me té cilat ndeshet sot komuniteti/zona ku jetoni?

(N=400)

| pari | permendur & Te gjitha te permendura
infrastrukture e dobét {p.sh , truget, ujl. kanalizimet) | 47% [T — ]
Papunési/Mungese e mungesive per punésim | 31% 5%
Ujé | piishigm  [18% I esa—xua
Uje vadités | T ' FFL
Zhviltim | pamenaxhuar / plane Jo te mira zhvillimi | 1% uﬁlh
varferia / shirbimet sociale | 1% [
Problemet e mjedisit | 1% ELS -
Shérbimi shéndetesor | 1%
Sistemi arsimor | 1% B~
Krimi, dhuna 1% 1%
Energjia elektrike 1% E"«
Problerne ekonomike 3%
Migracioni levizjet e brendshme te popullsise i 1%
Korrupsioni | 1%
Tietér | 1% £ g Pérgjigie e shuméfishté



T& ankétuarit e Bashkisé Klos u pyetén mé specifikisht se cilat jané problemet kryesore me té cilat pérballet
komuniteti i tyre ditét e sotshme.

Infrastruktura e dobét (si p.sh. rruget, uji, kanalizimet) pérméndet nga 47% e té anketuarve si problemi i paré
mé | madh mé t& cilin pérballet komuniteti, si dhe dhe sipas 82% si njé ndér problemeve mé té& médha.

Papunésia (57%) si dhe problemet ekonomike (14%) p&rb&jné gjithashtu njé ndér shgetésimet kryesore pér
qytetarét e késaj bashkie, ndérkohé qé edhe situate pérsa i pérkét ujit (té pijshém si dhe pér vaditje)
konsiderohet si problematike pér té paktén gjysmén e té anketuarve.

Sipas mendimit tuaj, cilat jané tre problemet mé serioze me té cilat ndeshet sot komuniteti/zona ku jetoni?

*Sipas njésive administrative

® Klos [N=190 Gurre{N=78} Suc [N=60) Xiber [N=72}
Infrastrukturé e dobét (p sh., rrugdt, uji, kanalizimet) NN BT 7% 94%
Papunési/Mungese e mundesive pér punésim  |[FTEIIIN ¥ 399
Ujé i pijshém i B3R 39%
Ujé vadites [EE IR 12% 42%
Probleme ekonomike 8% I TR 6%
Varféria / shérbimet sociale % I3% 0% 10%
Energjia elektrike % 13% 2% 8%
Zhvillim i pamenaxhuar / plane jo te mira zhvillimi  J4% 1% 3% 3%
Problemet e mjedisit 4% 1% 2% 1%
Shérbimi shéndetésor [a® {5% 12% 21%
Sistemi arsimor | 3% E% 155 %

Krimi, dhuna | 1%

Migracioni lzvizjet e brendshme te popullsise 1% 5%
Korrupsioni 3%
Tietér 5% §ix3 e a%

Pérgjigje e shuméfishté
Gjaté disagregimit te rezultateve sipas njésive administrative té Klosit vérehen disa dallime rreth problematikés
specifike t& ¢cdo njésie té késaj bashkie.

Njésia Gurre duket se po pérballet me fenomenin e papunésisé shumé mé tepér krahasuar me njésite & tjera
(80%).

Megjithese infrastruktura e dobét figuron si problem pér té gjitha njésité e bashkisé Klos, njésia Xibér duket se
po pérballet me problemet mé té miédha né kété aspekt, pérmendur nga 94% e té anketuarve té asaj zone.

Shérbimi shéndetésor gjithashtu figuron si mé problematik né njésiné Xibér dhe deri diku Gurre, krahasuar me
njésité Klos dhe Suc.

* i i vlerésoni aspektet e méposhtme té cilésisé sé jetés né komunitetin/zonén ku ju jetoni:

(Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkélgyeshém}

g1




® Shume keg = Keq © Cka = Mire ® Shkelgyeshem = Nuk apiikohet ®Nuk e di

QytetifFshati juaj s njé ventd pér te jetuar

QytetifFshatl juaj si nijé vend pér 1& rriur
fémljét

QytetifFshati jua sl njé vend pér 18 punuar _ 28% u% 23%
10% 7% 0% E

21%

g
g

Ciyteti/Fshati juaj si ngé vend pér t'u vizituar

Cilésia e pérgjithshme te jetés né

qytetin/fshatin tuaj 4N 18% I}i

g
g

Si i vlerésoni aspektet e méposhtme té cilésisé sé jetés né komunitetin/zonén ku ju jetoni:
{Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkélqyeshém)

*Sipas njesive administrative
OKlos (N=190} O Gurre {N=78) 0 Suc {N=60) O Xiber (N=72)

Shumn hog Shkelgyeshem
1 F 3 & ]

Qytet|/Fshati jua| 5! nje vend per te
jetuar{N=400) 1 Lo} @« c

Qyteti/Fshatl juaj sl nje vend per tu
vitituar (N*a351) T O - | OG0

Cilesia e perglithshme te jetes ne |
qytetin/fshatin tua){N=400) v i -0 Q-G

CiytetifFshatl juaj sinje vend per te
tritur femijet(N«400) i - - o e W S

Cyteti/Fshatl juaj si nje vend per te
punuar{Ne400) t ' o 81 ' O ' *

Shenim. N*- Numrl | respondenteve qe kane dhene nje pergligle te viefshme {1-5}

Megjithese vetém pak aspekte rreth cilésisé sé jetes kalojné vijén e mesme né shkallén e vieresimit, giaté
ndarjes se kampionit sipas njésive administrative, vérehen disa ndryshime midis aspekteve te ndryshme té
vlerésuara. o

Njésia Gurre konsiderohet njésia mé e miré pér té punuar né bashkiné Klos, po né té njejtén kohé edhe si
njésia qé ja vlen mé pak pér tu vizituar.

Njésia Xibér konsiderohet si njé vend mé pak i miré pér t& jetuar, krahasuar me njésite e tjera té bashkisé duke u
konsideruar gjithashtu si njé vend mé cilési mé t& ulét té pérgjithshme té jetes.
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Njésité Klos dhe Suc ndérkohé figurojné me ndryshime mé té vogla dhé pérgjith&sisht cilésia e jetés vleresohet

relativisht mé& miré né kéto njési.

Si do ti vierésonit karakteristikat e méposhtme té komunitetit/zonés ku ju jetoni?

{Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkéiqyeshém)

m Shume keq

Ndjenjen e pergjithshme te sigurise [5%!1 B%
Ndjenja e sigurise glate DITES  ['3%

Ndjenja e sigurise glate NATES 495155

Keq

47%

Lehtesine e levizjes per te shkuar ne vendet ge ju g

duhet te shkani zakanisht

Cilesine e miedisit natyror ne pergjithesi  14% 13%

Situaten e ndertimeve ne zonen tuaj [NEE

Situaten e hapesirave publike ne zonen tua) [N © 69

19%

1%

Cka = Mire wm Shkelgyeshem

47%

45%

46%

43%

5H

Situaten e rrjetit rrugor, cilesia dhe giendja & 1%
rrugeve ne zonen tuaj

Sistemin shendetesor {ek2istenca dhe cilesia & S -

ambulancave/spitaleve)

14%

Sistemin Arsimor RN
Ndjenjen komunitare 3% 11%
imazhin dhe reputacionin ¢ pergjithshem te zones  |[49% 16%

1%

18%

20%

61%

65%

44%

50%

11%

Nuk aplikohet ® Nuke di

Sig shihet né tabelé, mé shumé se dy nga tre banoré té Bashkisé Klos e vlerésojné si t& kege situatén e rrjetit
rrugor né zonén e tyre {58% shumé keq dhe 21% keq).

Pér pasojé edhe lehtésja e lévizjes shihet si problematike pér mé shumé se gjysmén e banoréve.

Ndérkohé dimensione si siguria né komunitet vlerésohen pozitivisht nga banorét e késaj bashkie.

Si do ti vierésonit karakteristikat e méposhtme té komunitetit/zonés ku ju jetoni?

{Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkélgyeshém)

*Sipas njesive administrative

1

Ndfenja @ siguris glatk DITES nk Lagien/fshatintus) ]-
Ndpensa e sigurbsé glatd NATES ok lagien/fshatin tus) l
Ndjenién e pergitEshme t sigurisk t

Ciktsind ¢ mijedinh natyror ni pérgjithes! ne onen tus)

Hdjenjn k {ba sy met iginjive, komunikim pér_ I‘
Imathin dhe reputadonis e pérglikct#m 1 pénk |

Sistemn Arsimor (Ekzistenca ¢ shhollave ghe chisls @ sremit]
Sistemnin shitndeiésor (ekzistenca dhe ciltsiz e i-

Stuatdn ¢ ndertimeve o rondn wa) {dldsing & ndénetave, !-
Lehtésind & Brizjes per té shkusr nd vendet g [u duhet td shkonl i

Situatén e hapiitave publike nd Tonén Wwal iparcet, lulishtet, f:]

SHuaten & rrjetit rrugor, cldslas dhe glend)s & mugive nd tonén fus) ]
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Si do ti vlerésonit karakteristikat e méposhtme té komunitetit/zonés ku ju jetoni?

{Shkalla e vieresimit 1-5,ku; 1= Shumé keq dhe 5= Shkélqyeshém)

& Shume keq Keq Cka Mire & Shkelqyeshem Nuk aplikohet o Nuk e di
Fluksin e trafikuy 1390 6% 5% T ———— . % 1
Lehtesine per parkim publk  2ET B%: 10% 27% ety oy e % : |
Lehtesine per ie udhetuar me makine ne zanen tua, (N | 1% 1™ 20% i 3 s
Lehteiine per te udhetuar me bicikizte IR el % 1% 19% [—t— . —=] % 1
Lehtesine per ke ecur ne kembe B 1™ 2% 41% e
Lehtesine per te aksesuar dyganet . T Isw 15% 18%
Mundesla per te thviliuar pronen private TR 30 B% 1WEW o i
Cllesla ¢ agit 1N 19%
Pasiertia ¢ qytent/fshatit tua] . TG 15% 51% T
Vendet pubiike ku njererit mund te kalojne kohen IS FEL 3 10% 4% IR % ]
Mundesia per strehim  EEEEEE— TN 0% ™ 2R o o -]
Mundesla per argetim I 12% 0% I v
Mundesla per te patur sherbim shendetesor IR FL) 3 4% E e m
Mundesia per cerdhe/kopshte par femijel ne zonen tua)  IRTEERERE 15K I0% 41% . == |
Mundesla per arsim parauniversitar per femijet financiarishe J... I 2% 5% kv, I3%EN
Mundesia per Arsimir Profesional ne rone tua] 1% 3% TRTR “
Mundesite per punesim ne zonen tua] | — 20N TRTI%N
Mundesi per te blere uihgime che te mira tjera  IEEEEREEEIEINNNN 6% 269 16% b -
Kosio/a e jeteses ne zonen tua]  EEEEEEEIENNN s 40N 9% 1%
Mundesie per matre pjese ne aktivitele/ceshtje komunitare R 1% 20% % A% .- =

Si do ti vierésonit karakteristikat e méposhtme té komunitetit/zonés ku ju jetoni?

{Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkélgyeshém)

Qytetarét e Bashkisé Klos, u pyetén rreth disa karakteristikave té ndryshme té lidhura me jetesén e pérditshme
né Bashking e tyre. Duke analizuar pérgjigjet e dhéna vérehet se cilésia e jetés né kété bashki vlerésohet mé
shumé negativisht se sa pozitivisht.

Cilésia e ajrit si dhe pastértia e pérgjithshme e zonés jané ndér dimensionet té vlerésuara mé pozitivisht.
Mungesa e trafikut, iehtésia pér parkim publik si dhe lehtésia pér té lévizur né kémbé (ose bigikleté) né kété
zoné vlerésohen gjithashtu pozitivisht nga banorét e bashkisé.

Nga ana tjetér mundésia pér punésim né bashkiné e Klosit figuron si dimensioni me vlerésimin mé negativ, me
rreth 73% e té anketuarve duke deklaruar se situata éshté “shume keq” né kété aspekt dhe 20% t& tjeré duke e
konsideruar “keq”.

Pér mungesé té infrastrukturés rrugore, mundésia pér té lévizur me makiné né kété zoné, si dhe mundésia pér té
aksesuar dyganet konsiderohen gjithashtu si dimensione problematike pér kété bashki. Ngjashém edhe né rastin
edhe rreth mundésisé pér tu argétuar, ku opsionet pér keta banoré duket se jané tepér té limituara. Mundésia
pér arsim profesional gjithashtu duket se pérbén njé pengesé pér banorét e késaj zone.

Kosto e jetesés sié banoréve té Klosit konsiderohet gjithashtu si e lart8, ndérkohé qé edhe mundésité pér té
zhvilluar pronén private duket se jané té pakta.

Nuk vérehen diferenca té konsiderueshme gjaté ndarjes sé kampionit sipas moshés, ndérkohé qé gjaté ndarjes
sipas njésive administrative, banorét e njésisé Xibér duket pérgjithésisht mé pesimisté gjaté vlerésimitté
karakteristikave té jetesés né njésiné e tyre. Ngjash&m edhe né rastin e njésisé Gurre, mégjithese banorét duken
ralativisht té kénaqur me dimensione si pastertia e ajrit / qytetit dhe aksesin, duken tepért pesimist pérsa i
pérket mundésive pér punésim, arsim ose zhvillim té pérgjithshém ekonomik né kété njési.




Si do ti vierésonit karakteristikat e méposhtme té komunitetit/zonés ku ju jetoni?
(Shkalla e vieresimit 1-5,ku: 1= Shumé keq dhe 5= Shkélqyeshém)

*Sipas njesive administrative

Shume kog ©Klos {N=190) @ Gurre (N=7B) 0 Suc {N=60) D Xiber (N=72) Shkcloyeshem
1 2 3 4 §
Cliésia e ajrit 2 ;
Fluksin & trafikut {réndesdn e rafikut) |
Lehtésing pér parkim pubiik
Lehtising par 1& ecur né kémbé . [ B 3 [0}
Pastirtia e qytetit/fshatht tuaj +- 0-0Q- OO
Mund@sta pér cerdhe/kopshie pEr f&mijiét né zonén tuaj -
Mundésia pér arsim parauniversitar pér fémijét - financiarisht i
Lehtésing pbr t& udhituar me bigikleté
Mundisia pér té patur shérbim shéndetdsor - financlarisht 12 . }
Kostoja e jetesés nd ronén tua) '
Lehtésin® par 1& udh&tuar me making ni ronén tuaj '
Mundést plr t biere ushgime dhe te mira te tjera ok zonén tuzj +
Lehtesine per e ak dyg {ushgi , veshmbathje et}}.
Mundésitd pér marr pjess né aktivitere/géshtje komunitare
Vendet publike ku njerdzit mund & kafoiné kahén
Murdésia pér strehim {Lehtésia pér té blere apo mame me gera =+ O Q00
Mundésla pér t8 zhvilluar pronién private (pér 1@ marre leje.
Mundésia phr argltim {sl psh, aktivitete kutturarefartistiket + () [+ ]o R ]
Mundista pér Arsimiin Profesional ne zone tua| 0 O ©
Mundésité pir pundsim ok onéntual O 0 O O !

000 |
o

)
8

o
Lt}

o

o
8
o

Sa i/e kénaqur jeni me shérbimet e méposhtme?

{Shkalla e vierésimit 1-4, ku: 1= Shumé keq dhe 4= Shkélqyeshém)

® Shume ife pakenagur e pakonagur \fip kgnague = Shume ife kenaqur Nuk e difPa pergjigie  ® Nuk aphkohot

Mirembajtja ¢ rrugeve [ 18% ™ BEE]
pastriml i reugeve [ 258 1% RICTEEEN
Ndricim rrugor T % 4% e T

M rembaijtja e trotwareve R | 5% T S [

sherbimet e transportit pubtic [ o 0% AT

#bledhja e mbeturinave [ | bl 15% o e = it T

Furnizm: me uje te piishern [ 16% 23% TRIE

Kanalizimet e ujerave te zera [ 4% 10% N

Mirembajtja e objekteve 1o arsimit para-universitar .. [ INNGEGNGNG 1% 56% 3%
Mirembaijtja ¢ pargeve dhe vendeve te pushimit [ NNEEE © 10% [T e e — L i e 5
Mirembajtia e varrezave [ N 2% =i Rk R L S—

Sistemet e vaditje/kullimit per nevoja bujgesore [ i 21% 7e . )
Mbrojtja e pyjeve EEEENE % 4% Baxig

Sa ife kénaqur jeni me shérbimet e méposhtme?

(Shkalla e vieresimit 1-4, ku: 1= Shumé keq dhe 4= Shkélgyeshém)

Banorét e bashkisé Klos shprehin nivele té uléta kénagésie rreth shérbimeve publike té ofruara nga kjo bashki.
Mirembajtja e rrugéve, pastrimi si dhe ndrigimi (i cili né& mé shumé se gjysmen e rasteve nuk ekziston) figurojné

si dimensionet mé problematike né bashkiné Klos.
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Mungesé vérehet gjithashtu pérsa i pérket parqeve dhe véndeve té pushimit, ku rreth 71% e té ankétuarve
deklarojné se kéto ambiente nuk ekzistojné fare né bashkiné e tyre.

Situata me ujin figuron si problemi i dyté mé i madh me té cilin pérballen gytetarét e bashkisé Klos, si né rastin e
ujit té pijshém ashtu dhe né rastin e vjit pér vaditje té tokave bujgésore (sistemet pér vaditje/kullim né
pérgjithési). Kanalizimet sipas banoréve té zonés ndérkohé jané problemi i treté mé i madh pér kété bashki,

Nuk ka diferenca té konsiderueshme gjaté disagregimit sipas moshés, ndérkohé gjaté ndarjés sipas katér njésive
administrative, vérehet s& njésia Xibér, megjithése deklaron njé situaté mé té miré pérsa i pérket sistemeve pér
vaditje / kullim, ka mé shumé probleme se njésité e tjera pérsa i pérket furnizimit me ujé té pijshém, ose
mbledhjen e mbeturinave, Shérbimi i transportit publik né t& kété njési éshté gjithashtu si njé ndér dimensionet
e vler8suara mé pozitivisht nga banorét, krahasuar me njésité e tjera.

Njésia administrative Klos, duket se i vieréson me miré shérbimet publike krahasuar me njésité e tjera,
megjithaté, pak jané ato sh&rbimet té cilat kalojné vijén e mesme né shkallén e vlerésimit {mirémbajtja e
objekteve té arsimit, mbrojtja e pyjeve)

Su ife kénaqur jeni me shérbimet e méposhtme?
{Shkalla e vieresimit 1-4, ku: 1= Shumé keq dhe 4= Shkélgyeshém)
*Sipas njésive administrative

“Ne njesine administrathee Gurre nume !

respondenteve ge kone chene vieresim per OKlos{N=150) @ Gurre (Na78) ©5uc [N=E0} @ Xiber (NaT2)
in "M ytja & a

Bumebeg Shhdlriher

1 2 3 L}

eshie 0.

(=]
o
O

.

Mirdmbajtja e objekteve 18 arsimit pars-universitar
Mbrojtia e pyjeve +

Q
o
©

Shirbimet e transportit publik

*

Mirtmbajtjs e varrezave ¢

Furnizimi me uj@ té pijshém

O
(o}
o0 4se

Mirémbajtia e pargeve dhe vendeve t& pushimit [a]
Sistemet e vaditie/kullimit pér nevoja bujgisore [=p]
Mbledhja e mbeturinave + O O (23]
a0

Pastrimi | rrugéve

Mirémbajtjs e trotuareve + 00 o]
Kanalizimet e ujbrave té rezs ) O-80
Mirdmbajtja e rrugive  + 00
Ndrigimi ruger OO —— QO

SITUATA NE KOMUNITET

Rendisni 3 shérbimet mé té réndésishme qé duhet té keté komuniteti ku jetoni dhe ¢éshtjet ku duhet té

fokusohet Bashkia né 5 vitet e ardhshme.




m | pari i pérmendur = [ dyti =|tret m Te gjitha te pérmendura

Rrsget brenda gylety/fshatin  (CioSE [=: - =l =1 -1 = - . Sea——
Furnzimi me wje Le pishem (SRR mx = ~eem——
Nuitja ¢ punésimit né bashks BRI m% =i -8 [+ . ~—
Slstemet Vadidse  BA% [15) ER% -
Permirksiml i sistemeve kulluese  B4% = . =~ £
Pastnmiigytetstfihatn 3% 1 2% % 2%
Grembulim | mbeturnave | 1% % 3% %
Pargetfhapesitat & gielbra | 2% 1 2% 1% mx
Tiansportirrugor | 1% 2% 11% =X
Mjediset rinare 1% 4% %
Hedersesat shkollore | §% 1% I 1% 3%
Varrezat | 1% 1% 12% 13%
Ndrigim| rrugor 1% 12% 13%
Ticge pei prodhimed lokale 3% % 1 2%
Mijedise/Programe per te moshuant 3% 1% 1% 2%
Meditet Sportive 3% 3% 1% 1%
Trotuaret e rrugéve 3% A% 1%
Amtiente Tregtare 3% 3% 1%
Akilvitetet kuiturore 3% 3%
Tietds 1% L-14 % oma%

Nuk & di f Refuros 1 2% | 2%

Rrugét brenda gytetit/fshatit (77%), Furnizimi me ujé té pijshém (63%) dhe Nxitja e punésimit ne territorin e
bashkisé (49%) jane dukshém tre shérbimet mé te réndésishme pér banorét e bashkisé Klos , t& cilat jané dhe té
parat té permendura.

Ne vijim té késaj liste té intervistuarit rendisin si shérbim té réndésishém “Sistemet vaditése”, si dhe
“Pé&rmirésimi i sistemeve kulluese (kanalizmet)” né bujgési,te cilat megjithaté permenden vetém ne 4% te
rasteve si shérbimi | pare me i rendesishem.

Shérbimet e tjera té pérmendura jané né nivele té ulta (nén 8%).

Rendisni 3 shérbimet me te réndésishme qé duhet té keté komuniteti ku jetoni dhe ¢éshtjet ku duhet té

fokusohet Bashkia né 5 vitet e ardhshme.

*Sipas njésive administrative

mKlos {N=150} ® Gurre {N=78) e [WaED) Xiber {H=72}
Rrugel brénda qylett/ishat = S T B6%
Furnizimi me uye te pyshern  ERTIC [ — T ISE%
Nutja & pusesmit ne bashh  EREIES i TR rzas
Sistemet vaditdse @.: @ [rri o ,ﬂ‘
Pezmitesimni | sistemeve kulluese v [10% @
Grumbulfim | mbeterinave 906 &% 5% 1%
Fasirimi . gytetit/fshatn  ER% % % 2%
Parget dhe hapesrat e grelbra  ER% ax %
Mieditel nnore  [EF% 1% % 1%
N2rncmi rrggar % % 2%
Transpartirrugor 3% % 2% 1%
Nderiesat shkollore | 2% 1% % 4%
Mjechse Programe pes te mothuant | 2% 3%
Varenat [ 1% 1% 1%
Ambiente Tregtare | 1%
Trege per prodmet lokale | 1% % 1% 3%
Trotuarel e irugeve 1% 1%
Myediset Sportve 1% In 1%
Aklivdeiel kulturare 1%
Tieter $B% 2% N 24%
Nuk e di / Retuzen) |2% i% 1%

Pergjigje e shumefishté
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Shérbimet mé té réndésishme mbeten rrugét, furnizimi me ujé té pijshém dhe nxitja e punésimit né bashki pér
njésité administrative te Klos dhe Gurre. Pér Klosin “Sistemet vaditese” duket te jené njé shérbim teper i
réndesishém ne krahasim me njésite e tjera (duke u permendur nga 40% e té intervistuarve). “Permiresimi |
sistemeve kulluese” duket | réndesishém pér banorét ne Xiber dhe Suc (respektivisht 42 dhe 41%.)

Ndérkohe pér njésiné Gurre “Varrezat” jane nje ceshtje e réndesishme ku duhet t& fokusohet bashkia ne 5 vitet
e ardhshme, dimension ky q& nuk konsiderohet si | rendesishém pér tre njésité e tjera administrative.

Cilat jané 3 anét e forta té turizmit né zonén tugj?

*Sipas njésive administrative

& Klos [N=190} = Guere (N=78} Sut {N=60} | Kiber {N=72} Total {N=400]

Ajri | pastér [ 200 [20%] =13 #3 136%
Mijedisi naw:nrlma:‘eat{;x::znjﬂiqenel]bukuri:e [ﬂ : 35!‘: 9% m Iz‘.ri
wima [k [a# 10% 54 21%
Objekte turistike/muze, kala,hane EI% :_?_h% % H-% 11%
Ushgimet Biof Gatimet tradicionale 2% B % Box 10%
Traditat/mikepritja ﬁ% % 3% E% B%

Qetésia % 18% fax 743

Ujil mirgf| fohté | 2% Is% [T o 5%

infrastruktura | 2% 1%

[ Nuk ks/asgie SRR ET | 0% 2o [3a%

Tieter [ 3% | 1% 1%

Nuk ¢ di | 3% Jax 1%

Pergjigje e shumefishté

Ne pérgjithési tre anét e forta te turizmit né zoné jané “Ajri | pastér {36%)” , Mjedisi natyror (27%) dhe Klima
{21%). Renditja éshte e tillé dhe kur rezultatet disagregohen sipas njésive administrative. Objektet turistike dhe
gatimet tradicionale permenden respektivisht nga 11 dhe 10% e banoréve te bashkisé Klos.

Vien pér t'u theksuar se 1 né 3 té intervistuar (34%) nuk konsiderojné asgjfé si njé piké té forté t& turizmit né
zonén e tyre.
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Cilat jané 3 anét e dobéta té turizmit né zonén tuaj?
*Sipas njésive administrative

m Klos {N=190} B Gurre{N=78 ® Sue [N=60] W Xiber (N=72) = Jotal {N=400}
nirastrukiura R MR 17, S— [ -
Nuk ka turizém/vende turistive  [ET% 1% 57 S | 1%
Mungesa e investimeve  [[IH% % 3% Box
Mungesa ¢ Bar kafe/Restorante/Hotele  [Ri% % 2% Wox
Mungesa e ujit té pijsharm [ 4% % 3% | [33
Promovim | zones §4% 1% 5% %
Kushtet ¢ jetesds/Varidriafpapunesia | 2% 1% 2% l3x 2%
Ndotja/papastérti | 2% laxn 1% 2%
Nuk ka dygane | 2% | 1% 1%
Transporti publk | 2% | 1% 1%
Keqqgeverisja 3% | 1% 1%
Siguria o tunstéve | 1% 1%
Tietdr BE% Is% 3% | 33 6%
Nukedi = 1% | 3% lax 2%
Nuk ks [FTERE 13 8% [ 7 g 8%

Pergjigje e shumefishté

Pika mé& e dobé&t e turizmit né bashkiné Klos éshté Infrastruktura (66% ne total). N& vijim permenden mungesa e
turizmit/vendeve turistike dhe mungesa e investimeve, por né pérgindje me té ulét (18% dhe 14% ne total).
Kéto jané dhe anét e dobéta té turizmit p&r banorét e njésisé administrative Klos.

Ndérkohé pér Suc dhe Xiber pikat mé te dobéta renditen: Infrastruktura, mungesa e investimeve dhe e bar/kafe.
Rreth 18% e te anketuarve nuk mendojne se turizmi né zonén e tyre ka ndonjé piké te dobét.

Si do e vierésonit gjendjen ekonomike te komunitetit tuaj né krahasim me pjesén tjetér té Shqipérisé?

Sipas njésive edministrative dhe sipos glinisé Sipas moshés
® Shyme mé e kege Dis- meé e kege Enjeité ® Disime e mirg m Shumé me g miré m Nuk g di / Pa pémgtinie
: . = 18-24 vieg e =l
vis 100 TS 2% £ TR m | w3
gureinee) | 35% B T
- 25-34 vieg —
e e RO 3 oy e i
xicer ve72) TR 53% ark |
35-54 vjeg ey |
Tott oo S G SR | ey m I
Mashkull (N=196) | LR EEL S % IERCE
(= m w
Femer vezoe (R 6% W [F]

Ca O3 = 3 —=s
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Ne 5 vitet e fundit a mendoni se situata ekonomike e komunitetit & familjes tuaj éshté:
*Sipas njésive odministrative dhe gjinisé
Situata ekonomike e KOMUNITETIT Situota ekonomike e FAMILIES

® Duke u pérmirésuar = Duke u pérkeqésuar = Duke gendruar ¢ njéjté = Nuk e di / Pa pérgjigie

TR N R S - S e [ T—
e ie7e) USROS TR [
s I v
xiver iN=72) SRS | L 5% :
st (vroo) - 250 R e R IS S
SECETIEC o R T S R o T T S—

5L R T =

Situata ekonomike gjaté 5 viteve te fundit pér komunitetin mendohet te jeté duke u pérkeqésuar nga 44% e té
intervistuarve, ashtu sikurse vlerésuan dhe gjendjen e komunitetit ne krahasim me pjesén tjetér te Shqipérisé.
Ndérkohe kur flitet pér situatén ekonomike te familjeve te tyre, pjesa me e madhe e perceptojné té jete e njejté
(47%).

Te dhénat tregojné se ka diferenca ne perceptimin e situatés ekonomike te komunitetit apo te familjes midis
femrave dhe meshkujve. Pjesa me e madhe e femrave mendojné se situata gjaté 5 viteve te fundit ka géndruar
e njéjté (46%) nderkohé gé 48% e meshkujve mendojné se ka ardhur duke u pérkeqésuar, Ndérkohe situata
ekonomike e familjes mendohet se ka mbetur e pandryshuar nga pjesa me e madhe e tyre.

Ne 5 vitet e fundit a mendoni se situata ekonomike e komunitetit & familjes tuaj Eshté ;
*Sipas moshés

Situata ekonomike KOMUNITETIT Situota ekonomike & FAMILIES

m Duke u pérmwrésuar @ Duke u perkegesuar = Duke gendryar e nieité  ® Nuk e di / Pa pergiigie

w2y OISR S SRR

25 34vic o) DT e R
St e I 5[ T T— ETRETS
f
[ |
bi 55 vj ey ey o e —
s R e [ - 'm

Tora 4200 @ s
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Pjesa mé e madhe e té intervistuarve, pavarsisht moshés, shprehen se situata ekonomike e familjes sé tyre ka
mbetur e njejté gjaté 5 viteve te fundit. Ky mendim éshté me i pérforcuar né grupmoshat mbi 35 vjec.

Persa i pérket situatés sé komunitetit ka disa diferenca te vogla ne vlerésim. Te rinjté 18-24 vie¢ mendojné se ka
mbetur e njejté (44%) kurse grupmasha 35-54 vjec mendojne se ka ardhur duke u pérkeqésuar (46%). Dy
kategorité e tjera te moshes i ndajné vierésimet e tyre midis pérkegésimit dhe mosndryshimit té situatés, duke e
vlerésuar secilén me 43%.
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